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 آنچه در مورد قانون مالیات بر ارزش افزوده و آئین نانمه های اجرائی و دستورالعملهای آن باید بدانید .

 مقدمه 

به تعریف مالیات و نقش و  قبل از اینکه به مفهوم مالیات بر ارزش افزوده بپردازیم  لازم است ابتدا مختصری راجع

آن در اقتصادجامعه توضیح دهیم . در یک تعرف ساده ، مالیات بخشی از عایدی اشخاص حقیقی و حقوقیست  اهمیت

  باید به حساب دولت واریز گردد .طبق قانون در ازای استفاده از امکانات و خدمات عمومی ،که 

نوعی خراج است که توسط یک سازمان دولتی به منظور تأمین یک مالی اجباری یا  مالیات«بر اساس تعریف حقوقی 

تحمیل  (شخص حقوقی ، به مالیات دهنده )یک شخص حقیقی یاهای دولتهزینه های مختلف عمومی یاهزینه

مجازات در پی داشته  قانون تواند طبقعدم موفقیت در پرداخت، فرار یا مقاومت در برابر پرداخت مالیات، می.شودمی

 ویکی پدیا»  .باشد

ها می تواند منابع مالی مورد نیاز برای  مالیات یکی از مهم ترین منابع درآمدی دولت است. دولت از طریق مالیات

مات عمومی را تأمین تأمین هزینه های عمومی مانند آموزش، بهداشت، امنیت، زیرساخت ها و سایر خد

عنوان بخشی مالیات در سراسر دنیا به د.همچنین می تواند به توزیع عادلانه درآمدها در جامعه کمک کن مالیات. کند

رود و بسیاری از افراد جامعه، بدون اطلاع از این موضوع، روزانه در حال پرداخت ها به شمار میاز منبع درآمد دولت

درصد درآمده ای دولتها از مالیات وصولی  90ه در برخی از کشورهای توسعه یافته بیش از تا آنجائیک مالیات هستند

. مالیات انواع مختلفی دارد و در قوانین مالیات ایران، مالیات به دو از اشخاص ) حقیقی و حقوقی( تامین میشود 

 .های مختلفی هستندها نیز شامل مالیاتشود که هر کدام از آنبندی میو غیرمستقیم تقسیم مستقیم هایمالیات دسته

اتکاء به ذخائر خدادادی ، کشورشان را با واقعیت این است که اگر دولتها بتوانند به نوعی برنامه ریزی کنند که بدون 

امعه نموده اند . زیرا در اینصورت منافع مردم و دولتها به هم درآمدهای مالیاتی اداره کنند بزرگترین خدمت را به ج

گره میخورد و دولتها برای آنکه بتوانند درآمد لازم برای اداره کشور را فراهم نمایند ، لازم است ابتدا زمینه های سالم 

صول و درآمدهای پیش کسب درآمد  را  فراهم نمایند تا بتوانند بخشی از درآمد کسب شده آنها را بعنوان مالیات و

بینی شده دولت در قوانین توسعهه و بودجه های سنواتی را تامین نمایند در غیر اینصورت همه ساله با کسری بودجه 

 مواجه خواهند شد و در اجرای تکالیف خود با مشکل مواجه بشوند . 
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واقعیت غافل بوده اند زیرا با استخراج و  با این وجود  ، متاسفانه در کشور ایران دولتها در طول سالیان متمادی از این

فروش نفت و گاز از ذخائری که متعلق به نسلهای آینده نیز میباشد ، درآمدهای مورد نیازشان براحتی تامین میشده و 

درآمده های مالیاتی نمی کردند . در دو دهه اخیر دو عامل موجب توجه بیشتر به درآمدهای مالیاتی  احساس نیازی به

. از یکطرف  نوسانات قیمت نفت در سطح دنیا در اثر تحریمها موجب عدم تحقق درآمدهای نفتی دولت و  گردید

کسری بودجه های فراوان شد از طرف  دیگر هشدار کارشناسان در ارتباط به محدود بودن ذخائر نفت و گاز و لزوم 

مالیات بر ارزش افزوده  در کمسیون  اقتصادی . تصویب عجولانه قانون توجه به درآمدهای پایدار برای مدیریت کشور 

که یا نوع مالیات غیر مستقیم بود و موافقت مجلس با اجرای آزمایشی آن بلافاصله بعد از    1387مجلس در سال 

 سال ناشی از همین احساس نیاز بود .  5تصویب قانون،  بمدت 

و نارضایتی های فراوانی را بدنبال داشت  ضمن تصویب و اجرای  این قانون بصورت ناقص و مرحله ای * ،مشکلات 

اینکه بدلیل نبود زیر ساختها و ساختارهای قانونی لازم برای نحوهخ رضایت بر آن زمینه های سوء استفاده فراوانی را 

ه و سال به سال ب ، که هر سال تعدادی از صنوف و فعالیتهای اقتصادی را شامل میشد  فراهم کرد . بر اساس این قانون

میزان مالیات بر ارزش افزوده مکلف بودند قانون مالیات بر ارزش افززوده ، مشمولین دایره شمول آن افزوده میشد 

کالاها و خدماتی را که مورد مبادله قرار میگرفت از خریدار کالا اخذ نمایند اما هیچ سامانه و وبستر و الزام قانونی 

 داشت . برای ثبت و ضبط میزان مالیات وصولی وجود ن

براساس این قانون  فعالان اقتصادی که به فروش کالا و یا ارائه خدمت اشتغال داشتند در اصل مامور وصول مالیات  

موضوع قانون بودند و باید هر سه ماه یکبار با ارائه اظهار نامه مالیات بر ارزش افزوده مالیات وصولی خود را به حساب 

تمام این فرآیندها بصورت خود اظهاری انجام می پذیرفت که این روند بعد از دولت واریز و تسویه میکردند .اما 

از دو منظر قابل بررسی بود اول از منظر شکلی   1387قانون مصوب سال سال همچنان ادامه دارد .  15گذشت قریب 

ن مقطع این نقد ها را نداریم چراکه در هما کارشناسی به موضوع رود وو دوم از بعد اجرائی که در این کتاب قصد 

از طرف کارشناسان  مختلف صورت گرفت و مقالاتی از همین نویسنده نیز که  مدرس دوره ای تبیین این قانون بود 

مالیات بر ارزش «وتجربه تدریس و تبیین این قانون به اصناف و فعالان اقتصادی را داشت در قالب مقالاتی تحت عنوان 

مورد نقد کارشناسی قرار گرفت که در همان سالهای اول اجرای آزمایشی » درستافزوده ، قانون درست ، اجرای نا

 قانون نوشته و در  مطبوعات مختلف به چاپ رسید و برای مراکز و مراجع تصمیم گیر ارسال شد . 
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،  ده مالیات بر ارزش افزو متعاقب این نقدها به قانونچون قانون بصورت آزمایشی به مورد اجراء گذاشته شده بود ،

و صاحب نظران درخواست نمود با ارائه نظرات کارشناسی از کارشناسان  ، فرخوان دادن  مجلس شورای اسلامی با

دولت و مجلس را در تهیه لایحه اصلاحی و تصویب قانون یاری نمایند و با همین هدف سمینارهای علمی مختلفی در 

ان بزرگ با ارائه مقاله ای نقدهای کارشناسی خود را ارائه سطح کشور برگزار شد . که نویسنده نیز در سمینار خراس

 نمود . 

سال اجرای  5از آنجایی که می گویند وجود یک قانون ناقص هم  بهتر از بی قانونی است ، همین قانون ناقص که طی 

آن تمدید شد تا آزمایشی دایره شمول آن افزایش یافته بود ، با مصوباتی در قوانین بودجه سالیانه اجرای آزمایشی 

در این ،قانون جدیدمالیات بر ارزش افزوده به تصویب مجلس رسید . با توجه به مقدمه فوق  1400اینکه در سال 

که قانونی قطعی در مورد مالیات بر ارزش افزوده  1400اب تلاش شده  قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال کت

 یی آن برای علاقمندان و خوانندگان محترم تبیین گردد . است با جزئیات کامل و آئین نامه های اجرا

 مالیات بر ارزش افزوده 

طبق یک تعریف  اقتصادی ،ارزش افزوده به مقدار ارزشی گفته میشود که در هر مرحله از تولید ) یا مبادله( به ارزش 

باشد و با تبدیل آن به نان،نان  هزارتومان 10000کالای قبلی افزوده میشود . بعنوان مثال اگر قیمت یک کیلو آرد 

تومان ارزش افزوده ایجاد شده است  5000تومان ارزش داشته باشد در مرحله تبدیل آرد به نان  15000تولید شده 

گفته کسر ارزش کالای واسطه ای از ارزش کالای نهائی مانند آنچه که به دو روش قابل محاسبه است . یکی از طریق 

( و روش دیگر از طریق جمع پرداختی به عوامل تولی شامل دست مزد نیروی کار، 5000=10000-15000شد . )

هزینه های آب و برق وگاز و اجاره و ... و در نهایت سود قانونی نانوا( . مالیات بر ارزش افزوده، مالیات متعلق به 

قانون با ضرب  مبلغ ارزش افزوده در نرخ  مالیات قانونی  ارزش افزوده ایجاد شده در هر مرحله را گویند که طبق 

گفته شد که مالیات بر ارزش افزوده یک مالیات غیر مستقیم است و بر ارزش کالاها و خدمات بسته  بدست می آید. 

ای یکبار بربرای هر کالا فقط میشود و توسط مصرف کننده نهایی پرداخت میشود . بنابر این لازم هست این مالیات 

محاسبه گردد اما در جمع ارزش افزوده ها در طول فرآیند تولید تا زمانی که کالا بدست مصرف کننده نهایی میرسد 

عمل در اجرای قانون این مهم در نظر گرفته نمیشود و یکی از دلایل نارضایتی مودیان و بویژه مصرف کنندکان که 

و وجود زمینه سوء استفاده از قانون می باشد که دودش به  پرداخت کننده اصلی این مالیات هستند غیر شفاف بودن

 چشم مصرف کننده نهائی می رود . 
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 مالیات بر ارزش افزوده قانون 

در می باشد که   و یکصد تبصره  مشتمل بر پنجاه و هفت ماده ، 1400مالیات بر ارزش افزوده موصب سال  قانون

هزار و چهارصد مجلس شورای اسلامی تصویب شد و در تاریخ ماه یکجلسه علنی روز یکشنبه مورخ دوم خرداد

 . این قانون مشتمل بر   فصل شامل مباحث زیر هست .  به تأیید شورای نگهبان رسید ۱۴۰۰/۳/۱۲

 ـ تعاریف و کلیات فصل اول

 ـ مأخذ، نرخ و نحوه محاسبه فصل دوم

 هاـ معافیت  فصل سوم

 و اشخاص ثالثـ وظایف و تکالیف مؤدیان  فصل چهارم

 ـ ساختار سازمانی مالیات بر ارزش افزوده، وظایف و اختیارات آن پنجمفصل 

 ـ مالیات کالاهای خاص فصل ششم

 ها و عوارض خاص ـ مالیات هفتم

 هاـ جریمه فصل هشتم

 ـ تخصیص، انتقال و توزیع مالیات فصل نهم

 ـ سایر مقررات  فصل دهم

 

 ـ تعاريف و كلیات فصل اول

 مواد قانون 

 :باشندـ مفاهیم و اصطلاحات زیر، در این قانون، دارای تعاریف مشروحه ذیل می  قانون ۱ماده 

 ریق هر نوع معامله یا عقد قانونیغیر، از طـ عرضه: واگذاری کالا یا ارائه خدمت به  الف
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ـ صنعتی یا  مناطق آزاد تجارییا  *ـ واردات: ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور به قلمرو گمرکی کشور ب

 اقتصادی مناطق ویژه

كه قانون  امور گمركی در آن اجرا می شود . ) كل خاک كشور بجز را گويند  قلمرو گمركی كشور محدوده ای از جغرافیای كشور «* 

 »مناطق آزاد تجاری و مناطق ويژه اقتصادی ( 

 ور کالا یا خدمت به خارج از کشورـ صادرات: صد پ

ـ مالیات و عوارض فروش: مالیات و عوارض متعلق به عرضه کالاها و ارائه خدمات مشمول مالیات و عوارض  ت

 وسط مؤدی در یک دوره معینت

ـ مالیات و عوارض خرید: مالیات و عوارض متعلق به خرید کالاها و خدمات مشمول مالیات و عوارض برای  ث

 ای اقتصادی مؤدی در یک دوره معینه فعالیت

 ات و عوارض خرید در یک دوره معینالتفاوت مالیات و عوارض فروش با مالیافزوده: ما به ـ مالیات بر ارزش ج 

شود. در این ها وضع می  ها و دهیاری همراه مالیات برای شهرداری ـ عوارض: مبالغی که به موجب این قانون به چ

ه صراحت بیان شده است؛ از جمله عوارض واحدهای آلایندگی و قانون، هر جا مراد، نوع دیگری از عوارض بوده، ب

 سالانه خودرو عوارض

 .نمایدـ مؤدی: شخصی است که به عرضه کالا، ارائه خـدمت، واردات یا صـادرات مبادرت می  ح

 .باشد و منطبق بر فصول سال شمسی استماه می ـ دوره مالیاتی: دوره مالیاتی هر سه خ 

الیاتی: مالیات و عوارضی که مؤدی بابت خرید کالا )اعم از نهاده و کالای نهائی( یا خدمت به موجب این ـ اعتبار مد 

 .استقانون پرداخت کرده 

 .ـ معافیت مالیاتی: عدم تعلق مالیات و عوارض موضوع این قانون بر کالاها و خدمات ذ

 .و اصلاحات بعدی آن 1366/ ۱۲/ 3مصوب های مستقیم  های مستقیم: قانون مالیات ـ قانون مالیات ر

 ـ سازمان: سازمان امور مالیاتی کشور ز
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 ۷/ 21های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب ( قانون پایانه ۱)ماده « ب»ـ پایانه فروشگاهی: پایانه موضوع بند ژ 

/1398 * 

پرداخت الکترونیکی يا هر وسیله ديگری كه امکان اتصال به شبکه  ، درگاه (pos) ب ـ پايانه فروشگاهی: رايانه، دستگاه كارتخوان بانکی* »

 «.های الکترونیکی پرداخت رسمی كشور و سامانه مؤديان را داشته و از قابلیت صدور صورتحساب الکترونیکی برخوردار باشد

 *مؤدیان های فروشگاهی و سامانه( قانون پایانه ۱) ماده« پ»ـ سامانه مؤدیان: سامانه موضوع بند  س

ای اختصاص يافته و تبادل اطلاعات پ ـ سامانه مؤديان: سامانه ای است تحت مديريت سازمان كه در آن به هر مؤدی، كارپوشه ويژه»* 

توانند با استفاده از هرگونه سخت افزار يا نرم افزار اعم شود. مؤديان میمیان مؤديان و سازمان منحصراً از طريق آن كارپوشه انجام می

های ابری يا هر وسیله ديگری كه حافظه مالیاتی به آن متصل شده باشد، به سامانه مؤديان متصل از رايانه شخصی، پايانه فروشگاهی، سامانه

 «.باشدشوند. مرجع نهائی ثبت، صدور و استعلام صورتحساب الکترونیکی، سامانه مؤديان می

ایران و واردات و صادرات آنها، از لحاظ مالیات و عوارض مشمول ـ عرضه کالاها و ارائه خدمات در  قانون ۲ماده 

 این قانون است.مقررات 

شود، ـ کالاها و خدمات مشمول موضوع این قانون که توسط مؤدیان حقیقی خریداری، تحصیل یا تولید می  ۱تبصره  

و مشمول مالیات و عوارض شود  در صورتی که برای مصارف شخصی برداشته شود عرضه کالا به خود محسوب می

 *.که عرضه کالا به خود برای استفاده شغلی باشد مشمول مالیات و عوارض نخواهد شدخواهد شد. در صورتی 

مفهوم اين تبصره اين است كه هر تولید كننده در عین حال يک مصرف كننده نیز هست و كلیه كالاها و خدماتی كه برای رفع »* 

اده اش مورد استفاده قرار میدهد بايد مانند ساير مصرف كنندگان مالیات بر ارز افزوده آن را پرداخت نمايد نیازهای مصرفی خود و خانو

 » 

ـ معاوضه کالاها و خدمات در این قانون، عرضه کالا و ارائه خدمت از طرف هر یک از متعاملین محسوب  ۲تبصره 

 .شود و مشمول مقررات این قانون استمی 

 .تاریخ تعلق مالیات و عوارض تاریخ صدور صورتحساب مطابق با مقررات استـ  قانون  ۳ماده 

شوند، در حکم ـ قبوض آب، برق، گاز و مخابرات از آنجا که سند فروش کالا یا خدمت محسوب می  تبصره

 .صورتحساب هستند

، کل مالیات و عوارضی را مؤدی مکلف است حداکثر تا پایان ماهِ پس از انقضای هر دوره مالیاتی ـ قانون ۴ماده 

و پس از ( این ماده ۲که طی آن دوره به فروش کالا و یا ارائه خدمات توسط وی تعلق گرفته است، با رعایت تبصره )

 *.کند، پرداخت نمایدکسر اعتبار مالیاتی خود، به ترتیبی که سازمان مقرر می 
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كالاهايی را كه برای تولید و فرآوری و فروش  خريداری میکند بايد  ،تاجرماده اين است كه هر تولید كننده يا مفهوم اجرائی اين »* 

به اين میزان مالیات پرداختی  توسط مودی، اعتبار ،مالیات بر ارزش افزوده آنرا به نیابت از مصرف كننده  و خريدار نهايی  پرداخت كند 

بعدی  از خريدار  را بعدی، بايد مالیات بر ارزش افزوده كالای نهائی مالیاتی گفته میشود . از طرف ديگر با فروش كالای نهايی به خريدار

مودی مکلف  با مالیات پرداختی به فروشنده قبلی ، میزان مالیاتی است كه  بعدی، دريافت نمايد . مابه التفاوت مالیات دريافتی از خريدار

 «  به دولت بپردازد . است آن را 

 ر نقدی بودن معاملات است؛ مگر اینکه نسیه بودن معاملات و دریافت و پرداختـ مطابق این قانون، اصل ب ۱تبصره 

تأیید طرفین رسیده باشد. در مواردی که معامله یا قرارداد در سامانه  های مرتبط با آن در سامانه مؤدیان ثبت شده و به

 .شودمؤدیان ثبت نشده باشد، آن معامله یا قرارداد، نقدی تلقی می 

ای،  شرط تملیک و قراردادهای پیمانکاری و مشاورهدر معاملات غیرنقدی نظیر فروش اقساطی و اجاره به  ـ ۲تبصره 

تاریخ تعلق مالیات و عوارض همان تاریخ صدور صورتحساب است؛ لکن مؤدی با رعایت تبصره فوق مجاز است 

امله توسط خریدار یا مبلغ قرارداد پرداخت مالیات و عوارض فروش این نوع معاملات را تا زمان پرداخت ثمن مع

توسط کارفرما، متناسباً، به تأخیر بیندازد و سازمان تا زمان پرداخت مالیات و عوارض فروش این نوع معاملات توسط 

کارفرما یا خریدار، مؤدی را مشمول جریمه تأخیر در پرداخت نخواهد کرد. در خصوص معاملات مذکور، تا زمان 

 .رض توسط خریدار، اعتبار مالیاتی برای وی از این بابت منظور نخواهد شدپرداخت مالیات و عوا

( 29) و ماده* 1386/7/8( قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 5)ـ کلیه کارفرمایان موضوع ماده  3تبصره 

**  1395/12/14قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب 

های خود به پیمانکار را نیز در سامانه مؤدیان ثبت نموده،  موظفند علاوه بر ثبت اصل قرارداد پیمانکاری، کلیه پرداخت

همزمان با هر پرداخت، مالیات و عوارض متناسب با آن را به پیمانکار پرداخت کنند. چنانچه کارفرما از پرداخت 

های متعلق به انقضای مهلت قانونی، اصل مالیات و عوارض و جریمه مالیات و عوارض فروش خودداری کند، بعد از 

آن توسط سازمان از طریق عملیات اجرائی از کارفرما وصول و اصل مالیات و عوارض به حساب پیمانکار منظور 

 .خواهد شد

ـ دستگاه اجرائی: كلیه وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، مؤسسات يا نهادهای عمومی غیردولتی،  قانون مديريت خدمات كشوری  5اده م »*

شركتهای دولتی و كلیه دستگاههايی كه شمول قانون بر آنها مستلزم ذكر و يا تصريح نام است از قبیل شركت ملی نفت ايران، سازمان 

 «.ه های دولتی، دستگاه اجرائی نامیده می شوندگسترش و نوسازی صنايع ايران، بانک مركزی، بانکها و بیم

اندازی سامانه ثبت حقوق و مزايا اقدام كند و امکان ـ دولت مکلف است طی سال اول اجرای قانون برنامه نسبت به راه۲۹ماده »**

ها، می ايران اعم از وزارتخانهگانه جمهوری اسلاها به مقامات، رؤسا، مديران كلیه دستگاههای اجرائی شامل قوای سهتجمیع كلیه پرداخت

ها و مؤسسات و دانشگاهها، شركتهای دولتی، مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت، بانکها و مؤسسات اعتباری دولتی، شركتهای بیمه سازمان
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ايند(، مؤسسات نمدولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی )در مواردی كه آن بنیادها و نهادها از بودجه كل كشور استفاده می

فقیه عمومی، بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی، مجلس شورای اسلامی، شورای نگهبان قانون اساسی، بنیادها و مؤسساتی كه زير نظر ولی

را  شوند و همچنین دستگاهها و واحدهايی كه شمول قانون بر آنها مستلزم ذكر يا تصريح نام است اعم از اينکه قانون خاص خوداداره می

داشته و يا از قوانین و مقررات عام تبعیت نمايند نظیر وزارت جهاد كشاورزی، شركت ملی نفت ايران، شركت ملی گاز ايران، شركت ملی 

صنايع پتروشیمی ايران، سازمان گسترش نوسازی صنايع ايران، بانک مركزی جمهوری اسلامی ايران، سازمان بنادر و كشتیرانی جمهوری 

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنايع معدنی ايران، سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ايران و شركتهای تابعه آنها،  اسلامی ايران،

ستاد اجرائی و قرارگاههای سازندگی و اشخاص حقوقی وابسته به آنها را فراهم نمايد، به نحوی كه میزان ناخالص پرداختی به هر يک از 

کان دسترسی برای نهادهای نظارتی و عموم مردم فراهم شود. وزارت اطلاعات، نیروهای مسلح و سازمان افراد فوق مشخص شود و ام

انرژی اتمی ايران از شمول اين حکم مستثنی هستند. اجرای اين حکم درخصوص بنگاههای اقتصادی متعلق به وزارت اطلاعات، وزارت 

 الی امنیت ملی مجاز خواهد بوددفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح تنها با مصوبه شورای ع

های غیرماهانه و مزايای ناخالص ها، كارانه، پرداختهزينهها، كمکها، هزينهالعادهدستگاههای مشمول اين ماده مکلفند حقوق، فوق

يران موضوع اين ماده را پرداختی ماهانه اعم از مستمر و غیرمستمر، نقدی و غیرنقدی )معادل ريالی آن( و ساير مزايا به مقامات، رؤسا، مد

، درآمدهای اختصاصی، اعتبارات متفرقه، ۱۳۶۶/۶/۱از هر محل )از جمله اعتبارات خارج از شمول قانون محاسبات عمومی كشور مصوب 

با های مستقیم ( قانون مالیات۲۱۷اعتبارات كمکهای رفاهی، اعتبارات بودجه عمومی و منابع عمومی و همچنین اعتبارات موضوع ماده )

( قانون امور ۱۶۲( تا )۱۶۰( قانون مالیات بر ارزش افزوده، مواد )۳۹ماده )« ۱»، تبصره ۱۳۶۶/۱۲/۳اصلاحات و الحاقات بعدی مصوب 

سازی، اعتبارات مربوط به رديفهای و يا اعتبارات خاص ناشی از واگذاری و فروش شركتها در سازمان خصوصی ۱۳۹۰/۲/۸۲گمركی مصوب 

ی و حقوقی و ساير درآمدها و موارد مشابه(، منحصراً در فیش حقوقی منعکس و پس از ثبت در سامانه فوق، پرداخت كمک به اشخاص حقیق

كنند، به نحوی كه میزان هرگونه ناخالص پرداختی ماهانه به هر يک از افراد مذكور بلافاصله در سامانه اطلاعاتی هر دستگاه مشخص 

  .باشد

اطلاعات مربوط به مقامات، رؤسا، مديران موضوع اين ماده را  ۱۳۸۸/۱/۱ول اين ماده مکلفند از تاريخ ـ كلیه اشخاص حقوقی مشم۱تبصره

به ديوان محاسبات كشور و سازمان بازرسی كل كشور ارائه دهند. مستنکف از ارائه اسناد و اطلاعات مورد درخواست به انفصال موقت از 

شود. ديوان محاسبات كشور و سازمان بازرسی كل تشخیص مراجع قضائی محکوم می سال بهماه تا يکخدمات دولتی و عمومی از سه

های مذكور را در اسرع وقت به منظور بازگرداندن وجوه كشور مکلفند طبق وظايف و اختیارات قانونی خود اطلاعات مربوط به پرداخت

موضوع اين ماده پرداخت شده باشد، اقدامات قانونی لازم  كه مبالغی برخلاف قوانین به افرادپرداخت شده رسیدگی نمايند و درصورتی

 .عمل آورندرا به

ـ حسابرسان و بازرسان قانونی از جمله سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی كشور مکلفند در حین انجام وظايف قانونی ۲تبصره

گرفته را در اسرع ی و بازرس قانونی، تخلفات صورتهای حسابرسموارد مندرج در اين ماده را كنترل و ضمن درج مراتب در گزارش

های تخلفات اداری، مرجع قضائی، سازمان بازرسی كل كشور و ديوان محاسبات صلاح )اعضای مجمع عمومی، هیأتوقت به مراجع ذی

 .كشور( اعلام نمايند

ات پرداخت حقوق و مزايا و نظام مالیاتی را ـ دولت مکلف است طی سال اول اجرای قانون برنامه سازوكارهای مناسب در نظام۳تبصره

به نحوی مدون نمايد كه اختلاف حقوق و مزايای بین مقامات، رؤسا، مديران و كاركنان موضوع اين ماده در مشاغل مشابه و شرايط مشابه 

 «.گیری قانونی قرار دهد( تجاوز نکند و در مسیر تصمیم%۲۰درصد)در هر صورت از بیست

( قانون رفع ۲) توانند از اوراق تسویه خزانه موضوع مادهمی ـ پیمانکاران و مهندسان مشاور موضوع این ماده  ۴تبصره 

و اوراق مالی اسلامی که توسط دولت منتشر * ۱۳۹۴/۲/۱موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب 
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الیات و عوارض خود استفاده نمایند. سازمان مکلف به شود )منوط به دریافت مستقیم از دولت( برای تسویه ممی 

شده آن )با نرخ حفظ قدرت خرید اسناد خزانه یا پذیرش این اوراق به عنوان مالیات و عوارض به میزان ارزش تنزیل 

 به ـ اسلامی( متناسب با سالهای باقی مانده تا سررسید است. میزان مالیات وصولی از این محلنرخ سود اوراق مالی 

شود. در اجرای این تبصره سازمان مکلف عنوان عملکرد وصولی نقدی سازمان در سال پذیرش اوراق محسوب می 

ها های جاری به حساب عوارض شهرداری  است که معادل سهم عوارض از پذیرش اوراق مذکور را از محل وصولی

 .های مربوط منظور نماید و دهیاری

 :ـ دولت موظف استولید قانون رفع موانع ت ۲ماده »*

الف ـ حداكثر ظرف مدت شش ماه از تاريخ لازم الاجرا شدن اين قانون، بدهی های قطعی خود به اشخاص حقیقی و حقوقی تعاونی و  

ها و مؤسسات دولتی( از ايجاد شده، با مطالبات قطعی دولت )وزارتخانه  ۱۳۹۲خصوصی را كه در چارچوب مقررات مربوط تا پايان سال 

صادر می « اوراق تسويه خزانه»اشخاص مزبور تسويه كند. بدين منظور وزارت امور اقتصادی و دارايی، اسناد تعهدی خاصی را با عنوان 

كند و در اختیار اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی طلبکار و متقابلاً بدهکار قرار می دهد. اين اسناد صرفاً به منظور تسويه بدهی 

ده به دولت مورد استفاده قرار می گیرد. جمع مبلغ اوراق تسويه خزانه كه به موجب اين ماده صادر می شود و در اختیار اشخاص ياد ش

 .های سنواتی درج می شودطلبکاران قرار می گیرد، به صورت جمعی ـ خرجی در بودجه 

وصی و تعاونی از دولت و شركت های دولتی و بدهی ب ـ همه ساله به میزان مابه التفاوت مطالبات قطعی اشخاص حقیقی و حقوقی خص 

را پیش بینی نمايد. اوراق مزبور « اوراق صکوک اجاره»قطعی شده آنان به دولت و شركت های دولتی، در لايحه بودجه سالانه، انتشار 

ود و تضمین آن حسب مورد توسط قابل معامله در بازار ثانويه است. آيین نامه اجرايی نحوه انتشار اوراق صکوک اجاره، بازپرداخت س

دولت و شركت های دولتی ذی ربط، ظرف مدت سه ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون، به پیشنهاد سازمان مديريت و برنامه ريزی كشور، 

ن اوراق صکوک اجاره در اي .وزارت امور اقتصادی و دارايی و بانک مركزی جمهوری اسلامی ايران به تصويب هیأت وزيران می رسد

 .قانون عبارت است از اوراق بهادار قابل نقل و انتقال كه نشان دهنده مالکیت مشاع دارنده در منافع دارايی مورد اجاره باشد

پ ـ در صورت درخواست اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی، مطالبات خود از آنان را با بدهی شركت های دولتی به آنها،  

ه اين ترتیب جايگزين بدهکار می شود، موظف است مبلغ بدهی تسويه شده را به حساب درآمد عمومی نزد تهاتر كند. شركت دولتی كه ب

قانون اساسی قابل ( ۴۴بند )د( سیاست های كلی اصل چهل و چهارم )( ۲حکم اين بند با رعايت جزء ) .خزانه داری كل كشور واريز كند

 .اجرا می باشد

 .گانه اين ماده را در مورد اشخاص، نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی و بانک ها اجرا كند ـ دولت مجاز است احکام سه۱تبصره  

قانون حمايت از آزادگان ( ۱۳ ـپرداخت مطالبات و ديون ايثارگران، جانبازان، آزادگان و خانواده شهدا و مفاد قانون تفسیر ماده )۲تبصره  

از محل منابع حاصل از واگذاری اموال دولت به استثنای واگذاری های مشمول قانون اجرای سیاست های كلی  ۴/۱۲/۱۳۸۹مصوب 

 «.قانون اساسی با تأيید ذی حساب دستگاه بنیاد شهید و امور ايثارگران در اولويت قرار دارد( ۴۴اصل چهل و چهارم )

بعد پرداخت شود، مالیات و عوارض آن هم در همان  های ـ چنانچه وجه واردات خدمت در دوره یا دوره ۵تبصره 

 .شود دوره پرداخت می
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 ـ مأخذ، نرخ و نحوه محاسبه فصل دوم

 مواد قانون 

مأخذ محاسبه مالیات و عوارض فروش کالاها و خدمات، در مورد مؤدیان عضو سامانه مؤدیان، ـ  قانون ۵ماده 

 .که توسط آنان در سامانه مزبور ثبت شده استارزش فروش مندرج در صورتحساب الکترونیکی است 

ـ مأخذ محاسبه مالیات و عوارض فروش کالاها و خدمات در مورد مؤدیانی که عضو سامانه مؤدیان نیستند  ۱تبصره 

، ارزش روز کالا یا خدمت در * های فروشگاهی و سامانه مؤدیان( قانون پایانه ۹)و نیز مؤدیان متخلف موضوع ماده 

صلاح یا باشد که توسط سازمان بر اساس اطلاعات موجود در سامانه مؤدیان، استعلام از مراجع ذی تعلق می زمان 

تواند برای تعیین مأخذ مشمول مالیات شود. همچنین سازمان می  تعیین کارشناس یا هیأت کارشناسی مشخص می

غیرالکترونیکی( آنها استفاده نماید. مؤدی مکلف است  الکترونیکی یامؤدیان مزبور، از دفاتر، اسناد و مدارك )اعم از 

دفاتر، اسناد و مدارك مذکور را در صورت درخواست مأموران مالیاتی، کارشناس یا هیأت کارشناسی به آنان ارائه 

 .کند

های خود ز صدور صورتحسابها و يا معاملات خود را كتمان كند، يا ادر صورتی كه مؤدی، برخی از فعالیت -قانون پايانه ها  9ماده »* 

از طريق سامانه مؤديان خودداری كرده يا در ثبت قیمت يا مقدار فروش مرتکب كم اظهاری يا بیش اظهاری شده باشد، سازمان موظف 

ر است موارد تخلف مؤدی را از طريق سامانه مؤديان به اطلاع وی برساند. در صورتی كه مؤدی موارد مزبور را پذيرفته و آنها را د

در صورتی كه  .( اين قانون خواهد شد۲۲كارپوشه خود در سامانه مؤديان ثبت يا اصلاح كند، صرفاً مشمول جريمه های موضوع ماده )

ته مؤدی، آن موارد را نپذيرفته و از ثبت يا اصلاح آنها در سامانه مؤديان امتناع كند، سازمان مراتب تخلف مؤدی را با اسناد و مدارک مثب

ل اختلاف مالیاتی ارجاع می دهد. درصورت تأيید تخلف توسط هیأت حل اختلاف مالیاتی، سازمان می تواند با مراجعه به به هیأت ح

های مالیاتی سال تخلف اقدام نمايد. علاوه بر اين، مؤدی متخلف مشمول جريمه مؤدی يا مطالبه دفاتر و اسناد او، نسبت به حسابرسی دوره

 «.قانون خواهد بود( اين ۲۲های موضوع ماده )

 باشد: ـ موارد زیر جزء مأخذ محاسبه مالیات و عوارض نمی 2تبصره 

 ـ انواع تخفیفات اعطائی الف

 پرداخت شده استدهنده خدمت ائه کننده کالا یا ارـ مالیات و عوارض موضوع این قانون که قبلاً توسط عرضه ب 

 یا ارائه خدمت به آنبه موجب قوانین موضوعه هنگام عرضه کالا  های غیرمستقیم و عوارضی که ـ سایر مالیاتپ 

 تعلق گرفته است
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ها رآمد شهرداری شود و به حساب درآمد عمومی یا به حساب د ـ وجوهی که به موجب سایر قوانین وصول میت 

 گردد واریز می

و مقررات غیرانتفاعی وابسته به خود طبق قوانین های  ها به سازمانها و دهیاری های پرداختی شهرداری ـ کمک ث 

 شدباموضوعه، مشروط به آنکه مالیات متعلقه به عنوان بخشی از آن احتساب نشده 

مشروط به گذاری؛ ـ یارانه پرداختی دولت بابت جبران تمام یا قسمتی از قیمت کالاها و خدمات مشمول قیمت  ج

 .آن احتساب نشده باشد عنوان بخشی از آنکه مالیات فروش به

جا می  ای مصوب دستگاهها بین شرکتهای تابعه در قوانین بودجه سنواتی جا بهـ وجوهی که از ردیفهای بودجه  چ

 .شود مشروط بر آنکه بابت خرید یا فروش کالا و خدمات نباشد

( قانون ۱۴) )موضوع ماده مجموع ارزش گمرکی ـ مأخذ محاسبه مالیات و عوارض واردات کالا، قانون  ۶ماده 

باشد. مالیات و عوارض ورودی )حقوق گمرکی و سود بازرگانی( می و حقوق  * (۱۳۹۰/۸/۲۲امور گمرکی مصوب 

 .شودمذکور جزء حقوق ورودی محسوب نمی 

كالا در مبدأ به اضافه ـ ارزش گمركی كالای ورودی در همه موارد عبارت است از ارزش بهای خريد قانون امور گمركی   ۱۴ ماده »*

هزينه بیمه و حمل و نقل )سیف( به اضافه ساير هزينه هايی كه به آن كالا تا ورود به اولین دفتر گمركی تعلق می گیرد كه از روی سیاهه 

 .ار استخريد يا ساير اسناد تسلیمی صاحب كالا تعیین می شود و براساس برابری نرخ ارز اعلام شده توسط بانک مركزی در روز اظه

الف ـ حقوق مالکیت معنوی ب ـ هزينه های طراحی  :ـ در تعیین ارزش گمركی موارد ذيل، در صورت پرداخت افزوده می شود۱تبصره

و مهندسی در ساير كشورها پ ـ ظروف و محفظه ها ت ـ مواد، قطعات و تجهیزات به كار رفته در تولید كالای وارده و تأمین شده توسط 

ـ چنانچه ۲خش از عوايد فروش مجدد و عوايد واگذاری تعلق گرفته به فروشنده به طور مستقیم يا غیرمستقیم تبصرهخريدار ث ـ هر ب

الف ـ هزينه ساختن،  :ارزش گمركی كالای ورودی از قیمت مندرج در اسناد ارائه شده متمايز باشد، شامل هزينه ها يا موارد زير نمی شود

ا كمک فنی در مورد كالاهايی مانند دستگاه ها، ماشین آلات و تجهیزات صنعتی پس از ورود آنها ب نصب كردن، سوار كردن، نگهداری ي

ـ هزينه حمل و نقل پس از ورود كالا پ ـ هزينه سود متداول ناشی از تأمین مالی خريد كالای وارده توسط فروشنده يا شخص ثالث ت 

مانند فعالیتهای بازاريابی برای كالا ث ـ حق تکثیر و تولید داخلی كالای وارده ج  ـ هزينه اقدامات خريدار خارج ازشرايط انجام معامله،

ـ ارزش يا هزينه اطلاعات و دستورالعملهای ضبط شده در نرم افزار يا روی حاملین اطلاعات مانند ديسکت، لوح فشرده و مشابه آن برای 

شامل ضبط های صدايی، سینمايی، « اطلاعات و دستورالعملها»تبصره ـ  .شوداستفاده در رايانه؛ در اين موارد ارزش حامل خام محاسبه می 

شامل مدارهای مجتمع، نیمه هاديها و وسايل مشابه از اين حکم مستثنی « حاملین اطلاعات»ويدئويی، نرم افزارهای تجاری و همچنین 

 «.است

استثنای ( این قانون، به ۵)وضوع ماده ـ نرخ مالیات و عوارض کالاها و خدمات مطابق با مأخذ م قانون ۷ماده 

 .( می باشد%۹درصد ) ، نه*( این قانون تصریح شده۲۶)کالاهای خاص که نرخ آنها در ماده 
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فصل كه دررسان به سلامت  ـ نرخ مالیات و عوارض كالاهای نفتی، فلزات گرانبها، سیگار، نوشابه و ساير كالاهای آسیب26ماده  »*

 «چهارم همین كتاب با جزئیات ذكر شده است 

های اقتصادی  ـمالیات و عوارضی که مؤدیان برای خرید کالاها و خدمات مورد نیاز برای انجام فعالیت  قانون ۸ماده 

در  و از مالیات و عوارض فروش آنها کسر می شود. کنند، به عنوان اعتبار مالیاتی آنان منظور شدهخود پرداخت می 

صورتی که جمع اعتبار مالیاتی مؤدی در هر دوره مالیاتی بیشتر از مالیات و عوارض فروش وی باشد، سازمان موظف 

های بعد منتقل نماید. در صورتی که مؤدی درخواست کند که مازاد مزبور به و یا دوره  مبلغ مازاد را به دوره است

التفاوت به کماه از تاریخ ثبت درخواست، نسبت به استرداد ماوی مسترد گردد، سازمان موظف است حداکثر ظرف ی

( در ماه %۲به میزان دو درصد )های جاری اقدام نماید، در غیر این صورت، مشمول خسارتی مذکور از محل وصولی 

های  لیباشد که توسط سازمان و از محل وصوتأخیر می از تاریخ ثبت درخواست نسبت به مبلغ قابل استرداد و مدت 

متخلفین از اجرای این حکم با درخواست مؤدی و رأی هیأت رسیدگی به تخلفات اداری  گردد. جاری پرداخت می

 .شوندمحکوم می *  ۱۳۷۲/۹/۷( قانون رسیدگی به تخلفات اداری مصوب ۹)ماده « د»به مجازات بند 

 «.از يک ماه تا يک سال خدمت  انفصال موقت -قانون رسیدگی به تخلفات اداری  9ماده  دبند »* 

ای )عمرانی( دولت قابل های سرمایه های مربوط به طرحهای تملک دارایی  ـ مالیات و عوارض خرید نهاده ۱تبصره 

 .گردد های مزبور منظور می استرداد نیست و جزء بهای تمام شده دارایی

اشتغال داشته باشد و یا طبق مقررات این مات معاف ـ در صورتی که مؤدی فقط به عرضه کالاها و ارائه خد ۲تبصره 

های آنها قابل  قانون کالا و خدمات وی مشمول مالیات و عوارض نباشد، مالیات و عوارض پرداختی بابت خرید نهاده

 .باشدتهاتر یا استرداد نمی 

صرفاً مالیات و داشته باشد، ـ در صورتی که مؤدی به عرضه توأم کالاها و خدمات مشمول و معاف اشتغال  ۳تبصره 

های مورد نیاز برای تولید کالاها و خدمات مشمول پرداخت کرده است، حسب مورد، عوارضی که بابت خرید نهاده 

 قابل کسر، تهاتر یا استرداد است.

وعوارض نظر از آنکه مؤدی به عرضه کالاها و خدمات معاف یا مشمول اشتغال داشته باشد، مالیات  ـ صرف ۴تبصره 

 .باشدآلات خطوط تولید وی قابل کسر، تهاتر و استرداد می خرید مربوط به ماشین 

ـ آن قسمت از مالیات و عوارض پرداختی مؤدیان که طبق مقررات این قانون قابل تهاتر یا استرداد نیست، به  ۵تبصره 

 .شود مستقیم محسوب میهای  های قابل قبول موضوع قانون مالیاتعنوان هزینه 
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مالیات و عوارض پرداختی واحدهای تولیدی ( این ماده ۴( و )۲ـ سازمان مکلف است با رعایت تبصره های ) ۶تبصره 

های قبل از بهره برداری جهت خرید کالاها و خدمات مورد نیاز برای  یا معدنی دارای مجوز تأسیس را که در دوره

 .اند، مسترد نمایدرده اندازی واحد مورد نظر پرداخت ک تأسیس و راه

ها برای انجام وظایف  ها و دهیاریو عوارضی که در موقع خرید کالاها و خدمات توسط شهرداری  ـ مالیات ۷تبصره 

 .گردد، طبق مقررات این قانون قابل تهاتر و یا استرداد استو خدمات قانونی پرداخت می 

های کنسولی،  های دیپلماتیک، پستها، مأموریت سفارتخانه شده توسط ـ مالیات و عوارض پرداخت  ۸تبصره 

شرط عمل باشند، به دیپلماتیک و کارکنان اداری و فنی آنها که تبعه دولت جمهوری اسلامی ایران نمی مأموران 

م جمهوری المللی و اعضای آنان که مقیهای بین  شده توسط دفاتر سازمان متقابل و همچنین مالیات و عوارض پرداخت

باشند )اتباع غیرایرانی(، با ارائه اسناد و مدارك مثبته، قابل استرداد است. نحوه استرداد به موجب ایران می اسلامی 

امور اقتصادی و دارایی )سازمان( تصویب و ابلاغ می های امور خارجه و  دستورالعملی است که توسط وزارتخانه

 .شود

 ترداد در مورد اس 8ماده  دستورالعمل

قانون مالیات  8بخشنامه سازمان امور مالیاتی در خصوص فرآیند استرداد مالیات و عوارض ارزش افزوده موضوع ماده 

 1400خرداد  2بر ارزش افزوده مصوب 

مالیات و عوارضی که »که مقرر می دارد  1400/ 03/ 02( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 8در اجرای ماده )

خرید کالاها و خدمات مورد نیار برای انجام فعالیت های اقتصادی خود پرداخت می کنند، به عنوان مؤدیان برای 

اعتبار مالیاتی آنان منظور شده و از مالیات و عوارض فروش آنها کسر می شود. در صورتی که جمع اعتبار مالیاتی 

زمان موظف است مبلغ مازاد را به دوره و یا مؤدی در هر دوره مالیاتی بیشتر از مالیات و عوارض فروش وی باشد، سا

دوره های بعد منتقل نماید. در صورتی که مؤدی درخواست کند که مازاد مزبور به وی مسترد گردد سازمان موظف 

است حداکثر ظرف مدت یک ماه از تاریخ ثبت درخواست، نسبت به استرداد ما به التفاوت مذکور از محل وصولی 

( در ماه از تاریخ ثبت درخواست نسبت به %2د، در غیر این صورت مشمول خسارتی به میزان )های جاری اقدام نمای

مبلغ قابل استرداد و مدت تأخیر می باشد که توسط سازمان و از محل وصولی های جاری پرداخت می گردد. متخلفین 

( قانون 9زات بند )و( ماده )از اجرای این حکم با درخواست مؤدی و رأی هیات رسیدگی به تخلفات اداری به مجا

 «.محکوم می شوند 1372/ 09/ 07رسیدگی به تخلفات اداری مصوب 
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ادارات کل امور مالیاتی موطفند حداکثر طرف مهلت مقرر در این قانون و رعایت موارد ذیل در راستای مقررات اقدام 

 .نمایند

 :سامانه مؤدیان قبل از پیاده سازی و اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و – الف

نسبت به رسیدگی اظهارنامه مؤدیان متقاضی استرداد حداکثر ظرف پانزده روز از تاریخ درخواست، با رعایت  – 1

و دستورالعمل  1400/ 03/ 02( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 8مقررات قانون به ویژه تبصره های ماده )

 260/ 94/ 58ام مالیات بر ارزش افزوده ابلاغی طی بخشنامه شماره رسیدگی و استرداد مالیات و عوارض مؤدیان نظ

 .اقدام نمایند 1394/ 06/ 08مورخ 

تذکر: انتخاب گزینه استرداد در اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده، به منزله ثبت درخواست استرداد مالیات و عوارض 

 .ارزش افزوده می باشد

ات و عوارض قابل استرداد، نسبت به صدور و ابلاغ برگ مطالبه یا استرداد، پس از رسیدگی و تعیین میزان مالی – 2

 .( اقدام نمایند1حداکثر ظرف مدت یک هفته بعد از مهلت پانزده روز موضوع بند )

در صورت تمکین و پذیرش مالیات و عوارض قابل استرداد تعیین و ابلاغ شده به موجب برگ مطالبه و استرداد  – 3

الیات و عوارض تعیین شده قطعی، و به مؤدی قابل استرداد می باشد. ادارات کل امور مالیاتی موظفند توسط مؤدی، م

 .مالیات و عوارض قطعی مذکور را ظرف مهلت مقرر یک ماه از تاریخ ثبت درخواست به حساب مؤدی واریز نمایند

شده، به موجب برگ مطالبه و استرداد در صورتی که مؤدی به مالیات و عوارض قابل استرداد تعیین و ابلاغ  – 4

معترض باشد، مراتب قابل رسیدگی مجدد در اداره امور مالیاتی ذیربط خواهد بود. در صورت رسیدگی به اعتراض 

مؤدی چنانچه مابه التفاوت مالیات و عوارض مورد درخواست مؤدی، به تایید اداره امور مالیاتی برسد و مؤدی قبول 

رض قطعی و ادرات کل امور مالیاتی موظفند مبلغ مالیات و عوارض قطعی شده را با جرایم موضوع نماید، مالیات و عوا

( قانون مالیات بر ارزش افزوده به حساب مؤدی واریز نمایند. چنانچه مؤدی کماکان به مالیات و 8قسمت اخیر ماده )

اعتراض مؤدی قابل پیگیری در هیات های عوارض تعیین شده در رسیدگی مجدد در اداره امور مالیاتی معترض باشد، 

حل اختلاف مالیاتی می باشد، لیکن ادارت کل امور مالیاتی موظفند مالیات بر ارزش افزوده را به حساب مؤدی واریز 

 .نمایند
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در صورت رسیدگی به اعتراض مؤدی در هیات حل اختلاف بدوی، چنانچه ما به التفاوت مالیات و عوارض  – 5

مؤدی به تایید هیات حل اختلاف بدوی برسد و مؤدی قبول نماید، مالیات و عوارض در صورت مورد درخواست 

عدم اعتراض اداره امور مالیاتی ظرف مدت تعیین شده قطعی و ادارات کل امور مالیاتی موظفند مبلغ مابه التفاوت 

ت بر ارزش افزوده به حساب مؤدی ( قانون مالیا8مالیات و عوارض قطعی شده را با جرایم موضوع قسمت اخیر ماده )

واریز نمایند. چنانچه مؤدی کماکان به مالیات و عوارض تعیین شده در هیات بذوی معترض باشد، اعتراض مؤدی در 

هیات حل اختلاف تجدیدنظر قابل پیگیری می باشد، لیکن ادارات کل امور مالیاتی موظفند مالیاتت و عوارض قابل 

( قانون مالیات بر ارزش افزوده 8ت حل اختلاف بدوی و جرایم موضوع قسمت اخیر ماده )استرداد تعیین شده در هیا

 .را تا سقفی که اداره امور مالیاتی به رای هیات حل اختلاف مالیاتی بدوی معترض نباشد به حساب مؤدی واریز نمایند

مابه التفاوت مالیات و عوارض در صورت رسیدگی به اعتراض مؤدی در هیات حل اختلاف تجدیدنظر، چنانچه  – 6

مورد درخواست مؤدی به تأیید هیات حل اختلاف تجدیدنظر برسد مالیات و عوارض قطعی و ادارات کل امور مالیاتی 

( قانون مایات بر ارزش 8موطفند مبلغ مابه التفاوت مالیات و عوارض قطعی شده را با جرایم موضوع قسمت اخیر ماده )

 .اریر نمایندافزوده به حساب مؤدی و

ادارات کل امور مالیاتی و مراجع دادرسی تعیین شده در قانون موظفند رسیدگی به اعتراض مؤدیان معترض به  – 7

 .مالیات و عوارض قابل استرداد تعیین شده را خارج از نوبت رسیدگی نمایند

 : بعد از پیاده سازی و استقرار سامانه مؤدیان – ب

م پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان موطف است سامانه مؤدیان را به گونه ای طراحی مرکز تنطیم مقررات نظا – 8

نماید تا طرف یک ماه پس از پایان هر دوره مالیاتی، میزان مبالغ قابل استرداد )در خصوص مؤدیانی که جمعا اعتبار 

 .مؤدی درج نماید مالیاتی آنان بیشتر از مالیات و عوارض فروش آنها می باشد( را در کارپوشه

( قانون مالیات بر ارزش افزوده، مازاد مالیات و عوارض پرداختی قابل 8( و )4مؤدیان موظفند با رعایت مواد ) – 9

استرداد را مشخص و تقاضای خود مبنی بر استرداد یا انتقال به دوره بعد را در کارپوشه درج نمایند. عدم اقدام مؤدی 

اد بوده و مالیات و عوارض قابل استرداد تعیین شده به دوره یا دوره های بعد انتقال به منزله عدم درخواست استرد

 .خواهد یافت
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ادارت کل امور مالیاتی موظفند، در صورتی که مؤدی مازاد پرداختی طی دوره های مربوط را درخواست  – 10

زمان حداکثر ظرف یک ماه از تاریخ ثبت استرداد نماید، نسبت به واریز مازاد پرداختی تعیین شده در سامانه توسط سا

 .درخواست استرداد به حساب مؤدی اقدام نمایند

ادارات کل امور مالیاتی موظفند در خصوص درخواست استرداد مالیات و عوارض مؤدیان متخلف موضوع  – 11

قدام نموده اند مطابق این ( قانون پایانه های فروشگاه و سامانه مؤدیان که نسبت به ثبت اصلاحات اعلام شده ا9ماده )

دستورالعمل اقدام نموده و در خصوص مؤدیانی که اصلاحات موردنظر را ثبت ننمایند، اعتبار مالیاتی را برا موارد 

 .اصلاح نشده منظور ننمایند

ه مزبور ( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، مؤدیان فاقد ثبت نام در سامان8( و )5در راستای مواد ) – 12

 .مشمول استرداد مالیات و عوارض موضوع این قانون نخواهند بود

 : سایر مقررات – ج

نیز با رعایت مقررات  1387/ 02/ 17درخواست های استرداد مؤدیان قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  – 13

وع قانون مالیات بر ارزش افزوده این قانون، رسیدگی، لیکن از حیث زمان استرداد و مراجع دادرسی تابع مقررات موض

 .خواهند بود 1400/ 03/ 02مصوب 

در صورت که مؤدی در هر یک از منابع مالیاتی فارغ از سال و دوره، بدهکار باشد مازاد پرداخت پس از کسر  – 14

 .بدهی قابل واریز خواهد بود

 63دستورالعمل شماره  1400/ 03/ 02( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 55( ماده )4در راستای بند ) – 15

با اصلاحات بعدی لغو می شود و استرداد مالیات و عوارض صادرکنندگان نیز  1395/ 09/ 30مورخ  200/ 95/

 .تابع این دستورالعمل خواهد بود

 

 

 هاـ معافیت  فصل سوم

 مواد قانون  
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 :باشد مالیات و عوارض معاف میـ عرضه کالاها و ارائه خدمات زیر از پرداخت  قانون ۹ماده 

  

 ـ کالاها الف

ـ کلیه محصولات کشاورزی فرآوری نشده مشتمل بر محصولات خام زراعی و باغی، گیاهان دارویی، محصولات  1

 مرتعی، محصولات جنگل )از جمله چوب خام(، محصولات گلخانه )از جمله سبزی، صیفی، گل و گیاه و انواع قارچ(

بندی، انبارداری و نگهداری محصول در دمای مناسب در سردخانه، انجماد  های مربوط به مراحل بستهـ فعالیت  تبصره

کوبی، شستشو،  گیری مانند شالی بندی، بوجاری بذور، پوست محصول )شامل سردخانه(، پاك کردن، درجه

رما با روشهای مختلف، کردن انواع محصولات مانند چای، کشمش و خسازی، خشک تمیزکاری، تفکیک، همگن 

شود. ارائه خدمات مزبور  کنی، فرآوری محصولات کشاورزی محسوب نمی پاكدادن مانند پخت نخود و پنبه تفت 

 .به محصولات کشاورزی مشمول مالیات و عوارض فروش نیست

وزارت جهاد کشاورزی، ـ دام زنده و خوراك آن، کلیه مواد اصلی تولید مثل دام زنده مطابق پروانه صادره توسط  2

 کشت بافت؛ پوسال )کمپوست(، کشت بافت و بستر آماده

گردد که برای امور تغذیه انسان یا ـ دام به حیواناتی )شامل چهارپایان، پرندگان، آبزیان و حشرات( اطلاق می  تبصره

 .شوند های اقتصادی، تولیدی و آزمایشگاهی، تولید، نگهداری و پرورش داده می دام و فعالیت

 ـ بذر، نشاء، نهال، سم و کود؛ ۳

 ـ آب مصارف کشاورزی؛ ۴

 :ـ کالاهای زیر ۵

 ـ شیر، پنیر و ماست ۱ـ  ۵

 ـ تخم ماکیان ۲ـ  ۵

 و نان ـ آرد ۳ـ  ۵

های گوشتی مطابق با فهرستی که هر سال وزارت بهداشت، درمان و آموزش ـ انواع گوشت و فرآورده  ۴ـ  ۵

 کندسال بعد به سازمان ارسال می ماه برای اجراء در  پزشکی تا پایان دی
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 نج، حبوبات، سویا و پروتئین سویاـ بر ۵ـ  ۵

 یوانیهای خوراکی؛ اعم از گیاهی و ح ـ انواع روغن ۶ـ  ۵

 ـ شیرخشک مخصوص تغذیه کودکان ۷ ـ ۵

 روزهدار و تبدیل آن به جوجه یک  ـ تخم مرغ نطفه ۸ـ  ۵

  

 :ـ انواع کالاهای زیر ۶

 ـ خمیر کاغذ و کاغذ باطله ۱ـ  ۶

 ـ دفتر تحریر ۲ـ  ۶

 ـ کاغذ چاپ، تحریر و روزنامه ۳ـ ۶

 :یرهای کاغذی و الکترونیکی محصولات ز ـ نسخه ۷

 ـ کتاب ۱ـ  ۷

 ـ روزنامه ۲ـ  ۷

 ـ مجله و نشریه ۳ـ  ۷

 عافیت مقرر طبق قانون امور گمرکیـ کالاهای وارده همراه مسافر برای استفاده شخصی تا میزان م ۸

( %100های کاغذی یا الکترونیکی دارای پشتوانه صد درصد ) ـ انواع شمش طلا )وارداتی و داخلی( و انواع حواله9

 طلا

 غذی یا الکترونیکی مبتنی بر آنهاهای کا های غیرمنقول و انواع حواله ـ دارایی ۱۰

مالی گذاری پروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای  های سرمایه ـ هرگونه انتقال دارایی به/ از صندوق 11

یا  1388/9/25ون اساسی مصوب ( قان44های کلی اصل چهل و چهارم ) جدید به منظور تسهیل اجرای سیاست

 های سرمایه صندوق عنوان آورده غیرنقد شرکا در همان بهگذاری پروژه، های سرمایه  شرکتهای فرعی صندوق

 گذاری پروژه

های  گذاری پروژه متعلق به صندوقهای سرمایه  ـ در صورتی که مالکیت و مدیریت شرکتهای فرعی صندوق تبصره

های کلی  مالی جدید به منظور تسهیل اجرای سیاستوژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای گذاری پر سرمایه
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ذاری گ های سرمایه ( قانون اساسی باشد، هرگونه انتقال دارایی به/ از شرکتهای فرعی صندوق44اصل چهل و چهارم )

مذکور باشد، مشمول مالیات و عوارض  های پروژه که صرفاً در راستای اجرای پروژه و مرتبط با وظایف صندوق

 .نیست

ـ هرگونه انتقال دارایی از/ به نهاد واسط موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به منظور تسهیل اجرای 12

 ( قانون اساسی44های کلی اصل چهل و چهارم ) سیاست

 ـ فرش دستباف و مواد اولیه اصلی آن۱۳

( قانون حمایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی مصوب 1) داخل موضوع ماده ـ صنایع دستی تولید14

مطابق فهرستی که تا پایان دی ماه هر سال توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع *  1396/10/26

 رسد می تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی شود و به دستی پیشنهاد می

ای از صنايع هنری و سنتی است كه ضمن رعايت ضوابط شرعی و قانونی با محوريت خلاقیت،  صنايع دستی ايران مجموعه - ۱ماده  »*

ی يا گروهی، صورت فرد شود و فرآيند ساخت و تولید محصول به گیری از مواد اولیه قابل دسترس تولید می شناسی با بهره ذوق و زيبايی

های داری و  های فرش دستباف و صنايع دستی از قبیل نساجی سنتی، بافتهگیرد. رشته ر مورد نیاز انجام می عمدتاً با دست و با كمک ابزا

غیرداری، پوشاک سنتی، كاشی سنتی، سفال و سرامیک، صنايع دستی چرمی، هنرهای سنتی وابسته به معماری، صنايع دستی فلزی، صنايع 

های سنتی، آبگینه، صنايع دستی كاغذی، طراحی و نقاشی  نايع دستی استخوان، رودوزیدستی چوبی و حصیری، صنايع دستی دريايی، ص

 .باشند های وابسته به گروههای ياد شده می سنتی، سازهای سنتی، میناكاری و پیشه

ب هیأت وزيران در عناوين صنايع دستی موضوع اين ماده با پیشنهاد سازمان میراث فرهنگی، صنايع دستی و گردشگری و تصوي - ۱تبصره 

 .باشدچهارچوب تعريف مذكور قابل افزايش می 

باشند جهت تشخیص مصاديق صنايع دستی و اشخاص فعال در صنايع مذكور موضوع اين ماده كه فاقد بیمه تأمین اجتماعی می  - ۲تبصره 

 «.باشد وزارت صنعت، معدن و تجارت می برخورداری از بیمه مذكور حسب مورد با سازمان میراث فرهنگی، صنايع دستی و گردشگری و

 م مصرفی درمانی و لوازم توانبخشیـ انواع دارو و واکسن )انسانی و دامی(، لواز۱۵

 ماده« ث»و « ت»، «پ»بندهای ـ رادار و تجهیزات کمک ناوبری هوانوردی، تجهیزات نظامی و اطلاعاتی موضوع  16

 ات مقرر در بندهای مذکوربا رعایت ترتیب *( قانون امور گمرکی119)

 قانون امور گمركی  119ماده »*

پ ـ رادار و تجهیزات كمک ناوبری هوايی كه امکان ساخت داخلی آنها در كشور فراهم نیست به پیشنهاد شركت فرودگاه های كشور و  

 موافقت وزارت راه و شهرسازی و تأيید وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصادی و دارايی

مخابراتی نظامی، مواصلاتی، تانک و ساير ارابه های زره پوش جنگی و وسايل نقلیه ت ـ تجهیزات نظامی اعم از اسلحه و مهمات، لوازم  

خاص دفاعی به استثناء سواری و سواری كار و مواد اولیه برای ساخت اقلام ياد شده كه با تأيید كتبی وزير دفاع و پشتیبانی نیروهای 
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ور تخصیص يافته و به تصويب دولت رسیده است و به صورت انحصاری مسلح از بودجه دولت يا از محل هر اعتبار ديگری كه به همین منظ

برای مصارف وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و ساير نیروهای مسلح و انتظامی خريداری و به طور مستقیم به نام سازمان های مذكور 

نـیروهای مسـلح بنا به دلايل نظـامی و امنیـتی می تواننـد از خارج وارد شده تبصره ـ وزرای امـور اقتصادی و دارايی و دفاع و پـشتیبانی 

 .كالای وارده را از بـازرسی معاف و مراتب را به گمرک اعلام نمايند

ـ مقررات اين ۲تبصره .ـ اقلام مزبور از بازبینی و بازرسی معافند۱ث ـ اقلام و تجهیزات خاص اطلاعاتی با تأيید كتبی وزير اطلاعات تبصره 

 «.صادرات كالاهای مذكور نیز می شود بند شامل

( قانون امور گمرکی در حوزه دفاعی با تأیید 119) ماده« پ»ـ معافیت این جزء در خصوص اقلام موضوع بند  تبصره

 .وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح قابل اعمال است

و اطلاعاتی. فهرست این تجهیزات و اقلام با ـ تجهیزات و اقلام با کاربرد صرفاً دفاعی، نظامی، انتظامی، امنیتی 17

 .رسد تصویب هیأت وزیران می پیشنهاد وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و هماهنگی ستاد کل نیروهای مسلح به

  

معاف از  این ماده« الف»( بند 17( و )16(، )13(، )9(، )7(، )6(، )2ـ واردات کالاهای موضوع جزءهای ) 1تبصره 

مشمول  این ماده« الف»( بند 5( و )3(، )1باشد. واردات کالاهای موضوع جزءهای )خت مالیات و عوارض می پردا

گیرد. عرضه این  ( در مبادی گمرکی به آن تعلق می%9درصد )معافیت نبوده و مالیات و عوارض با نرخ استاندارد نه 

ز پرداخت مالیات و عوارض معاف است. در خصوص کالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاهای مشابه داخلی ا

( این بند، در صورتی که با تأیید وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کالای مورد نظر مشابه داخلی 15جزء )

باشد و اگر واردات کالای مورد نظر به دلیل کمبود  نداشته باشد، واردات آن از پرداخت مالیات و عوارض معاف می

نسبت به نیاز بازار، ضرورت داشته باشد، واردات کالای مزبور با رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولید داخل 

( در مبادی %3درصد ) تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، مشمول مالیات و عوارض با نرخ سه

مشابه داخلی از پرداخت مالیات و عوارض  باشد. عرضه این کالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاهای گمرکی می

 .معاف است

کنندگان کالاهای موضوع این بند مکلفند که برچسب معافیت از مالیات بر ارزش   ـتولیدکنندگان و یا عرضه 2تبصره 

بندی کالاهای مذکور درج نمایند. سازمان مکلف است فهرست کالاها و خدمات معاف از  افزوده را بر روی بسته

های مناسب از جمله درج در سامانه عملیات الکترونیکی سازمان به اطلاع عموم  ات و عوارض را از طریق شیوهمالی

 های مردمی مبنی بر دریافت مالیات و عوارض توسط عرضه مردم برساند. سازمان مکلف است امکان دریافت گزارش
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سامانه عملیات الکترونیکی خود و استرداد مبالغ کنندگان کالاها و خدمات معاف از مالیات و عوارض را از طریق 

کنندگان  اضافه دریافتی از خریداران فراهم نماید. دریافت مالیات و عوارض از کالاها و خدمات معاف توسط عرضه

باشد. سازمان مکلف  ای معادل دو برابر مالیات و عوارض دریافتی بوده و قابل بخشودگی نمی آنها مشمول جریمه

ماه پس از دریافت گزارش، نسبت به تأیید یا رد و حسب مورد استرداد مبالغ اضافه دریافتی از اکثر سهاست حد

خریداران اقدام نماید. نحوه استرداد این مبالغ به موجب دستورالعملی است که حداکثر پس از سه ماه از لازم الاجراء 

یع، معادن و کشاورزی ایران تهیه و به تصویب وزیر امور شدن این قانون توسط سازمان با همکاری اتاق بازرگانی، صنا

 .رسداقتصادی و دارایی می

  

ـ واردات کالاهای اهدایی به صورت بلاعوض به جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، سازمان  3تبصره 

ا تأیید وزیر امور اقتصادی های مقدسه و کمیته امداد امام خمینی )ره( ب اورژانس کشور، سازمان بهزیستی کشور، آستان

های علمیه با تأیید مرکز مدیریت حوزه علمیه استان مربوط و مؤسسات خیریه با اعلام مراجع  و دارایی، حوزه

 .پرداخت مالیات و عوارض معاف است صادرکننده مجوز آنها و تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی از

خصوص مواد خوراکی مذکور در اجزای این بند، منوط به أخذ گواهی های مالیاتی در ـ اعمال معافیت4تبصره 

 .سلامت محصول از مراجع قانونی ذی صلاح از قبیل سازمان ملی استاندارد ایران و سازمان غذا و دارو است

 ـ خدمات ب

 ها ی و حمایتی و خدمات آرامستانـ خدمات درمانی، تشخیصی و پیشگیری، خدمات توانبخش1

کردن )مکانیزاسیون( آب کشاورزی، کشت بافت  درمانی و پیشگیری دامی و گیاهی، واحدهای ماشینی ـ خدمات2

 های تکثیری گیاهان تولید اندام و

ـ خدمات زینک، چاپ، انتشار روزنامه اعم از کاغذی یا الکترونیکی، کتاب، نشریه و خدمات نشر و توزیع آنها به 3

 ها و نشریات لی در روزنامهور و هرگونه تبلیغات کالاها و خدمات داخاستثنای مؤسسات کمک آموزشی و کنک

 

که مشمول فصل مالیات  شود در صورتی ازای آن به صورت حقوق و دستمزد پرداخت می ـ ارائه خدماتی که ما به4

 های مستقیم باشد ع قانون مالیاتبر درآمد حقوق موضو
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مین نیروی انسانی و شرکتهایی که از طریق قراردادهای حجمی خدمات ـ در ارائه خدمت توسط شرکتهای تأ تبصره

دهنده خدمات پرستاری و  کنند )مانند شرکتهای ارائه خود را با در اختیار گذاشتن نیروی کار به متقاضی ارائه می

کم این بند باشد. ح های حقوق و دستمزد است، معاف می خدمات نظافتی(، بخشی از قرارداد که مربوط به هزینه

 .گر است مشروط به تأیید میزان حقوق و دستمزد و مزایا توسط سازمان بیمه

نامه و انتقال وجه  ـ عملیات و خدمات بانکی شامل دریافت سپرده، اعطای تسهیلات و یا ایجاد اعتبار، ارائه ضمانت5

 بوط و مصوبات شورای پول و اعتباردر چهارچوب قوانین مر

الحسنه دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی جمهوری اسلامی  های قرض الحسنه صندوق ی قرضـ خدمات اعتبار6

وجب قانون تأسیس شده الحسنه که به م های قرض ایران یا سایر مراجع مورد تأیید بانک مذکور و همچنین صندوق

 شوند یا می

ای  گذاری، بیمه ی، ضمانت صادرات، سرمایههای حمایت ـ خدمات مالی و اعتباری اعطای تسهیلات توسط صندوق7

 .شوند در چهارچوب اساسنامه آنها یا می و پژوهش و فناوری که به موجب قانون یا با مجوز قانون تأسیس شده

 مات بیمه اجتماعی و درمان تکمیلیهای محصولات کشاورزی، خد های زندگی، خدمات بیمه ـ خدمات بیمه8

ها و بازارهای خارج از بورس  ه شامل خدمات معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در بورسـ خدمات بازار سرمای9

 .عالی بورس و اوراق بهادار به تشخیص شورای

( قانون 1) ( ماده24الشرکه و سایر اوراق بهادار موضوع بند ) ـ خدمات انتشار و نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهم10

 *با اصلاحات بعدی 1384/9/1جمهوری اسلامی ایران مصوب  بازار اوراق بهادار

اوراق بهادار: هر نوع ورقه يا مستندی است كه متضمن حقوق مالی قابل نقل و انتقال برای مالی عین و يا  – قانون بازار اوراق... 24 بند»*

مفهوا ابوار مالی و اوراق بهادار در متن اين قانون، معادل هم شورا، اوراق بهادار قابل معام ه را تعیین و اعالا دواهد كرد.  .منفعت ون باشد

 «در نمر رفته شده است

جوز از سازمان بورس گذاری دارای م های سرمایه صندوقگذاری   ـصدور و ابطال، نقل و انتقال واحدهای سرمایه11

 اوراق بهادار

دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی جمهوری ـ منحصراً سود تسهیلات اعطائی شرکتهای واسپاری )لیزینگ( 12

 کنندگان( اسلامی ایران به مشتریان )مصرف
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ها و اموال مورد واگذاری موضوع قرارداد شرکتهای واسپاری )لیزینگ(  ـ مالیات بر ارزش افزوده بهای دارایی تبصره

 .باشند با مشتریان مشمول این فعالیت نمی

 دریاییای، ریلی و  المللی جاده شهری و بین ر و مسافر( درون و برونـ خدمات حمل و نقل )اعم از با13

  

ای که با پیشنهاد مشترك  نامه صلاح طبق آیین ـ خدمات آموزشی، پژوهشی و ورزشی دارای مجوز از مراجع ذی14

رش، تعاون، کار و رفاه پرواقتصادی و دارایی )سازمان(، علوم، تحقیقات و فناوری، آموزش و های امور  وزارتخانه

اجتماعی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ورزش و جوانان و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و مرکز مدیریت 

 .رسد تصویب هیأت وزیران می و بهماه از تاریخ ابلاغ این قانون تهیه می شود  ششحوزه های علمیه ظرف 

 قانون  9ماده  14آئین نامه اجرائی جزء  

 :( قانون مالیات بر ارزش افزوده۹( بند )ب( ماده )۱۴آیین نامه اجرایی جزء ) 

 :روندنامه اصطلاحات زیر در معانی مشروح مربوط به کار میدر این آیین ـ۱ماده 

 . ـ ۱۴۰۰افزوده ـ مصوب ـ قانون: قانون مالیات بر ارزش ۱ 

 .ـ سازمان: سازمان امور مالیاتی کشور۲ 

لاح: مراجعی که در حدود صلاحیت و در چهارچوب قوانین و مقررات مربوط، مجاز به صدور ـ مراجع ذی ص۳ 

 .نامه می باشندمجوزهای موضوع این آیین

نامه، گواهی، جواز، موافقت، تأییدیه  ـمجوز: هر نوع اجازه الکترونیکی و غیرالکترونیکی اعم از مجوز، پروانه، اجازه۴ 

ی که برای انجام فعالیت آموزشی، پژوهشی و ورزشی توسط مراجع ذی صلاح صادر یا مصوبه و هر نوع سند مکتوب

 .می شود

ارایه خدمات پژوهشی )تحقیقاتی و فناوری( و آموزشی توسط مدارس، مراکز فنی و حرفه ای، دانشگاه ها ـ ۲ماده 

مراکز و مؤسسات و  و مراکز آموزش عالی، مراکز و مؤسسات آموزشی و پژوهشی و مراکز پژوهش فناوری و سایر

صلاح قانونی و انجمن های علمی دارای مجوز از وزارتخانه های علوم، تحقیقات اشخاص دارای مجوز از مراجع ذی

و فناوری، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و آموزش و پرورش و حوزه عملیه قم و همچنین ارایه خدمات ورزشی 
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، مراکز، اتحادیه ها و باشگاه های ورزشی و اشخاص دارای مجوز های ورزشی، مؤسساتتوسط فدراسیون ها و هیئت

 . نامه می باشنداز وزارت ورزش و جوانان، مشمول معافیت موضوع این آیین

ـ فهرست مصادیق خدمات موضوع این ماده، ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه با پیشنهاد مراجع ۱تبصره 

 .شودور اقتصادی و دارایی ابلاغ میصلاح و پس از تأیید وزیر امذی

ـ ارایه خدمات غیرمرتبط با خدمات آموزشی، پژوهشی و ورزشی و سایر فعالیت های خارج از مجوز توسط ۲تبصره 

 .نامه نمی باشندواحدهای یادشده، مشمول معافیت این آیین

 اهم نمایندمراجع ذی صلاح مکلفند دسترسی برخط سازمان را به مجوزهای صادره فر ـ۳ماده 

****** 

تر، مهمانپذیرها و سایر مراکز اقامتی دارای مجوز از وزارت میراث  های سه ستاره و پایین ـ خدمات اقامتی هتل15

 ربط های ذی یع دستی یا اتحادیهفرهنگی، گردشگری و صنا

واگذاری مالکیت و اداره ـ قدرالسهم هزینه مشترك )شارژ( دریافتی توسط شرکتهای خدماتی موضوع قانون نحوه ۱۶

از واحدهای تولیدی، صنعتی و خدماتی مستقر در شهرکهای صنعتی بابت   ۱۳۸۷/۲/۳۱امور شهرکهای صنعتی مصوب 

 ارائه خدمات به آنها

که توسط مرکز وابسته  این ماده« الف»( بند 17ـ خدمات فنی، بازسازی، تعمیر و نگهداری کالاهای موضوع جزء )17

شود، مطابق فهرستی که با تصویب وزرای دفاع و پشتیبانی نیروهای  نظامی، انتظامی و امنیتی ارائه می به دستگاههای

 .شود مسلح و امور اقتصادی و دارایی ابلاغ می

ـ در مواردی که دریافت وجه توسط یک مؤدی مستند به فروش کالا یا ارائه خدمت نیست، مانند دریافت  تبصره

های ارزی، انواع سود، انواع جریمه )مادامی که بخشی از بهای  ای حاصل از تسعیر داراییهرگونه خسارت، درآمده

عنوان سرمایه و انواع کمکهای دولتی، عرضه خدمت  کالا و خدمات تلقی نگردد(، آورده نقدی یا غیرنقدی به

 .باشد شود و مأخذ محاسبه مالیات و عوارض نمی محسوب نمی

های آنها  زیر از پرداخت مالیات و عوارض معاف هستند و مالیات و عوارض خرید نهادهموارد  ـقانون 10ماده 

 :شود مسترد می
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ـ صادرات کالاها به خارج از کشور از طریق مبادی خروجی رسمی با ارائه پروانه سبز گمرکی صادره توسط  الف

قرارداد مربوط و گواهی انجام کار که گمرك یا برگ خروجی )در مورد صادرات کالا( و صادرات خدمات با ارائه 

به تأیید نزدیکترین نمایندگی رسمی جمهوری اسلامی ایران در کشور مقصد رسیده باشد یا گواهی ارزآوری با تأیید 

 .بانک مرکزی یا سایر اسناد و مدارك مثبته

خارج از نقاط جمعیتی  ـ صنعتیصادرات کالاها و خدمـات از قلمرو گمرکی سرزمیـن اصلی به مناطق آزاد تجاری

که دارای تراز تجاری مثبت باشند، در صورتی که محصور بودن آنها به صورت سالانه به تأیید گمرك جمهوری 

 .اسلامی ایران برسد، مشمول این بند خواهد بود

و ایع گاز، نفت کوره، نفت سفید، گاز م های نفتی )بنزین، نفت ـ خدمات معاوضه )سوآپ( نفت خام، فرآورده ب

 هوایی(، گاز طبیعی و برق سوخت

های تولیدی شرکتهای پالایش به صورت ارزی )فروش سوختهای هوایی به شرکتهای  ـ فروش کلیه فرآورده1تبصره 

هواپیمایی خارجی در فرودگاههای داخلی(، مرزی )فروش سوخت در جایگاههای مستقر در نواحی مرزی کشور( و 

ها )بنکرینگ( صادرات  نه صادراتی گمرك جمهوری اسلامی ایران به کشتیهمچنین فروش سوخت دارای پروا

 .شود محسوب می

 ـ استرداد مالیات و عوارض خرید برای صادرات مواد خام و مواد اولیه تولید که در فهرست مربوط به ماده 2تبصره 

 .اند، ممنوع است ذکر شده *های مستقیم ( قانون مالیات141)

درآمد حاصل از صادرات خدمات و كالاهای غیرنفتی و محصولات بخش  %( ۱۰۰صد درصد ) -قانون مالیاتی مستقیم 141ماده »*  

گردد. خام مشمول مالیات با نرخ صفر میای نیمه درآمد حاصل از صادرات مواد خام و كالاهای واسطه  %( ۲۰درصد )كشاورزی و بیست 

های امور اقتصادی و دارايی، صنعت، معدن خام به پیشنهاد مشترک وزارتخانهای نیمه و كالاهای واسطه  فهرست مواد خام و كالاهای نفتی

 .رسدو تجارت و نفت و اتاق بازرگانی، صنايع، معادن و كشاورزی به تصويب هیأت وزيران می

صورت عبوری درات كالاهای مختلف كه بهدرآمد حاصل از صا -(۱۳۹۴/۰۴/۳۱ قانون مالیاتهای مستقیم )الحاقی 141ماده  1تبصره 

 .گرددشوند مشمول مالیات با نرخ صفر میشوند و بدون تغییر در ماهیت يا با انجام كاری بر روی آن صادر میايران وارد می)ترانزيت( به 

اجرای قانون برنامه پنجساله پنجم مفاد اين ماده پس از اتمام دوره  -(۱۳۹۴/۰۴/۳۱ قانون مالیاتهای مستقیم )الحاقی 141ماده  2تبصره 

 .شودالاجراء می لازم ۱۳۸۹/  ۱۰/ ۱۵ توسعه جمهوری اسلامی ايران مصوب
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ـ خدماتی که توسط اشخاص مقیم ایران )اشخاص حقیقی یا حقوقی ایرانی و یا شعب شرکتهای خارجی مقیم 3تبصره 

باشد یا خارج از کشور، در صورتی که مستقیم ایران( ارائه می شود و محل مصرف خدمات و یا مقصد خدمات داخل 

 .گردد یا غیرمستقیم ارز حاصل و وارد کشور بشود صادرات محسوب می

 

ـ مالیات و عوارض پرداختی بابت خرید کالاها در داخل ایران که ظرف دو ماه از تاریخ خرید قانون  11ماده 

شود و نیز، مالیات و عوارض پرداختی گردشگران خارجی  همراه مسافران اعم از ایرانی و خارجی از کشور خارج می

شده از شرکتهای هواپیمایی ایرانی، هنگام خروج از کشور با ارائه صورتحساب  بابت بلیط پرواز خارجی خریداری

ی نامه اجرائ گردد. آیین های جاری مسترد می الکترونیکی و یا اسناد و مدارك مثبته، توسط سازمان، از محل وصولی

 .رسد تصویب هیأت وزیران می شود و به ماه از تاریخ ابلاغ این قانون توسط سازمان تهیه می ظرف شش این ماده

 قانون  11آئین نامه اجرائی ماده  

نامه استرداد مالیات و عوارض کالاهای همراه مسافران و بلیط پروازهای خارجی گردشگران خارجی خریداری  آیین

 ( قانون مالیات بر ارزش افزوده۱۱موضوع ماده ) هواپیمایی ایرانی هایشده از شرکت

 روند:نامه اصطلاحات زیر در معانی مشروح مربوط به کار میدر این آیین -۱ماده 

 .-۱۴۰۰مصوب  -قانون مالیات برارزش افزوده  قانون: -۱

 : سازمان امور مالیاتی کشور.سازمان -۲

های عوارض پرداختی بابت خرید کالاها و همچنین خرید بلیط پرواز خارجی از شرکت: مالیات و مالیات پرداختی -۳

 هواپیمایی ایرانی توسط گردشگران خارجی.

 شوند.: شخص حقیقی اعم از ایرانی و خارجی و گردشگران خارجی که از مبادی رسمی کشورخارج میمسافر -۴

ر از کار یا هرگونه فعالیت اقتصادی، در ایران اقامت : شخص حقیقی غیرمقیم که به قصدی غیگردشگران خارجی -۵

 .است داشته

 باشند.: مأمورانی که به منظور اجرای مفاد این آیین نامه در مبادی خروجی کشور مستقر میربطمتولیان ذی -۶
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ی های فروشگاهی که برا: صورتحساب الکترونیکی نوع چهارم موضوع استاندارد کارکردی پایانهصورتحساب -۷

تهیه شده توسط سازمان تعیین شده است و شماره گذرنامه خریدار در آن  استرداد مالیات بر ارزش افزوده مطابق نمونه

 باشد.گردد. بلیط هواپیما نیز در حکم صورتحساب میدرج می

کتای ای و دارای شناسه ی(: الگوی )فرم( سه نسخهدار معتبر سازمان)فرم( شمس )صورتحساب شناسه الگوی -۸

 گیرد.سازمان که در زمان بروز حادثه و یا نقص فنی برای فروش کالا یا ارایه خدمت مورد استفاده قرار می

 :شرایط و اسناد و مدارك لازم برای استرداد مالیات و عوارض پرداختی به شرح زیر است -۲ماده 

 شرایط مورد نیاز: -الف

های هواپیمایی پرواز خارجی توسط گردشگران خارجی از شرکتخرید کالا توسط مسافران و یا خرید بلیط  -۱

 ایرانی انجام شده باشد.

 از تاریخ خرید کالا )مندرج در صورتحساب( تا تاریخ خروج از کشور بیش از دو ماه نگذشته باشد. -۲

 باشد.بلیط هواپیما مشمول این بند نمی -تبصره 

ط باید منطبق با مشخصات مسافر و یا گردشگر خارجی باشد مشخصات خریدار مندرج در صورتحساب و یا بلی -۳

 )حسب مورد(.

 اسناد و مدارك مورد نیاز: -ب

های فروشگاهی و یا بلیط پرواز صورتحساب و الگوی )فرم( شمس صادره موضوع استاندارد کارکردی پایانه -۱

 خارجی از شرکت هواپیمای ایرانی )حسب مورد(.

( پیوست که تأیید شده به مهر دفتر هیئت ۱ست استرداد، طبق الگوی )فرم( شماره )تکمیل الگوی )فرم( درخوا -۲

 دولت است.

 اصل گذرنامه معتبر، روادید )ویزا(، بلیط و سایر مستندات خروج از کشور )حسب مورد(. -۳

ی مربوط مورد های الکترونیکنامه را از طریق سامانه( این آیین۲سازمان مکلف است مدارك موضوع ماده ) -۳ماده 

 ( بند )ب( ماده مزبور را بررسی و تأیید نماید.۲( و )۱تطبیق قرار داده و صحت بندهای )
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( ریال ۲۵۰ر۰۰۰ر۰۰۰چنانچه ارزش مجموع کالاهای همراه مسافر بیش از مبلغ دویست و پنجاه میلیون ) -۴ماده 

باشند. نصاب مذکور هماهنگ ب مربوط میربط موظف به رؤیت و تطبیق کالای مزبور با صورتحساباشد متولیان ذی

با نرخ تورم رسمی اعلامی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران هر دو سال یک بار به پیشنهاد سازمان و تصویب 

 باشد.وزیر امور اقتصادی و دارایی قابل تغییر می

شرایط استرداد را ندارد، متولیان ( این آیین نامه ۲در مواردی که مسافر/گردشگر خارجی، با توجه به ماده ) -۵ماده 

( پیوست که تأیید شده به مهر دفتر هیئت دولت است ۲ربط مکلفند گزارش لازم را طبق الگوی )فرم( شماره )ذی

 ( قانون درج نمایند.۱تنظیم و اطلاعات جدول مذکور را در سامانه مؤدیان موضوع بند )س( ماده )

درخواست استرداد مالیات و عوارض پرداختی توسط مسافران بابت سازمان موظف است الگوی )فرم(  - ۶ماده 

( پیوست و اسناد و مدارك مربوط را به هنگام خروج از کشور ۱کالاهای خریداری شده طبق الگوی )فرم( شماره )

 نامه، مالیات و عوارض قابل استرداد تایید شده رابررسی و در صورت انطباق با مفاد این آیین

ه )سیستم( بانکی برای مسافران ایرانی و به صورت نقد یا از طریق سامانه )سیستم( بانکی )حسب مورد( از طریق سامان

برای مسافران خارجی و بر مبنای واحد پول رایج کشور و با اخذ رسید پرداخت یا واریز نمایند. استرداد وجوه موضوع 

ز زمان خروج مسافر یا گردشگر از کشور صورت و حداکثر تا قبل ا  نامه توسط سازمان به صورت برخطاین آیین

 خواهد گرفت.

نامه بخشی از امور مربوط به وظایف خود برای استرداد مالیات تواند در راستای مقررات این آیینسازمان می -۷ماده 

 ربط واگذار نماید.و عوارض ارزش افزوده را به متولیان ذی

نامه، وزارت راه و شهرسازی و گمرك جمهوری مقررات این آیینبه منظور سهولت و تسریع در اجرای  -۸ماده 

های اداره امور بینی تمهیدات محل استقرار مناسب واحدهای اجرایی )باجهاسلامی ایران موظف به تأمین و پیش

 باشند.مالیاتی( در مبادی خروجی رسمی کشور می

 نخواهد بود: مالیات پرداختی در شرایط زیر مشمول مقررات استرداد -۹ماده 

مالیات پرداختی بابت دریافت انواع خدمات به استثنای مالیات و عوارض پرداختی گردشگران خارجی بابت خرید  -۱

 های هواپیمایی ایرانی.بلیط پرواز خارجی از شرکت
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 -۱۳۹۸مصوب  -های فروشگاهی و سامانه مؤدیان ( قانون پایانه۱۸های مسافر که به موجب ماده )صورتحساب -۲

 مورد تشویق واقع شده است.

 اضافه پرداختی مالیات بیش از نرخ قانونی یا ناشی از اشتباه محاسبه. -۳

 عدم تکمیل مشخصات صورتحساب ارایه شده مطابق با الگوی )فرم( صورتحساب. -۴

عدم انطباق مشخصات مسافر/گردشگر مندرج در صورتحساب و یا بلیط با مشخصات مسافران/گردشگران  -۵

 ارجی.خ

 صلاح قانونی.کالاهای ممنوع طبق فهرست اعلامی مراجع ذی -۶

عدم انطباق مشخصات کالای مندرج در صورتحساب که مجموع ارزش آن بیش از مبلغ دویست و پنجاه میلیون  -۷

 شود.( ریال با کالایی که خارج می۲۵۰ر۰۰۰ر۰۰۰)

( قانون، ضوابط اجرایی استرداد موضوع تبصره ۱( ماده )اندازی سامانه مؤدیان موضوع بند )ستا زمان راه -۱۰ماده 

 به قوت خود باقی است. -۱۳۸۷مصوب  -( قانون مالیات بر ارزش افزوده ۱۳ماده )

******* 

کنندگان کالاها و خدمات که به موجب این قانون و سایر قوانین از مالیات و عوارض معاف  ـ عرضهقانون 12ماده 

ـ صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی که حجم معاملات  فعالان اقتصادی مستقر در مناطق آزاد تجاریباشند و همچنین  می

رسد، بیشتر باشد، مکلف به عضویت و ثبت  سالانه آنها از مبلغی که به پیشنهاد سازمان به تأیید هیأت وزیران می

ـ صنعتی و مناطق  له مناطق آزاد تجاریمعاملات در سامانه مؤدیان هستند. این حکم شامل کلیه مناطق کشور از جم

های  ( قانون پایانه22) ماده« ب»علاوه بر جریمه موضوع بند  شود. متخلفان از حکم این ماده ویژه اقتصادی می

 ( ارزش معاملات ثبت نشده در سامانه مذکور می%9ای معادل نه درصد )مشمول جریمه *فروشگاهی و سامانه مؤدیان

ماه پس  ـ صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی ظرف سه در خصوص مناطق آزاد تجاری نامه اجرائی این ماده شوند. آیین

ـ صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی تهیه  عالی مناطق آزاد تجاری از ابلاغ این قانون به پیشنهاد سازمان و دبیرخانه شورای

 .رسد تصویب هیأت وزیران می شود و به می

ـ عدم عضويت در سامانه مؤديان، عدم استفاده از پايانه فروشگاهی، عدم استفاده از حافظه مالیاتی، استفاده از حافظه  22ماده  ب بند»* 

( مجموع مبلغ فروش انجام شده از آن %۱۰مالیاتی متعلق به ساير مؤديان، يا واگذاری حافظه مالیاتی خود به ديگران، معادل ده درصد)
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( ريال، هر يک كه بیشتر باشد و محرومیت از اعمال معافیت های مالیاتی، نرخ صفر و مشوقهای موضوع ۲۰.۰۰۰.۰۰۰ون)طرق، يا بیست میلی

 «.قانون مالیات های مستقیم در همان سال مالی

 

 قانون 12آئین نامه اجرائی ماده 

 ( قانون مالیات بر ارزش افزوده۱۲یین نامه اجرایی ماده )آ

 :روندنامه اصطلاحات زیر در معانی مشروح بکار میدر این آیین  ـ۱ماده

 .سازمان امور مالیاتی کشور :سازمان ـ۱

  .ـ۱۴۰۰انون مالیات بر ارزش افزوده ـ مصوب ق: قانون ـ۲

 .مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی و ویژه اقتصادی :مناطق ـ۳

فعالان اقتصادی مستقر در مناطق با حجم معاملات سالانه بیش از مبلغی که به تأیید هیأت وزیران  :اشخاص مشمول ـ۴

 .رسیده است

 . ـ۱۳۹۸های فروشگاهی و سامانه مؤدیان ـ مصوبقانون پایانه (۱سامانه موضوع بند )پ( ماده ) :مؤدیان سامانه ـ ۵

 .بر ارزش افزودهکالاها و خدمات مشمول و یا معاف از مالیاتتمام خرید و فروش :معاملات ـ ۶

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان نه( قانون پایا۱های فروشگاهی موضوع بند )ب( ماده )پایانه :های فروشگاهیپایانه ـ۷

 *ـ۱۳۹۸ـ مصوب 

 

، درگاه پرداخت الکترونیکی يا هر وسیله ديگری كه امکان اتصال به شبکه  )pos (ب ـ پايانه فروشگاهی: رايانه، دستگاه كارتخوان بانکی »*

 «.الکترونیکی برخوردار باشد های الکترونیکی پرداخت رسمی كشور و سامانه مؤديان را داشته و از قابلیت صدور صورتحساب

نام کند، نسبت به ثبتاندازی سامانه مؤدیان به ترتیبی که سازمان اعلام میاشخاص مشمول مکلفند پس از راه ـ۲ماده

 .و عضویت در سامانه اقدام و معاملات خود را از طریق سامانه ثبت نمایند

استثنای مؤدیان موضوع تبصره ماده اشخاص مشمول به( قانون توسط ۱۲عدم انجام تکالیف موضوع ماده ) ـ۳ماده

 :باشدـ صرفاً مشمول جرایم زیر می* ۱۳۹۸ـ مصوب های فروشگاهی و سامانه مؤدیانقانون پایانه (۲)

https://www.ekhtebar.ir/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D8%B1-%D8%A7%D8%B1%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%81%D8%B2%D9%88%D8%AF%D9%87-2/
https://www.ekhtebar.ir/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D8%B1-%D8%A7%D8%B1%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%81%D8%B2%D9%88%D8%AF%D9%87-2/
https://vokalapress.ir/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87%DB%8C-%D9%88-%D8%B3%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%85%D8%A4/
https://vokalapress.ir/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87%DB%8C-%D9%88-%D8%B3%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%85%D8%A4/
https://vokalapress.ir/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87%DB%8C-%D9%88-%D8%B3%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%85%D8%A4/
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( مجموع مبلغ فروش انجام شده از آن %۱۰ـ عدم عضویت اشخاص مشمول در سامانه مؤدیان، معادل ده درصد )۱

های مالیاتی، نرخ ( ریال، هر یک که بیشتر باشد و محرومیت از اعمال معافیت۲۰.۰۰۰.۰۰۰طریق، یا بیست میلیون )

 .های مستقیم در همان سال مالیهای موضوع قانون مالیاتصفر و مشوق

( %۹ای معادل نه درصد )اندازی سامانه مؤدیان مشمول جریمهـ عدم ثبت معاملات توسط اشخاص مشمول پس از راه۲

 .باشدت نشده )اعم از کالاها و خدمات معاف یا مشمول( در سامانه مؤدیان میارزش معاملات ثب

تبصره ـ فهرست مؤديانی كه به دلیل ارائه كالا و خدمات معاف از مالیات بر ارزش افزوده و نیز ماهیت كسب و كار آنها، امکان عضويت  »*

در سامانه مؤديان و صدور صورتحساب الکترونیکی را ندارند، به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارايی و پس از تصويب هیأت وزيران، 

 «.يان دی ماه هر سال برای عملکرد سال بعد توسط سازمان، اعلام خواهد شدحداكثر تا پا

******* 

 ـ وظايف و تکالیف مؤديان و اشخاص ثالث فصل چهارم

 مواد قانون 

اندازی سامانه مؤدیان، همه مشمولان این قانون موظفند به ترتیبی که سازمان مقرر و  پس از راهـ قانون  13ماده 

در سامانه مزبور ثبت نام نموده و معاملات خود را در آن ثبت نمایند. ثبت معاملات )خرید و فروش(  کند، اعلام می

های مالیاتی  نام، نحوه ارائه اظهارنامه در سامانه مؤدیان، به منزله ثبت در دفاتر قانونی است. تا آن زمان، ترتیبات ثبت

و اصلاحات بعدی آن است.  1387/2/17افزوده مصوب  و رسیدگی به آنها حسب مقررات قانون مالیات بر ارزش

 .در سایر موارد، مفاد این قانون جاری است

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان نتواند سامانه مؤدیان  چنانچه سازمان در مهلت مقرر در قانون پایانه ـ قانون 14ماده 

قانون را که بعد از اتمام مهلت مزبور به سازمان  را مستقر کند، مکلف است رسیدگی به اظهارنامه مؤدیان موضوع این

ها را بدون رسیدگی  آمده است، محدود نموده و سایر اظهارنامه شود، صرفاً به میزانی که در تبصره این ماده تسلیم می

 .قبول نماید

ای مالیاتی مؤدیان عضو ه ( از پرونده%1درصد ) ـ بعد از استقرار سامانه مؤدیان سازمان مجاز است حداکثر یک تبصره

سامانه مؤدیان را با اولویت مؤدیان بزرگ مورد رسیدگی قرار دهد. چگونگی انتخاب مؤدیانی که پرونده آنها باید 

رسد،  تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می مورد رسیدگی قرار گیرد، در دستورالعملی که با پیشنهاد سازمان به
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 است تا پایان مهرماه هر سال فهرست اسامی مؤدیانی که مشمول رسیدگی قرار میشود. سازمان مکلف  معین می

 .گیرند را در سامانه عملیات الکترونیکی خود اعلام عمومی کند

( قانون برنامه 29) و ماده *( قانون مدیریت خدمات کشوری5) ـ دستگاههای اجرائی موضوع ماده قانون 15ماده 

باشند. وزارت صنعت،  های وابسته به آنها مکلف به ثبت معاملات خود در سامانه مؤدیان می ششم توسعه و سازمان

شده در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  معدن و تجارت موظف است ترتیبی اتخاذ کند که اطلاعات معاملات ثبت

 .صورت بر خط به سامانه مؤدیان منتقل شود های مستقیم عیناً و به ( قانون مالیات169) ( ماده5موضوع تبصره )

ـ دستگاه اجرائی: كلیه وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، مؤسسات يا نهادهای عمومی غیردولتی، شركتهای دولتی و كلیه  5ماده  »*

از قبیل شركت ملی نفت ايران، سازمان گسترش و نوسازی صنايع  دستگاههايی كه شمول قانون بر آنها مستلزم ذكر و يا تصريح نام است

 «.ايران، بانک مركزی، بانکها و بیمه های دولتی، دستگاه اجرائی نامیده می شوند

 

ـ ارائه اسناد، دفاتر و مدارك، ثبت قراردادهای پیمانکاری و معاملات و اطلاعات نیروهای مسلح و  قانون 16ماده 

انی نیروهای مسلح و سایر دستگاههای انتظامی، اطلاعاتی و امنیتی در سامانه مؤدیان موضوع تبصره وزارت دفاع و پشتیب

( این قانون و همچنین سایر اقلام محرمانه در سامانه مذکور با 15( و )13( و مواد )5) ( ماده1(، تبصره )4) ( ماده3)

های امور اقتصادی و دارایی )سازمان(،  رتخانهرعایت ملاحظات امنیتی، مطابق دستورالعملی است که توسط وزا

ماه پس از لازم شود و حداکثر ششاطلاعات و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و ستاد کل نیروهای مسلح تهیه می

 .الاجراء شدن این قانون به تصویب شورای امنیت کشور می رسد

 

مؤدیان مکلفند مالیات و عوارض فروش موضوع این قانون را از خریدار یا کارفرما وصول کنند و  ـقانون ۱۷ماده 

 .سازمان واریز نمایند پس از کسر مالیات و عوارض پرداختی، مطابق مقررات به حساب

مالیات و عوارض  تواند تمام یا برخی از مؤدیان مشمول این قانون یا مشتریان آنها را مکلف کند ـ سازمان می1تبصره 

نامه اجرائی این تبصره، مشتمل بر فهرست  متعلقه را همزمان با صدور صورتحساب به حساب سازمان واریز نمایند. آیین

تصویب وزیر  شوند و نحوه پرداخت مالیات و عوارض متعلقه با پیشنهاد سازمان، به مؤدیانی که مشمول این حکم می

 .رسد امور اقتصادی و دارایی می
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شود و برای  شود، به حساب بستانکاری فروشنده منظور می مالیات و عوارضی که به این ترتیب به سازمان پرداخت می

 .آید حساب می کننده نهائی نباشد، اعتبار مالیاتی به خریدار، در صورتی که مصرف

 

 قانون 17ماده  1آئین نامه اجرائی تبصره 

 ( قانون مالیات بر ارزش افزوده17) ( ماده1آئین نامه اجرایی تبصره )

 نامه آئین کشور، مالیاتی امور سازمان 1402/07/24 مورخ ص/200/13332 بر اساس پیشنهاد شماره

 شرح به اسلامی شورای مجلس 1400/03/02 مصوب افزوده ارزش بر مالیات قانون 17 ماده (1) تبصره اجرایی

 :گردد می تصویب زیر

 :تعاریف  1 ماده

 روند: نامه اجرایی اصطلاحات در معانی مشروح زیر به کار میاین آئیندر 

 .1400/3/2 مصوب افزوده ارزش بر مالیات قانون قانون: -الف

 .کشور مالیاتی امور سازمان سازمان:-ب 

 .شوند می اعلام کشور مالیاتی امور سازمان سوی از ،زیر شرح به مودیانی که نامه:مودیان مشمول این آیین -ج

 رسمی اسناد دفاتر  .1

 ها های آن بیمه و نمایندگی های شرکت  .2

 ...( و تلفن مشترکین خدمات دفتر) ارتباطی خدمات دفاتر  .3

 (10 + پلیس) الکترونیک دولت خدمات دفاتر  .4

 شهر الکترونیک خدمات دفاتر  .5

نین اغذیه همچ و سنتی های خانه سفره و خوری غذا سالن ها، چلوکبابی ها، رستوران و پذیرایی تالارهای صاحبان  .6

ای با مالکیت واحد و یا نام و نشان و عنوان تجاری واحد فارغ از مساحت محل کسب و کار و های زنجیره  فروشی
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 کافی خانگی، یا صنعتی از اعم( ها کیترینگ و ها آشپزخانه) بر بیرون صورت به غذا انواع ارائه و تهیه نوع مجوز،

 ها شاپ

 املاك معاملات های بنگاه  .7

 ارزی متشکل بازار  .8

 ها تماشاخانه و سینماها صاحبان  .9

 ...( و آنتن تماشاخانه، نت، فیلم نماوا، فیلیمو،) خانگی نمایش های( پلتفرم)سکو  .10

  

 نامه:مشتریان مشمول این آیین  -د

 نامه حسب اعلام سازمان غیرمعاف از مودیان مشمول این آیینتمام یا برخی از خریداران کالا و خدمات 

 کالایی سپرده گواهی پشتوانه کالای نهایی گیرندگان تحویل 

نامه، با پیشنهاد سازمان و تایید وزیر امور اقتصادی و تغییرات بعدی در فهرست مودیان و مشتریان مشمول این آیین 

 دارایی اعلام خواهد شد.

صورتحساب  و مودیان سامانه و فروشگاهی های پایانه قانون1  صورتحساب موضوع بند )ث( ماده صورتحساب: -ه 

 مستقیم های مالیات قانون 95 ماده اجرایی نامه آیین 8 موضوع ماده

را،  متعلقه عوارض و مالیات سازمان، اعلام از بعد مالیاتی دوره ابتدای از مکلفند نامه آیین این مشمول مودیان  2 ماده

همزمان با صدور صورتحساب به حساب سازمان واریز نمایند. چنانچه بازه زمانی از تاریخ اعلام تا تاریخ مشمولیت به 

شود. مودیان ی دوم بعد از اعلام سازمان موکول میشرح فوق، کمتر از یک ماه باشد، تکلیف مذکور به ابتدای دوره

سایر مقررات و تکالیف از جمله ارائه اظهارنامه )تا قبل از اجرای  نامه کماکان مکلف به رعایتموضوع این آیین 

اندازی سامانه های فروشگاهی و سامانه مودیان برای کلیه مودیان موضوع این ماده و پس از راه کامل قانون پایانه 

 مزبور، برای مودیان غیر عضو( و ارائه اسناد و مدارك خواهند بود.
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نامه را مکلف نماید نسبت به واریز مالیات و عوارض ارزش افزوده به این آیین  ان مشمولیمشتر باید سازمان  3 ماده

نامه را همزمان حساب تعیین شده اقدام نمایند. در این صورت سازمان مکلف است فهرست مودیان مشمول این آیین 

 ها برساند. با اعلام عمومی به نحو مقتضی به اطلاع مشتریان آن

تحویل گیرندگان نهایی کالای پشتوانه گواهی سپرده، مکلفند در صورتی که کالای موصوف ماهیتا توضیح آن که 

مشمول مالیات بر ارزش افزوده باشد، مالیات و عوارض مربوطه را قبل از تحویل فیزیکی کالا، پس از کسر اعتبار 

بر انجام این فرآیند توسط تحویل گیرنده های کالایی موظف به نظارت  مالیاتی به حساب سازمان واریز نمایند. بورس

 نهایی کالا و بررسی صحت اجرای آن می باشند.

در مواردی که برای هر یک از مشتریان تکلیف پرداخت مالیات و عوارض متعلقه در نظر گرفته شده باشد،  تبصره:

معنا که سازمان صرفا مودیان  شود. بدین نامه( ساقط میتکلیف پرداخت برای طرف مقابل )مودیان مشمول این آیین 

 نماید.ها را مکلف به واریز مالیات و عوارض مییا مشتریان آن

های یا درگاه (pos) بانکی کارتخوان دستگاه طریق از( خدمات و کالا) صورتحساب بهای که صورتی در  4 ماده

ت و عوارض فروش را بر اساس مالیا بایستمی نامه آیین این شود مودیان مشمولپرداخت الکترونیکی پرداخت 

های لازم توسط بانک مرکزی ترتیبات تعیین شده از سوی سازمان به صورت برخط و از طریق ایجاد زیر ساخت 

 های مربوطه واریز نمایند. جمهوری اسلامی ایران به حساب

 جز به ها روش سایر به مهنا آیین این مشمول مودیان مشتریان سوی از صورتحساب مبلغ پرداخت چنانچه  تبصره

 مکلفند نامه آیین این مشمول مودیان باشد، نقد وجه صورت به یا( روز تاریخ به) چک قبیل از کارتخوان دستگاه

های سازمان واریز ر پایان روز بعد به حساب د برخط سامانه طریق از را معاملات این به مربوط عوارض و مالیات

 نمایند.

 به نامه آیین این شرایط سایر رعایت با نامه آیین این اجرای در سازمان حساب به واریزی عوارض و مالیات  5 ماده

ها کالا کننده عرضه یا نهایی کننده مصرف که صورتی در خریدار برای و شود می منظور فروشنده بستانکاری حساب

 آید.و خدمات صرفا معاف نباشد، اعتبار مالیاتی به حساب می 

 صورتحساب استناد به خریداران، به شده ارائه خدمات و رفته فروش کالای از قسمتی یا تمام که صورتی در  6 ماده

رض عوا و مالیات احتساب با صورتحساب مبلغ است مکلف فروشنده باشد، شده برگشت مودیان، سامانه در صادره



 
36 

 

نماید و مالیات و عوارض استردادی به عنوان را به خریدار مسترد « به تناسب پرداخت صورت گرفته»ارزش افزوده 

 .گردد بستانکاری فروشنده در دوره برگشت / اصلاح صورتحساب منظور می

فی به واریز تکلی نامه آیین این مشمول مودیان کشور، از خارج به خدمات و کالاها صادرات خصوص در  7 ماده

 سازمان ندارند.برخط مالیات و عوارض فروش به حساب اعلامی از سوی 

 صدور با همزمان که مشمول مودیان العملکاری حق معاملات برای صادره صورتحساب عوارض و مالیات  8 ماده

ستانکاری آمر ب حساب به موضوعه، مقررات و قوانین کلیه رعایت با شود، می واریز سازمان حساب به صورتحساب

 گردد. )اعتبار مالیاتی( لحاظ می

 سامانه و فروشگاهی های پایانه قانون کامل اجرای از پس یا و ذیربط مالیاتی امور ادارات رسیدگی از پس  9 ماده

 متعلقه عوارض و مالیات جهت نامه آیین این مشمول مودیان پرداختی اضافه چنانچه مربوط، مقررات برابر مودیان

 .بود خواهد استرداد یا تهاتر قابل شده یاد پرداختی اضافه قانون، 8 ز گردد، برابر احکام مقرر در مادهاحرا

 موجب قانون، 37 ماده اساس بر نامه آیین این موضوع مقرر مواعد در عوارض و مالیات پرداخت در تاخیر  10 ماده

 موعد از تاخیر مدت و نشده مالیات و عوارض پرداخت به نسبت ماه، در( %2) درصد دو میزان به ای جریمه تعلق

 .بود خواهد نامه، آیین این در مقرر پرداخت

********* 

ـ گمرك جمهوری اسلامی ایران مکلف است مالیات و عوارض کالاهای وارداتی را در زمان ترخیص قطعی 2تبصره 

صورت برخط به حساب سازمان واریز کند.  و مالیات و عوارض کالاهای متروکه را قبل از ترخیص نهائی وصول و به

گمرکی و یا فرمهای های  ایران موظف است ضمن درج اطلاعات پرداخت در پروانه گمرك جمهوری اسلامی

ورود »گمرك مکلف است در  فراهم نماید.ربط را  مربوط، امکان دسترسی برخط سازمان به پایگاههای اطلاعاتی ذی

 *قانون امور گمرکی (53) ، تضمینات لازم را بر اساس مقررات تبصره ماده«ورود موقت برای پردازش»و « موقت

 .أخذ کند

تبصره ـ شرايط، تشريفات اظهار و ارزيابی، میزان تضمین و اسناد لازم براساس آيین نامه اجرائی اين ماده است كه در حدود مقررات  »*

عادن ايران تهیه می اين قانون به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های امور اقتصادی و دارايی، راه و شهرسازی و اتاق بازرگانی و صنايع و م

 «.شود و به تصويب هیأت وزيران می رسد
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ـ صنعتی به سرزمین اصلی مکلفند کالاهای مزبور را به گمرك  ـ واردکنندگان کالا از مناطق آزاد تجاری3تبصره 

احکام ( قانون 65) ماده« ب»موجب بند  اظهار نمایند. گمرك موظف است از قسمتی از کالاهای اظهار شده که به

شود، فقط مالیات و عوارض،  محسوب می« تولید داخل»، * 1391/51/10های توسعه کشور مصوب  دائمی برنامه

شود، مالیات و عوارض و حقوق ورودی را دریافت و مالیات  محسوب می« کالای وارداتی»مانده که  و از قسمت باقی

 .و عوارض آن را به حساب سازمان واریز کند

ـ كالاهای تولید و يا پردازش شده در مناطق آزاد و ويژه اقتصادی به هنگام ورود به ساير نقاط كشور به نسبت مجموع  65اده م ببند  »* 

 ارزش افزوده و ارزش مواد اولیه و قطعات داخلی به كاررفته در آن، تولید داخلی محسوب و از پرداخت حقوق ورودی معاف است

واسطه ای خارجی به كاررفته در تولید، مشروط به پرداخت حقوق ورودی، در حکم مواد اولیه و كالای ـ مواد اولیه و كالاهای ۱تبصره 

 .داخلی محسوب می شود

ـ مواد اولیه و قطعات خارجی به كاررفته در كالاهای تولید و يا پردازش شده در مناطق آزاد و ويژه اقتصادی كه درگذشته از ۲تبصره 

ارسال شده و در تولید و يا پردازش محصولی كه به كشور وارد می شود، به كار گرفته شود در حکم مواد اولیه ساير مناطق كشور به منطقه 

 «.تلقی می شود و از پرداخت حقوق ورودی معاف است

، مالیات و عوارض متعلقه را محاسبه *( این قانون10) ( ماده3 ـواردکنندگان خدمت مکلفند با رعایت تبصره )4تبصره 

ق مقررات این قانون پرداخت نمایند. چنانچه محل ارائه خدمت و مصرف آن در خارج از کشور باشد، مشمول و طب

 .باشند این حکم نمی

ـ خدماتی كه توسط اشخاص مقیم ايران )اشخاص حقیقی يا حقوقی ايرانی و يا شعب شركتهای خارجی مقیم ايران( 10ماده  3تبصره  »*

خدمات و يا مقصد خدمات داخل باشد يا خارج از كشور، در صورتی كه مستقیم يا غیرمستقیم ارز حاصل و ارائه می شود و محل مصرف 

 .گردد وارد كشور بشود صادرات محسوب می

 مصرف در صورتحساب )قبوض(ـ مالیات و عوارض آب، برق و گاز با توجه به مالیات و عوارض مندرج  5تبصره 

های تولیدی و وارداتی،  )نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی خام( و فرآوردهکنندگان و همچنین نفت تولیدی 

بار در زمان فروش)صدور صورتحساب(، در انتهای زنجیره تولید و توزیع آنها توسط شرکتهای تابعه وزارت  فقط یک

ها( و شرکتهای گاز  دهنفت )بابت پنج فرآورده اصلی و سوخت هوایی( و یا شرکتهای پالایش نفت )بابت سایر فرآور

ربط وزارت نیرو و شرکتهای توزیع برق، آب و فاضلاب شهری و روستایی استانی بر  استانی و شرکتهای تابع ذی

مبنای قیمت فروش مصوب داخلی محاسبه، ثبت و وصول و پس از کسر اعتبارات مالیات و عوارض زنجیره مذکور 

 .شود اریز میداری کل کشور و به حساب سازمان نزد خزانه
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نامه اجرائی این تبصره در خصوص نحوه ثبت مالیات و عوارض در دفاتر یا سامانه مؤدیان تعیین شرکتهای فعال  آیین

در زنجیره قبل از انتهای زنجیره توزیع و فروش، نحوه انتقال اعتبارات مالیات و عوارض به انتهای زنجیره، رسیدگی، 

ماه پس از تصویب این قانون با پیشنهاد  شده سازمان ظرف شش حساب تعیین واریز به مطالبه، تهاتر، استرداد، وصول و

 .رسد تصویب وزیران امور اقتصادی و دارایی، نفت و نیرو می مشترك سازمان، شرکت ملی نفت ایران و توانیر به

 قانون  17ماده  5آئین نامه اجرائی 

 1400/03/02افزوده مصوب قانون مالیات بر ارزش  17ماده  5اشخاص مشمول تبصره  - 16اطلاعیه شماره 

با عنایت به سوالات و مکاتبات متعدد مودیان و ادارات کل در رابطه با صدور صورتحساب الکترونیکی و ثبت در 

به استحضار  1400/03/02قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  17ماده  5سامانه مودیان در راستای موضوع تبصره 

 رساند؛می

افزوده در خصوص مالیات و  ( قانون مالیات بر ارزش17( ماده )5نامه اجرایی موضوع تبصره ) از آنجائی که آیین

افزوده عرضه آب، برق، گاز طبیعی، نفت تولیدی )نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی خام( و  عوارض ارزش

 باشد.پذیر نمی ا اجرای آن در سامانه مودیان فعلا امکانهای تولیدی و وارداتی ابلاغ نشده است، لذ فرآورده

بایست به منظور صدور اشخاص فعال در زنجیره تولید، انتقال، توزیع و فروش مرتبط با کالاها و خدمات زنجیره می 

کالا/خدمات مندرج در  های مربوطه و ثبت در سامانه مودیان از شناسه صورتحساب

 به نسبت مودیان، سامانه در آن اجرای و مذکور نامه آیین ابلاغ از بعد و نمایند استفاده stuffid.tax.gov.ir سامانه

 ایند.نم اقدام مودیان سامانه در ثبت و ارجاعی صورتحساب صدور

******** 

( قانون برنامه ششم 29) ( قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده5) ـ کلیه کارفرمایان موضوع ماده قانون 18ماده 

توسعه موظفند اطلاعات مربوط به قراردادهای پیمانکاری را حداکثر تا یک ماه پس از انعقاد قرارداد در سامانه مؤدیان 

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان  ( قانون پایانه9)هصورت، سازمان مکلف است با رعایت ماد ثبت نمایند، در غیر این

 .اطلاعات ثبت شده توسط پیمانکاران در سامانه مذکور را مورد قبول کارفرما تلقی نماید* 

های خود ها و يا معاملات خود را كتمان كند، يا از صدور صورتحسابـ در صورتی كه مؤدی، برخی از فعالیتقانون پايانه ها ... ۹ماده  »*

از طريق سامانه مؤديان خودداری كرده يا در ثبت قیمت يا مقدار فروش مرتکب كم اظهاری يا بیش اظهاری شده باشد، سازمان موظف 

است موارد تخلف مؤدی را از طريق سامانه مؤديان به اطلاع وی برساند. در صورتی كه مؤدی موارد مزبور را پذيرفته و آنها را در 

https://stuffid.tax.gov.ir/
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در صورتی كه  .( اين قانون خواهد شد۲۲سامانه مؤديان ثبت يا اصلاح كند، صرفاً مشمول جريمه های موضوع ماده ) كارپوشه خود در

ته مؤدی، آن موارد را نپذيرفته و از ثبت يا اصلاح آنها در سامانه مؤديان امتناع كند، سازمان مراتب تخلف مؤدی را با اسناد و مدارک مثب

ارجاع می دهد. درصورت تأيید تخلف توسط هیأت حل اختلاف مالیاتی، سازمان می تواند با مراجعه به  به هیأت حل اختلاف مالیاتی

های مالیاتی سال تخلف اقدام نمايد. علاوه بر اين، مؤدی متخلف مشمول جريمه مؤدی يا مطالبه دفاتر و اسناد او، نسبت به حسابرسی دوره

 «.( اين قانون خواهد بود۲۲های موضوع ماده )

ـ وزیر امور اقتصادی و دارایی مجاز است با پیشنهاد سازمان مدت دوره مالیاتی را برای هر گروه از  قانون 19ماده 

ماه قبل از شروع دوره مالیاتی، از  ماهه تعیین نماید؛ مشروط بر آنکه تغییرات مذکور حداقل سه مؤدیان دو یا یک

رسانی عمومی  های کثیرالانتشار اطلاع زمان و حداقل یکی از روزنامهطریق سامانه مؤدیان، پایگاه اطلاع رسانی سا

 .شود

زمان فعالیت مؤدی طی دوره که شروع یا خاتمه فعالیت مؤدی در خلال یک دوره مالیاتی باشد، ـ در صورتی تبصره

 شود. مربوط، یک دوره مالیاتی تلقی می

 ـقانون  ۲۰ماده 

های  اشخاص حقیقی که بیش از یک نوع واحد مشمول مالیات در یک مکان یا مکانتواند برای  ـ سازمان می الف

 .متعدد دارند، در سامانه مؤدیان کارپوشه واحد ایجاد کند

ـ مؤدیانی که دارای واحد مشمول مالیات در شعب متعدد هستند، مکلفند از یک کارپوشه واحد در سامانه مؤدیان  ب

 .استفاده کنند

از بین خود یک های مدنی، اعم از اختیاری و قهری، اشخاص حقیقی در هر واحد شغلی مکلفند  مشارکتـ در  پ

نام و ثبت معاملات  واحد شغلی، از جمله ثبتعنوان نماینده واحد شغلی انتخاب نمایند. کلیه تکالیف مالیاتی  نفر را به

صورت، سازمان موظف  شود، در غیر این ی شرکا انجام مینمایندگدر سامانه مؤدیان و پرداخت مالیات توسط وی به 

 .است دسترسی واحد مزبور به سامانه مؤدیان را قطع و پایانه فروشگاهی آن را مسدود نماید

محل سکونت آنان، از لحاظ امور مالیاتی ملاك اعتبار ـ برای مؤدیانی که مکان ثابت برای شغل خود ندارند،  ت

سکونت خود داشته باشد، مکلف است یکی از آنها را برای انجام های متعدد برای  ؤدی مکاندر صورتی که م .است

برای انجام تکالیف صورت، سازمان یکی از مکانهای سکونت مؤدی را  نماید، در غیر اینتکالیف مالیاتی معرفی 

 کند. مالیاتی انتخاب و به وی اعلام می
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قوقی که حکم به انحلال آنها داده شده است تا زمان ختم تصفیه، شخص در مورد اشخاص حـ قانون  21ماده 

شود و مدیر یا مدیران تصفیه مکلف به انجام تکالیف مقرر در این قانون  محسوب میحقوقی مزبور کماکان مؤدی 

 باشند. می

سؤولیت اجرای مقررات در انتقال یک واحد صنفی، شخص دارنده واحد صنفی تا اتمام انتقال، م ـقانون  22ماده 

های مالیاتی مربوط از جمله صدور صورتحساب، ثبت معاملات در سامانه مؤدیان و سایر  و تمامی تکالیف دوره

تکالیف قانونی را بر عهده دارد. خریدار مسؤولیتی در قبال تکالیف واحد صنفی قبل از اتمام انتقال ندارد؛ مگر اینکه 

 .را پذیرفته باشدبه موجب سند رسمی این مسؤولیت 

دهنده باید حداکثر ظرف ده روز سازمان را نسبت به زمان اتمام فعالیت خود مطلع سازد. در صورت  ـ انتقال تبصره 

ها با وی مسؤولیت تضامنی خواهد  عدم اطلاع و شروع فعالیت توسط مؤدی جدید، در پرداخت مالیات و جریمه

 .داشت

 مالیات بر ارزش افزوده، وظايف و اختیارات آنـ ساختار سازمانی  پنجمفصل 

ها متناسب با شرایط اقتصادی هر  ـ ساختار و تشکیلات مورد نیاز سازمان در سطح کشور و استانقانون 23ماده 

منطقه و با توجه به شاخصهایی مانند میزان وصول مالیات، تعداد پرونده ها و تعداد مؤدیان بدون الزام به رعایت سطح 

از طریق وزیر امور اقتصادی و دارایی به  *( قانون برنامه ششم توسعه28) ماده« الف»مات کشوری با رعایت بند تقسی

 .سازمان اداری و استخدامی کشور پیشنهاد و پس از تصویب هیأت وزیران قابل اجراء است

استثنای مدارس دولتی در طول اجرای قانون جرائی بهـ كاهش حجم، اندازه و ساختار مجموع دستگاههای ا برنامه ... 28ماده  الفبند  »*

( در پايان سال دوم( از طريق واگذاری واحدهای %۵درصد)( نسبت به وضع موجود )حداقل پنج%۱۵درصد)حداقل به میزان پانزدهبرنامه، 

كاهش سطوح مديريت، كاهش ها، حذف واحدهای غیرضرور، عملیاتی، خريد خدمات و مشاركت با بخش غیردولتی با اولويت تعاونی

ها و بنیاد ها و دهیاریها و مؤسسات و واگذاری برخی از وظايف دستگاههای اجرائی به شهرداریپستهای سازمانی، انحلال و ادغام سازمان

 عالی اداریمسکن انقلاب اسلامی با تصويب شورای

پذير ده است، صرفاً با تصويب مجلس شورای اسلامی امکانتبصره ـ انحلال، انتزاع و ادغام مؤسساتی كه به موجب قانون تأسیس ش

 «.باشدمی

ـ پس از استقرار سامانه مؤدیان، فعال بودن کارپوشه مؤدی در سامانه مزبور به این معنی است که او قانون  24ماده 

از نظر سازمان، شرایط لازم برای دریافت مالیات و عوارض از خریداران را دارد. در صورتی که مؤدی شرایط لازم 

فاصله کارپوشه وی را در سامانه مؤدیان برای دریافت مالیات و عوارض را از دست بدهد، سازمان موظف است بلا
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محض غیرفعال شدن کارپوشه مؤدی در سامانه  غیرفعال نماید. بانک مرکزی موظف است ترتیبی اتخاذ کند که به

 .مرتبط با آن، غیرفعال شوند (pos) مؤدیان، کلیه دستگاههای پایانه فروشگاهی

ماه پس از ابلاغ این  ای باشد که حداکثر ظرف سه نامه آیینـ غیرفعال نمودن کارپوشه مؤدی باید مستند به  تبصره

 .رسد تصویب هیأت وزیران می قانون، با پیشنهاد سازمان به

 قانون 24آئین نامه اجرائی تبصره ماده  

 وزارت امور اقتصادی و دارایی ـ بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

وزارت امور اقتصادی و دارایی  ۱۲/۱۱/۱۴۰۰مورخ  ۱۸۹۹۶۶/۲ارهبه پیشنهاد شم ۱۳/۶/۱۴۰۱هیأت وزیران در جلسه 

نامه ـ ، آیین ۱۴۰۰ـ مصوب  قانون مالیات بر ارزش افزوده )۲۴)سازمان امور مالیاتی کشور( و به استناد تبصره ماده )

 :مذکور را به شرح زیر تصویب کردغیرفعال نمودن کارپوشه مؤدیان موضوع تبصره 

 

 نامه غیرفعال نمودن کارپوشه مؤدیانآیین

 ( قانون مالیات بر ارزش افزوده۲۴موضوع تبصره ماده )

 :روندنامه، اصطلاحات زیر در معانی مشروح مربوط به کار میدر این آیین ـ۱ماده 

 .ـ سازمان: سازمان امور مالیاتی کشور۱

 . ـ ۱۴۰۰ت بر ارزش افزوده ـ مصوب ـ قانون: قانون مالیا۲

 .قانون  ( ۱) ماده( ح) بند موضوع اشخاص  ـ مؤدی: ۳

 . ـ ۱۳۹۸های فروشگاهی و سامانه مؤدیان ـ مصوب ( قانون پایانه۱ـ سامانه مؤدیان: سامانه موضوع بند )پ( ماده )۴

 ـمصوب  های فروشگاهی و سامانه مؤدیانپایانهقانون  )۱ ـپایانه فروشگاهی: پایانه فروشگاهی موضوع بند )ب( ماده ) ۵

 . ـ ۱۳۹۸

تواند یافته به مؤدی تحت مدیریت سازمان که مؤدی پس از احراز هویت امن، می ـکارپوشه: کارپوشه ویژه اختصاص ۶

صورت شده، تأیید یا رد خدمات الکترونیکی مالیاتی ازجمله مشاهده اوراق مالیاتی ابلاغ علاوه بر دریافت کلیه

https://www.ekhtebar.ir/?p=58934
https://www.ekhtebar.ir/?p=58934
https://vokalapress.ir/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87%DB%8C-%D9%88-%D8%B3%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%85%D8%A4/
https://vokalapress.ir/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87%DB%8C-%D9%88-%D8%B3%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%85%D8%A4/
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های نسیه، اطلاعات مالیات بر ارزش افزوده های خرید، مدیریت دریافت یا پرداخت صورتحسابحساب

 .های فروش و خرید خود را مشاهده و تکالیف مرتبط با قانون را انجام دهدصورتحساب

ریافت مالیات بر ارزش ای که امکان ثبت حافظه مالیاتی، تأیید یا رد صورتحساب خرید و دـ کارپوشه فعال: کارپوشه۷

 .های الکترونیکی صادره را از خریداران داردافزوده و عوارض، در صورتحساب

های ای که مؤدی امکان دریافت مالیات بر ارزش افزوده و عوارض، در صورتحسابفعال: کارپوشهـ کارپوشه غیر ۸

شه، ثبت حافظه مالیاتی و تأیید یا رد صورتحساب الکترونیکی صادره را از خریداران نداشته ولی امکان ورود به کارپو

 .خرید را دارد

در موارد زیر کارپوشه غیرفعال بوده ولی مؤدی امکان ورود به سامانه را داشته ولی امکان ثبت حافظه جدید ـ ۲ماده

 :و صدور صورتحساب در کارپوشه را ندارد

مؤدیان، در صورتی که سقف اعتبار فروش تکمیل شده  های فروشگاهی و سامانه( قانون پایانه۶ـ بر اساس ماده )۱

 .باشد

های مدنی صاحبان مشاغل )اعم از اختیاری و قهری( نماینده ( قانون، چنانچه در مشارکت۲۰ـ مطابق بند )پ( ماده )۲

 .تعیین نگردد و یا تکالیف مالیاتی واحد شغلی توسط نماینده انجام نشود

 .صاحبان مشاغل تا زمان تعیین نماینده جدید مشارکتهای مدنی ـ فوت نماینده مشارکت۳

 .های فروشگاهی و سامانه مؤدیان( قانون پایانه۱۳ـاعلام تعطیلی موقت واحد کسب و کار براساس ماده )۴

 .( این ماده، امکان ثبت حافظه جدید و صدور صورتحساب وجود دارد۱تبصره ـ در خصوص بند )

شود به صورتی که مؤدی با این غیرفعال بوده و دسترسی نام کاربری مؤدی محدود میـ در موارد زیر کارپوشه ۳ماده

کاربری محدود شده امکان تسلیم اظهارنامه، پرداخت و ثبت اعتراض را داشته ولی امکان ارسال صورتحساب را 

 :ندارد

 .( قانون، بعد از تاریخ ختم تصفیه۲۱ـ اشخاص حقوقی موضوع ماده )۱

 .یقی در صورت فعالیت با عنوان صاحبان مشاغل انفرادیـ فوت اشخاص حق۲
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ـ فوت اشخاص حقیقی در پرونده صاحبان مشاغل در صورت وجود پرونده مشارکتی که منجر به انفرادی شدن ۳

 .پرونده صاحبان مشاغل شود

ار برای ـدر صورت ابطال پروانه کسب و کار برای پرونده صاحبان مشاغل مکان محور و ابطال مجوز کسب و ک۴

 .پرونده صاحبان مشاغل مجوز محور

 .های فروشگاهی و سامانه مؤدیان( قانون پایانه۱۳) ماده اساس بر وکار ـ تعطیلی دائم و یا انحلال واحد کسب ۵

های مکان محور، براساس ماده ـ اعلام تغییر محل فعالیت و یا به اجاره واگذار نمودن واحد کسب وکار برای پرونده ۶

 .های فروشگاهی و سامانه مؤدیانقانون پایانه( ۱۴)

دار معتبر سازمان )شمس( استفاده نشده در اختیار مؤدی فاقد اعتبار بوده و در های شناسهـ تمامی صورتحساب۱تبصره

 .حکم صورتحساب نخواهد بود

متوفی نماینده اصلی  ـ بعد از فوت اشخاص حقیقی واحد مشمول مالیات انفرادی یا مشارکتی در صورتی که۲تبصره

آن واحد باشد، وراث قانونی )یا نماینده قانونی وراث( و یا سایر شرکا مکلفند ظرف یک ماه از تاریخ فوت نسبت به 

صورت بعد از انقضای یک ماه از تاریخ فوت،  تعیین تکلیف کارپوشه واحد مشارکت اقدام نمایند. در غیر این

هلت مذکور با درخواست کتبی وراث )یا نماینده قانونی وراث( و یا سایر شرکا کارپوشه متوفی غیرفعال خواهد شد. م

 .باشدو ارایه دلایل موجه، حداکثر تا دو ماه قابل تمدید می

ـ در صورت فوت اشخاص مشمول، اعتبار مالیاتی استفاده نشده در کارپوشه مؤدی متوفی قابلیت انتقال به ۳تبصره

 .رات خواهد داشتوراث قانونی را با رعایت مقر

های نامه، سازمان مکلف است از طریق سامانه( این آیین۳در صورت وقوع هر یک از موارد مذکور در ماده )ـ ۴ماده

رسانی کند و بانک سازی کارپوشه را اطلاعتبادل اطلاعات با بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، مراتب غیرفعال

های پرداخت الکترونیکی متصل به حساب بانکی کارتخوان بانکی و درگاههای مذکور موظف است کلیه دستگاه

 .مؤدیان را مسدود نماید

نامه، بلافاصله کارپوشه های موضوع این آیین ـسازمان مکلف است ترتیبی اتخاذ نماید تا پس از رفع محدودیت ۵ماده

 .ای )سیستمی( فعال شودبه صورت سامانه
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افزوده و عوارض در زمان غیرفعال  ر صورتحساب الکترونیکی حاوی مالیات بر ارزشـ تخلف مودی در صدو ۶ماده

( قانون ۳۵( و )۱۲( قانون، در مواردی که با توجه به مواد )۳۶بودن کارپوشه، علاوه بر جریمه موضوع بند )ج( ماده )

یم قانون مزبور نیز حسب مورد های فروشگاهی و سامانه مؤدیان باشد، مشمول جرااز مصادیق تخلفات قانون پایانه

 .خواهد بود

******** 

 ـقانون  ۲۵ماده 

( و 186)(، 182(، )178(، )177) ( ماده1(، تبصره )171مکرر(، )169(، )167(، )162(، )161)ـ مواد  الف

(، 218) (،216( تا )210(، احکام مربوط به فصل هشتم باب چهارم و مواد )202(، )198(، )191( آن، )1تبصره )

( 274(، )257(، احکام مربوط به فصل سوم باب پنجم، مواد )243(، )242(، )235(، )232(، )231(، )219)

قانون جاری است. های مستقیم در مورد این  مالیات( قانون 279( و )277(، )276(، )275( آن، )3منهای بند )

محاسبه مأخذ مالیات بر ارزش افزوده نیز جاری است.  احکام مربوط به درآمد مشمول مالیات در مواد فوق، در مورد

 .( این قانون جاری نمی باشد32( و )29احکام فصل سوم باب پنجم قانون مالیات های مستقیم در خصوص مواد )

های مستقیم در  ( قانون مالیات219) ـ شناسایی، تشخیص درآمد مشمول مالیات و رسیدگی موضوع ماده1تبصره 

باشد. این حکم شامل  های فروشگاهی و سامانه مؤدیان جاری نمی قابل اعتماد موضوع قانون پایانهمورد مؤدیان 

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان  ( قانون پایانه19) ( ماده1( این قانون و تبصره )14) مواردی که سازمان بر اساس ماده

های  ( قانون مالیات219باشد. در هر صورت مفاد ماده ) نمی های مالیاتی مؤدیان را دارد، اجازه رسیدگی به اظهارنامه

 .های فروشگاهی و سامانه مؤدیان شود مستقیم نباید مانع اجرای احکام موضوع قانون پایانه

ـ در خصوص مؤدیان عضو سامانه مؤدیان، سازمان مکلف است اوراق ابلاغ شده به مؤدی را در کارپوشه وی ۲تبصره 

 .ایدنیز بارگذاری نم

عالی مالیاتی، تعداد شعب شورای مذکور  های قابل طرح این قانون در شورای ـ به منظور رسیدگی به پرونده3تبصره 

 .یابد به دو برابر افزایش می

( 274) ( ماده3( و بند )230(، )181(، )169(، )97ـ در صورت عدم عضویت مؤدیان در سامانه مؤدیان مواد ) ب

 .های این قانون، جاری است مستقیم در مورد مالیات های قانون مالیات
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 ( قانون پایانه3) های آن تا قبل از اتمام مهلت مقرر در ماده های مستقیم و تبصره ( قانون مالیات272) ـ ماده تبصره

 .های این قانون جاری است های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، در مورد مالیات

 

 كالاهای خاصـ مالیات  فصل ششم

 مواد قانون 

رسان  ـ نرخ مالیات و عوارض کالاهای نفتی، فلزات گرانبها، سیگار، نوشابه و سایر کالاهای آسیبقانون  26ماده 

 :شود شرح زیر تعیین می به سلامت به

 ـ کالاهای نفتی الف

 (%30درصد ) ن و سوخت هواپیما سیـ انواع بنزی1

 .(%15) درصد نفت کوره، گاز طبیعی و گاز مایع پانزدهگاز، نفت سفید،  ـ نفت2

ـ نفت خام، میعانات گازی، و گاز طبیعی خام که توسط وزارت نفت )شرکتهای تابعه( که به شرکتهای داخل 1تبصره 

 شود، همچنین واردات بنزین و سوخت هواپیما و گاز طبیعی توسط وزارت های نفتی فروخته می زنجیره تولید فرآورده

نفت )شرکتهای تابعه(، در این مرحله مستلزم محاسبه و دریافت مالیات و عوارض ارزش افزوده از حلقه بعدی و نیز 

شده از کالای مزبور  های تولید باشد. مالیات و عوارض فروش فرآورده پرداخت در مرحله واردات حسب مورد نمی

مراحل بعدی عرضه، حسب مقررات مربوط محاسبه و وصول و نیز بنزین و سوخت هواپیما و گاز طبیعی وارداتی در 

 .شود می

فروشی بنزین و نفت گاز توسط شرکتهای غیردولتی دارای   ـمأخذ محاسبه مالیات و عوارض فروش در خرده 2تبصره 

التفاوت قیمت خرید محصولات فوق از شرکتهای پالایش )با احتساب  مجوز از وزارت نفت، عبارت است از مابه

عنوان  التفاوت مزبور بهکننده. مابه این ماده(، با قیمت عرضه آنها به مصرف« الف»الیات و عوارض موضوع بند م

( این 7) گاز تلقی شده و با نرخ مذکور در ماده درآمد ناشی از ارائه خدمات توسط جایگاههای عرضه بنزین و نفت

عنوان اعتبار  گاز به ارض پرداختی بابت خرید بنزین و نفتمالیات و عوگردد.  قانون مشمول مالیات و عوارض می

 .شود داران منظور نمی مالیاتی برای جایگاه
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عنوان مواد اولیه اصلی  که بهـ مالیات و عوارض پرداختی مؤدیان بابت کالاهای موضوع این بند، در صورتی 3تبصره 

همچنین مالیات  باشد. پذیرش میبار مالیاتی آن واحدها قابل عنوان اعت کار برده شود، به توسط واحدهای تولیدی به

 عنوان اعتبار مالیاتی آنان منظور می کنندگان کالاهای مزبور به و عوارض پرداختی توسط واردکنندگان و توزیع

 .گردد

 ای تملک داراییهای مورد نیاز جهت طرحه  ـمالیات و عوارضی که شرکت ملی نفت ایران برای خرید نهاده4تبصره  

عنوان  باشد. شرکت یاد شده مجاز است مبالغ مزبور را به کند، قابل استرداد یا تهاتر نمی ای پرداخت می های سرمایه

الذکر منظور نماید. سایر مالیات و عوارضی که شرکت مزبور برای مصارفی  های فوق شده دارایی بخشی از بهای تمام

عنوان اعتبار مالیاتی آن شرکت منظور  کند، با رعایت مقررات، به ای پرداخت می سرمایه های غیر از تملک دارایی

گردد. اعتبار یاد شده با تأیید سازمان قابل تهاتر با بدهی مالیاتی آن شرکت یا سایر شرکتهای تابعه وزارت نفت  می

 .باشد می

 ـ طلا، جواهر و پلاتین ب

 شده از فلزات مزبور، معاف از مالیات و عوارض می به کار رفته در مصنوعات ساختهـ اصل طلا، جواهر و پلاتین 1

 .باشد

( %9العمل و سود فروشنده کالاهای موضوع این بند مشمول مالیات و عوارض با نرخ نه درصد )ـ اجرت ساخت، حق2

 .باشد می

ت مربوط به این بند مکلفند کلیه عملیات خرید و کنندگان کالا و خدما اندازی سامانه مؤدیان، عرضه ـ پس از راه3

العمل و سود  فروش خود را در سامانه مزبور ثبت کنند. درج ارزش اصل طلا، جواهر و پلاتین، اجرت ساخت، حق

فروشنده به تفکیک در صورتحساب الکترونیکی الزامی است. در صورت کتمان و یا عدم ثبت تمام یا برخی از 

( ارزش اصل طلا، جواهر و پلاتین است که غیر %9درصد ) ای معادل نه مذکور مشمول جریمه معاملات در سامانه

 .است *( این قانون36) ماده« ب»باشد. این جریمه علاوه بر جریمه مذکور در بند  قابل بخشودگی می

الیات و عوارض فروش، ثبت معامله خود به نام اظهاری م اظهاری مالیات و عوارض خريد يا كم ـ كتمان معامله، بیش  36ماده ببند  »*

اظهاری مالیات يا استرداد غیرواقعی منجر شود: دو برابر  غیر يا معامله غیر به نام خود، استناد به اسناد صوری و هر عمل ديگری كه به كم

 قبل از دو سال، سه برابر مالیات پرداخت( اين قانون و در صورت تکرار تخلف 4) نشده تا موعد مقرر در ماده مالیات و عوارض پرداخت

 «.نشده
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 ـ کلیه واحدهای فعال در زنجیره عرضه کالا و خدمات مربوط به این بند مکلفند حداکثر تا دو ماه پس از لازم4

بط ر های ذی الاجراء شدن این قانون از پایانه فروشگاهی مورد تأیید سازمان استفاده کنند، در غیر این صورت اتحادیه

و اتاق اصناف ایران موظفند پروانه فعالیت واحدهای موضوع این بند در کل زنجیره مربوط را که بدون استفاده از 

کنند، باطل نمایند. نیروی انتظامی موظف است از ادامه فعالیت  پایانه فروشگاهی اقدام به فروش کالا یا خدمت می

 .واحدهای فاقد پروانه جلوگیری کند

های قندی گازدار و بدون  نوشابه رسان به سلامتو سایر کالاهای آسیب  های قندی گازدار و بدون گاز نوشابهـ  پ

این ماده( تولید داخل مشمول « ت»استثنای کالاهای موضوع بند  رسان به سلامت )به گاز و سایر کالاهای آسیب

درصد  شش و مالیات و عوارض با نرخ سی%( و واردات آنها مشمول 16درصد ) مالیات و عوارض با نرخ شانزده

باشند. فهرست کالاهای موضوع این بند و واحدهای تولیدکننده آنها حداکثر دو ماه پس از ابلاغ این قانون  ( می36%)

ماه بعد از آن توسط کارگروهی مرکب از  به پیشنهاد وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و حداکثر یک

ختیار وزارتخانه مزبور، وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت امور اقتصادی و دارایی تصویب الا نمایندگان تام

ماه هر سال )برای اجراء در سال بعد( به ترتیب فوق تصویب و توسط  شود. تغییرات فهرست موردنظر تا انتهای دی می

ورت عدم تصویب فهرست مزبور در گردد. در ص وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای اجراء اعلام می

عالی سلامت و امنیت  مهلت مقرر، فهرست پیشنهادی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی پس از تأیید شورای

 .غذایی، ملاك عمل است

 ـ انواع سیگار و محصولات دخانی ت

 :شوند شرح زیر مشمول مالیات و عوارض می انواع سیگار و محصولات دخانی به

 (%25درصد ) د داخلی، بیست و پنجسیگار، توتون پیپ و تنباکوی تولی ـ 1

المللی که فهرست آن هر سال توسط وزارت صنعت، معدن   ـ سیگار، توتون پیپ و تنباکوی تولید داخل با نشان بین2

 (%40درصد ) چهلشود،  تجارت تهیه و با تصویب هیأت وزیران ابلاغ می

 (%65درصد ) وارداتی، شصت و پنج تنباکویـ سیگار، توتون پیپ و 3

 (%10درصد ) وتون خام وارداتی دهـ ت 4

 (%35درصد ) رمن توتون( سی و پنجـ توتون فرآوری شده وارداتی )خ 5
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یابد تا زمانی که نرخ  شده از سال دوم اجرای قانون هر سال پنج واحد درصد افزایش می ـ نرخهای تعیین1تبصره 

(، برای %55درصد ) انواع سیگار و محصولات دخانی، توتون پیپ و تنباکوی تولید داخل به پنجاه و پنج مذکور برای

( و برای انواع سیگار و محصولات دخانی، توتون پیپ و %95درصد ) المللی به نود و پنج تولیدات داخل با نشان بین

 .( برسد%125درصد ) تنباکوی وارداتی به یکصد و بیست و پنج

الاجراء شدن این قانون، قیمت خرده فروشی  ـ تولیدکنندگان سیگار و محصولات دخانی مکلفند از زمان لازم2تبصره 

بندی محصولات دخانی درج کنند. در صورت تخلف از حکم این تبصره، اعتبار  و تاریخ تولید را بر روی پاکت بسته

 .وارض فروش به نرخهای مذکور استشود و مشمول مالیات و ع مالیاتی مربوط، پذیرفته نمی

 

 ها و عوارض خاص ـ مالیات هفتمفصل 

 مواد قانون 

 ـ عوارض سبز  الف

 ـ واحدهای تولیدی، صنعتی، معدنی و خدماتی آلاینده که به تشخیص سازمان حفاظت محیطقانون  27ماده 

کنند، در صورتی که در مهلت زمانی که توسط  محیطی را رعایت نمی زیست، حدود مجاز و استانداردهای زیست

اساس معیارهایی نظیر شدت،  شود، نسبت به رفع آلایندگی خود اقدام ننمایند، بر سازمان مزبور برای آنها تعیین می

(، به مأخذ %1.5درصد )نیم و ( و یک%1)درصد  (، یک0.5%)درصد  آلایندگی با نرخهای نیممدت، نوع و مکان 

شوند. این حکم در مورد کلیه واحدهای آلاینده، اعم از واحدهای  فروش کالا یا خدمات، مشمول عوارض سبز می

ـ صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی جاری است. حدهای مستقر در مناطق آزاد تجاریمعاف و غیرمعاف، صادراتی و وا

ماه پس  گیرد، حداکثر سه آلایندگی واحدها، مبنای عمل سازمان محیط زیست قرار می معیارهایی که در تعیین سطح

زیست و وزارتخانه  طالاجراء شدن این قانون، توسط کارگروهی متشکل از نمایندگان سازمان حفاظت محی از لازم

 های بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صنعت، معدن و تجارت، کشور و امور اقتصادی و دارایی )سازمان( تهیه می

بر اساس سامانه مؤدیان یا اظهارنامه  رسد. میزان فروش واحدهای موضوع این ماده تصویب هیأت وزیران می شود و به

 .گردد شود، تعیین می ارائه می ای که به همین منظور به سازمان

  



 
49 

 

که واحدهای موضوع این ماده، دارای خطوط تولیدی مجزا با محصول مستقل از هم باشند  ـ در صورتی1تبصره 

 .شود عوارض سبز صرفاً از خطوط آلاینده دریافت می

نسبت به تولید اقدام ـ در صورتی که واحدهای موضوع این ماده، در قبال أخذ کارمزد مشخص از اشخاص 2تبصره 

مشمول عوارض سبز  های مذکور در صدر این ماده نمایند، درآمد این واحدها ناشی از تولید مذکور، با پنج برابر نرخ

گاز، گاز طبیعی و برق  شود. شرکتهایی که در زنجیره تولید بنزین و سوخت هواپیما، نفت سفید، نفت کوره، نفت می

کننده نهائی مبنای  باشند. قیمت فروش فرآورده به مصرف حکم این تبصره مستثنی می کنند، از شمول فعالیت می

 برای شرکتهای زنجیره تولید بنزین و سوخت هواپیما، نفت سفید، نفت کوره، نفت محاسبه عوارض موضوع این ماده

 .عوارض مربوط هستند باشد که شرکتهای بالادستی آنها متضامناً مسؤول پرداخت گاز، گاز طبیعی و برق می

الاجراء شدن این  ماه پس از تاریخ لازم زیست مکلف است حداکثر ظرف شش ـ سازمان حفاظت محیط3تبصره 

قانون، پایگاه اطلاعاتی واحدهای آلاینده را ایجاد نماید و امکان دسترسی برخط سازمان به سامانه مزبور را فراهم کند. 

ت نام واحدهای آلاینده و سطح آلایندگی آنها را در پایگاه مزبور درج سازمان حفاظت محیط زیست موظف اس

 .روزرسانی کند نموده و آن را مستمراً به

ـ در صورتی که سازمان حفاظت محیط زیست نام واحدی را در پایگاه واحدهای آلاینده درج نماید یا سطح 4تبصره 

د مورد نظر از ابتدای دوره مالیاتی بعد، حسب مورد، مشمول آلایندگی آن واحد را در پایگاه مزبور افزایش دهد، واح

 .یابد شود، یا نرخ عوارض مزبور برای آن واحد افزایش می عوارض سبز می

ـ در صورتی که سازمان حفاظت محیط زیست نام واحدی را از پایگاه واحدهای آلاینده حذف نماید، یا 5تبصره 

مزبور کاهش دهد، واحد مورد نظر از ابتدای همان دوره، حسب مورد، از سطح آلایندگی آن واحد را در پایگاه 

 .یابد شود، یا نرخ عوارض مزبور برای آن واحد کاهش می پرداخت عوارض سبز معاف می

ماه از تاریخ درخواست واحد آلاینده، در  زیست موظف است حداکثر ظرف یک ـ سازمان حفاظت محیط6تبصره 

لایندگی آن واحد اعلام نظر نماید و هرگونه تغییر در وضعیت واحد موردنظر را در پایگاه خصوص رفع یا کاهش آ

اطلاعاتی واحدهای آلاینده منعکس نماید. در صورت عدم اعلام نظر سازمان حفاظت محیط زیست در مهلت مقرر، 

 .شود واحد مزبور به صورت خودکار از فهرست واحدهای آلاینده خارج می
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شود، در صورت  منظور رفع یا کاهش آلایندگی واحدهای آلاینده انجام می هایی که به گذاری رمایهـ س 7تبصره 

زیست، در سال اول یا سالهای بعد، از بدهی عوارض آن تأیید رفع یا کاهش آلایندگی توسط سازمان حفاظت محیط 

عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی  ود، بهشود و در صورتی که به رفع یا کاهش آلایندگی منجر نش واحدها کسر می

 .شود پذیرفته می

گاز نیست، در مقاطع  که پالایشگاهها و نیروگاههایی که سوخت اصلی آنها نفت کوره و نفت ـ در صورتی 8تبصره 

های مزبور شوند، سازمان حفاظت محیط زیست  خاصی از سال با درخواست دولت، مجبور به استفاده از سوخت

است این موضوع را در احتساب سطح و مدت آلایندگی آن واحدها لحاظ نماید و افزایش آلایندگی ناشی  موظف

 .از استفاده نفت کوره و نفت گاز را مطابق با قبل از الزام مزبور محاسبه کند

است و سازمان  های بعد از ثبت در سامانه ملاك اعتبار ـ اعلام سازمان حفاظت محیط زیست صرفاً برای دوره9تبصره 

شده در سامانه تحت  های ثبت مذکور مجاز به اظهار نظر نسبت به رفع و یا آلایندگی واحدهای تولیدی برای دوره

 .عنوان اصلاح و تصحیح اشتباه نیست

( این قانون، جزء مأخذ محاسبه عوارض سبز 5) ( ماده2تبصره )« ج»ـ یارانه پرداختی دولت موضوع بند 10تبصره 

 .نیست

نماید حداکثر  مکلفند اظهارنامه هر دوره را مطابق نمونه ای که سازمان تعیین می ـ مؤدیان موضوع این ماده 11تبصره

تا پایان ماه پس از انقضای دوره، تسلیم و عوارض را ظرف مهلت مزبور به حساب تعیین شده واریز نمایند. عدم تسلیم 

( عوارض موضوع این %10درصد ) جریمه غیرقابل بخشودگی به میزان دههای مقرر موجب تعلق  اظهارنامه در مهلت

شود.  ( این قانون می37) باشد و در صورت تأخیر در پرداخت عوارض، مشمول جریمه موضوع ماده می ماده

رازی آنها واحدهای عضو سامانه مؤدیان ملزم به ارائه اظهارنامه موضوع این تبصره نبوده و سازمان به استناد فروش اب

 .کند در سامانه مؤدیان، عوارض آلایندگی را وصول می

 گذاری وسائط نقلیه ـ مالیات و عوارض شماره ب

گذاری انواع خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلت، بر اساس رتبه انرژی آنها، که  شماره ـقانون  28ماده 

های مندرج در جدول زیر مشمول مالیات و عوارض سبز  رخبه تأیید سازمان ملی استاندارد ایران رسیده است، طبق ن
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باشد. مأخذ مالیات و عوارض موضوع این ماده، قیمت فروش کارخانه در مورد تولیدات داخلی و مجموع ارزش  می

 .گمرکی و حقوق ورودی برای خودروهای وارداتی است

 (باشد ارقام جدول ذیل به درصد می)

 

 شرح
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 دوکابین
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5 

  

های تولید  خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلتبرای انواع  ـ مأخذ مالیات و عوارض موضوع این ماده 1تبصره 

شود. مأخذ مزبور برای  ماه، توسط سازمان تعیین و برای اجراء در سال بعد اعلام می داخل یا وارداتی تا پایان دی

 م میشوند، بلافاصله پس از تولید یا واردات توسط سازمان تعیین و اعلا ای که جدیداً تولید یا وارد می وسائط نقلیه

 .شود

های برقی و تمام برقی )هیبرید پلاگین( به تشخیص وزارت  ـ خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلت 2تبصره 

 .باشد نمی صنعت، معدن و تجارت مشمول مالیات و عوارض موضوع این ماده

، با همکاری سازمان ماه از تاریخ ابلاغ این قانون ـ وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است ظرف سه 3تبصره 

های تولید داخل و  زیست و سازمان ملی استاندارد ایران، فهرست کلیه خودروها و موتورسیکلت حفاظت محیط

صورت برخط به سازمان اعلام نماید  وارداتی را با توجه به رتبه انرژی، که در برچسب انرژی آنها درج شده است، به

 .و برای اطلاع عموم، منتشر نماید

فاقد برچسب انرژی مورد تأیید سازمان  های موضوع این ماده ـ در صورتی که خودروها و موتورسیکلت 4صره تب

 .شود تلقی می (G) ملی استاندارد ایران باشند، مصداق وسائط نقلیه ردیف

ارنامه مربوط مکلفند اظه ـ اشخاص حقوقی واردکننده و تولیدکنندگان انواع وسائط نقلیه موضوع این ماده 5تبصره 

شده هر ماه را حداکثر تا پانزدهم  گذاری و همچنین مشخصات دقیق وسائط نقلیه فروخته به مالیات و عوارض شماره

کند، به سازمان تسلیم و مالیات و عوارض متعلق به آن را پرداخت نمایند. عدم  نحوی که سازمان اعلام می ماه بعد به

( مالیات و عوارض %10درصد ) ب جریمه غیرقابل بخشودگی به میزان دهپرداخت مذکور در مهلت مقرر، موج

 .شود ( این قانون می37) های موضوع ماده و در صورت تأخیر در پرداخت آن، مشمول جریمه موضوع این ماده

دارات امور گذاری، با مراجعه به ا ـ اشخاص حقیقی واردکننده خودرو و موتورسیکلت مکلفند قبل از شماره 6تبصره 

گذاری  نماید پرداخت کنند. شماره ربط، مالیات و عوارض متعلق به آن را به ترتیبی که سازمان تعیین می مالیاتی ذی

 .است وسائط نقلیه متعلق به دولت و نیروهای نظامی و انتظامی نیز مشمول این ماده
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گذاری  شمارهیی و رانندگی( مکلف است قبل از ـ نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران )معاونت راهنما 7تبصره 

گذاری وسائط  وسائط نقلیه وارد شده توسط اشخاص حقیقی، گواهی پرداخت مالیات و عوارض را بررسی و از شماره

 .ای که مالیات و عوارض آنها پرداخت نشده است، خودداری نماید نقلیه

 نقلیه ـ عوارض سالانه و عوارض سالانه آلایندگی وسائط پ

شرح  ها به عوارض سالانه کلیه وسائط نقلیه اعم از خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلتـ  قانون 29ماده 

 :شود ذیل تعیین می

در هزار قیمت فروش کارخانه و وسائط نقلیه وارداتی معادل یک و نیم ـ وسائط نقلیه تولید داخل معادل یک  الف 

شوند. مأخذ محاسبه عوارض موضوع  و حقوق ورودی مشمول عوارض سالانه میدر هزار مجموع ارزش گمرکی 

 .( این قانون است28) ( ماده1این بند مأخذ مذکور در تبصره )

( این قانون و 28) ( ماده1ـ وسائط نقلیه در شهرهای آلوده تا ده سال پس از تولید با مأخذ مذکور در تبصره ) ب

مذکور مشمول عوارض سالانه آلایندگی وسائط نقلیه علاوه بر  درج در جدول مادههای من بیستم نرخ معادل یک

( به نرخ پایه %10درصد ) شوند. پس از سال دهم تولید، هر سال به میزان ده می این ماده« الف»عوارض موضوع بند 

ای که  افزایش یابد. وسائط نقلیه شود تا حداکثر به دو برابر نرخ پایه عوارض آلایندگی وسائط نقلیه مذکور اضافه می

سال از سال تولید، از  باشد، تا سپری شدن پنج ( صفر می28) نرخ عوارض سالانه آلایندگی آنها در جدول ذیل ماده

های دهم نرخ باشند و پس از آن، وسائط نقلیه سنگین با نرخی معادل یک پرداخت عوارض سالانه آلایندگی معاف می

 (C) دهم نرخهای مندرج در ردیف ( و سایر وسائط نقلیه با نرخی معادل یک28) جدول ماده (D) مندرج در ردیف

 باشند. در مورد خودروهایی که تولید یا واردات آنها متوقف می جدول مذکور مشمول عوارض سالانه آلایندگی می

شود. فهرست شهرهای آلوده  تعیین میشود، مأخذ محاسبه توسط سازمان و متناسب با آخرین سال تولید یا واردات 

شوند، حداکثر تا  که وسائط نقلیه با پلاك انتظامی متعلق به شهرهای مذکور مشمول عوارض سالانه آلایندگی می

ماه هر سال با پیشنهاد سازمان حفاظت محیط زیست و تصویب هیأت وزیران برای اجراء در سال بعد تعیین  پایان دی

 .شوند می
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ـ وزارت کشور مکلف است با ایجاد سامانه الکترونیک متمرکز عوارض سالانه وسائط نقلیه، امکان پرداخت 1تبصره 

را برای مالکان و استعلام برخط  این ماده« ب»و « الف»و صدور الکترونیکی مفاصاحساب عوارض موضوع بندهای 

 .ظامی و دفاتر اسناد رسمی فراهم کندمیزان عوارض پرداخت نشده مربوط به وسائط نقلیه را برای نیروی انت

بر عهده مالک است. مالکان وسائط نقلیه مکلفند این ماده« ب»و « الف»ـ پرداخت عوارض موضوع بندهای  2تبصره 

مذکور هر سال را تا پایان همان سال پرداخت نمایند. چنانچه مالکیت وسائط نقلیه مذکور پس از سال تولید  عوارض

از سال انتقال بر عهده مالک جدید اخت عوارض سالانه و عوارض سالانه آلایندگی موضوع این مادهتغییر نماید، پرد

 .است

 نمی موضوع این ماده« ب»ای که گواهی اسقاط دارند، در سال اسقاط، مشمول عوارض بند  ـ وسائط نقلیه 3تبصره 

 .شوند

 گذاری شده باشند نیز مشمول عوارض راء شدن این قانون شمارهالاج  ـکلیه وسائط نقلیه که قبل یا بعد از لازم 4تبصره 

 .شوند می موضوع این ماده

ـ ثبت سند انتقال وسائط نقلیه توسط دفاتر اسناد رسمی و یا تعویض پلاك توسط نیروی انتظامی جمهوری  5تبصره 

مربوط به وسائط  این ماده« ب»و « لفا»اسلامی ایران )معاونت راهنمایی و رانندگی(، منوط به تسویه عوارض بندهای 

 .گیرنده است دهنده و انتقال نقلیه مورد معامله و سایر وسائط نقلیه متعلق به انتقال

هر سال، حداکثر تا پایان همان سال، موجب  این ماده« ب»و « الف»ـ پرداخت عوارض موضوع بندهای  6تبصره 

 .( است%20)درصد  برخورداری از تخفیف به میزان بیست

( %10درصد ) ـ پرداخت عوارض مذکور پس از موعد مقرر مشمول جریمه غیرقابل بخشودگی معادل ده 7تبصره 

ای معادل دو درصد  عوارض سالانه است و در صورت تأخیر بیش از یک ماه، علاوه بر جریمه مذکور مشمول جریمه

 .است( عوارض سالانه به ازای هر ماه نسبت به مدت تأخیر 2%)

موضوع  در صورتی که مالک یا مالکان خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلت از پرداخت عوارض - 8تبصره 

درصد  نشده از پنج به مدت پنج سال از سال مالکیت، خودداری نمایند و یا مبلغ عوارض و جریمه پرداخت این ماده

، بیشتر 1383/1/25ن برگزاری مناقصات مصوب ( قانو3) ( ماده1( نصاب معاملات کوچک موضوع جزء )5%)
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شود، نیروی انتظامی موظف است بر اساس فهرست اعلامی وزارت کشور نسبت به توقف وسائط نقلیه مزبور تا 

 .پرداخت بدهی اقدام کند

ات ها مکلفند امکان دسترسی برخط به پایگاه اطلاع ـ نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران و شهرداری 9تبصره 

 .بندی برای وزارت کشور فراهم کنند وسائط نقلیه خود را با رعایت طبقه

رسانی در خصوص وظایف و تکالیف مالکان وسائط نقلیه به  ـ وزارت کشور موظف است نسبت به اطلاع 10تبصره 

 .طرق مقتضی از جمله از طریق ارسال پیامک اقدام کند

تصویب هیأت  ماه از تاریخ ابلاغ این قانون با پیشنهاد وزارت کشور به ظرف سه نامه اجرائی این ماده ـ آیین 11تبصره 

 .رسد وزیران می

 قانون  29آئین نامه اجرائی ماده 

 1400,11,17مصوب  ( قانون مالیات بر ارزش افزوده۲۹آیین نامه اجرایی ماده )

 به کار می رونددر این آیین نامه، اصطلاحات زیر در معانی مشروح مربوط  - ۱ماده 

وسائط نقلیه: هر نوع وسیله نقلیه موتوری تولید داخل یا خارج برای استفاده در معابر عمومی برای حمل سرنشین  - ۱

 .و بار تا ظرفیت مجاز

عوارض سالانه: پرداخت معادل یک درهزار قیمت فروش کارخانه برای وسائط نقلیه تولید داخل و معادل یک و  - ۲

 .وع ارزش گمرکی و حقوق ورودی عوارض سالانه برای وسائط نقلیه وارداتینیم درهزار مجم

عوارض سالانه آلایندگی: علاوه بر عوارض سالانه، در شهرهای آلوده تا ده سال پس از تولید معادل یک بیستم  - ۳

 . -۱۴۰۰مصوب  -( قانون مالیات برارزش افزوده ۲۸نرخ های مندرج در جدول ذیل ماده )

%( به نرخ پایه عوارض  ۱۰عوارض سالانه آلایندگی پس از سال دهم تولید، هر سال به میزان ده درصد )  - ۲ماده 

آلایندگی وسائط نقلیه اضافه می شود تا حداکثر به دو برابر نرخ پایه افزایش یابد. وسائط نقلیه ای که نرخ عوارض 

صفر می باشد، تا  -۱۴۰۰مصوب  -ر ارزش افزوده ( قانون مالیات ب۲۸سالانه آلایندگی آنها در جدول ذیل ماده )

سپری شدن پنج سال از سال تولید، از پرداخت عوارض سالانه آلایندگی معاف می باشند و پس از آن، وسائط نقلیه 

جدول یادشده و سایر وسائط نقلیه با نرخی معادل  (D) سنگین با نرخی معادل یک دهم نرخ های مندرج در ردیف
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جدول مذکور مشمول عوارض سالانه آلایندگی می باشند. در مورد  (C) مندرج در ردیف یک دهم نرخ های

شود، مأخذ محاسبه توسط سازمان امور مالیاتی کشور و متناسب با  خودروهایی که تولید یا واردات آنها متوقف می

 .آخرین سال تولید یا واردات تعیین می شود

نقلیه با پلاك انتظامی متعلق به شهرهای مذکور مشمول عوارض سالانه فهرست شهرهای آلوده که وسائط  - ۳ماده 

ماه هر سال با پیشنهاد سازمان حفاظت محیط زیست و تصویب هیئت وزیران برای  آلایندگی می شوند، تا پایان دی

 .اجرا در سال بعد تعیین می شوند

ماه، نقلیه تولید داخل یا وارداتی تا پایان دی  مأخذ محاسبه عوارض سالانه و آلایندگی برای انواع وسائط - ۴ماده 

بر اساس آخرین نوع )مدل( خودروهای یادشده توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین و برای اجرا در سال بعد اعلام 

وسط می شود. مأخذ مزبور برای وسائط نقلیه ای که جدیداً تولید یا وارد می شوند، بلافاصله پس از تولید یا واردات ت

 .سازمان مذکور تعیین و اعلام خواهد شد

های کشور( مکلف است با ایجاد سامانه ملی الکترونیک ها و دهیاری  وزارت کشور )سازمان شهرداری - ۵ماده 

متمرکز عوارض وسائط نقلیه )سمیع(، امکان محاسبه عوارض، استعلام، پرداخت و صدور الکترونیکی مفاصاحساب 

ها، فرماندهی انتظامی )با مالکان، فرماندهی انتظامی و دفاتر اسناد رسمی فراهم نماید. شهرداری عوارض را برای 

بندی(، شرکت ملی پست جمهوری اسلامی ایران، دفاتر اسناد رسمی و سازمان ثبت احوال کشور، مراکز رعایت طبقه 

اطلاعات مورد نیاز به صورت رایگان ظرف  های اجرایی مرتبط مکلفند نسبت به دسترسی برخط اسقاط و سایر دستگاه

یک ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه به سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور اقدام نمایند. سازمان مذکور نیز 

 .های اجرایی مذکور فراهم نماید موظف است دسترسی برخط سامانه سمیع را برای دستگاه

اطلاعات پرداختی مالکین را ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه در شهرداری ها موظفند کلیه  – ۱تبصره 

چهارچوب اعلامی در سامانه سمیع ثبت نمایند. پاسخگویی به اطلاعات عوارض دریافتی قبل از راه اندازی سامانه بر 

 .عهده شهرداری ها می باشد

مرجع پاسخ استعلامات مرتبط با عوارض خودرو این  ۱۴۰۱/ ۱/ ۱از زمان راه اندازی سامانه سمیع از تاریخ  - ۲تبصره 

های کشور مکلف است زمینه استعلام برخط از سامانه را از طریق  ها و دهیاریسامانه خواهد بود و سازمان شهرداری 

 .مرکز ملی تبادل اطلاعات فراهم نماید
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گذاری راه اندازی و پشتیبانی سامانه به ها و دهیاری های کشور می تواند نسبت به واسازمان شهرداری  - ۳تبصره 

 .اتحادیه های زیرمجموعه خود در حوزه حمل و نقل اقدام نماید

مالکانی که سوابق پرداختی قبلی آنان در سامانه سمیع ثبت نشده است می توانند یک بار به همراه اسناد  - ۴تبصره 

 .ن دولت یا دفاتر پیشخوان شهرداری مراجعه نمایندمربوط جهت ثبت سوابق در سامانه به شهرداری یا دفاتر پیشخوا

نامه برعهده مالک است و مالک مکلف است عوارض هر سال را تا پرداخت عوارض موضوع این آیین  - ۶ماده 

پایان همان سال پرداخت نماید. عوارض مذکور در سالی که نقل و انتقال صورت می گیرد بر عهده خریدار می باشد. 

 .رداخت عوارض موضوع این آیین نامه بریءالذمه استمالک بعد از پ

پرداخت عوارض سالانه و آلایندگی هر سال، حداکثر تا پایان همان سال، موجب برخورداری از تخفیف  - ۷ماده 

 .( است%۲۰به میزان بیست درصد )

گی معادل ده درصد پرداخت عوارض سالانه و آلایندگی پس از موعد مقرر مشمول جریمه غیرقابل بخشود - ۸ماده 

( عوارض سالانه است و در صورت تأخیر بیش از یک ماه، علاوه بر جریمه مذکور مشمول جریمه ای معادل دو ۱۰%)

 .( عوارض سالانه به ازای هر ماه نسبت به مدت تأخیر است%۲درصد )

ا به صورت برخط استعلام مراکز اسقاط موظفند قبل از اسقاط وسائط نقلیه، تسویه عوارض وسائط نقلیه ر - ۹ماده 

 .نمایند. وسائط نقلیه ای که گواهی اسقاط دارند، در سال اسقاط، مشمول عوارض آلایندگی نمی شوند

 وسائط نقلیه که قبل یا بعد از لازم الاجرا شدن این قانون شماره گذاری شده باشند نیز مشمول عوارض - ۱۰ماده 

 .های موضوع این آیین نامه می شوند

ثبت سند انتقال وسائط نقلیه توسط دفاتر اسناد رسمی و یا تعویض پلاك توسط فرماندهی انتظامی  - ۱۱ماده 

جمهوری اسلامی ایران )معاونت راهنمایی و رانندگی( منوط به تسویه عوارض وسائط نقلیه مورد معامله و سایر وسائط 

 .دهنده استگیرنده و انتقال  نقلیه متعلق به انتقال

های موضوع این آیین نامه به مدت پنج  در صورتی که مالک یا مالکان وسائط نقلیه از پرداخت عوارض - ۱۲ماده 

( نصاب معاملات %۵سال از سال مالکیت، خودداری نمایند و یا مبلغ عوارض و جریمه پرداخت نشده از پنج درصد )

با اصلاحات بعدی بیشتر شود،  - ۱۳۸۳مصوب  -( قانون برگزاری مناقصات ۳( ماده )۱کوچک موضوع جزء )
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فرماندهی انتظامی موظف است براساس فهرست برخط اعلامی وزارت کشور )سازمان شهرداریها و دهیاری های 

 .کشور ( نسبت به توقف وسائط نقلیه مزبور اقدام تا پرداخت بدهی به صورت کامل انجام شود

کشور( پس از دو بار تذکر و با فاصله سه ماه به روش  های ها و دهیاریوزارت کشور )سازمان شهرداری  - تبصره

 .مقتضی به مالکین، نسبت به اعلام فهرست مذکور به فرماندهی انتظامی اقدام نماید

عوارض و جرایم وسائط نقلیه موضوع این آیین نامه به حساب شهرداری و دهیاری محل سکونت مالک  - ۱۳ماده 

 .واریز می گردد که هنگام صدور پلاك انتظامی ثبت شده

عوارض و جرایم وسائط نقلیه موضوع این آیین نامه مربوط به ساکنین واقع در روستاهای فاقد دهیاری به  - ۱تبصره 

 .حساب نزدیکترین روستای مجاور آن پرداخت می شود

از  - 1387مصوب  -افزوده ( قانون مالیات بر ارزش 43عوارض و جرایم قبلی خودرو موضوع ماده ) - 2تبصره 

وصول  -1400مصوب  -( قانون مالیات بر ارزش افزوده 41زمان راه اندازی سامانه بر اساس ترتیبات موضوع ماده )

 .و به حساب شهرداری و دهیاری محل سکونت پرداخت می شود

رایی های کشور( موظف است نسبت به تهیه دستورالعمل اج ها و دهیاری وزارت کشور )سازمان شهرداری - ۱۴ماده 

و اطلاع رسانی در خصوص وظایف و تکالیف مالکان وسائط نقلیه به طرق مقتضی ازجمله از طریق ارسال پیامک 

 .اقدام کند

 ـ مالیات نقل و انتقال وسائط نقلیه ت

های راهسازی، کارگاهی، معدنی،  نقل و انتقال انواع خودرو و موتورسیکلت، به استثنای ماشین - قانون  30ماده 

 .باشند شرح ذیل می کشاورزی و شناورها، مشمول مالیات نقل و انتقال به

( این قانون 28) ( ماده1( به مأخذ مذکور در تبصره )%2( و وارداتی دو درصد )%1درصد ) تولید داخل به میزان یک

( همان %10درصد ) نه دهسال پس از سال تولید، سالا تا شش برای سال تولید. مأخذ محاسبه مالیات موضوع این ماده

 .( مأخذ یاد شده است%40درصد ) های ششم به بعد، چهل یابد و برای سال مأخذ کاهش می
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ـ ثبت سند انتقال وسائط نقلیه توسط دفاتر اسناد رسمی و یا تعویض پلاك توسط نیروی انتظامی، منوط به  1تبصره 

کند. مراجع مزبور در صورت  ترتیبی است که سازمان مقرر می و به پرداخت مالیات نقل و انتقال موضوع این ماده

 .نشده هستند تخلف از این حکم، ملزم به پرداخت دو برابر مالیات پرداخت

ـ اولین انتقال خودرو از کارخانجات سازنده و یا وصل کننده قطعات پیش ساخته )مونتاژکننده( داخلی و یا  2تبصره 

رسمی شرکتهای خارجی( به خریداران و همچنین هرگونه انتقال به صورت صلح و هبه های  واردکنندگان )نمایندگی

 .شود می به نفع دولت مشمول پرداخت مالیات نقل و انتقال موضوع این ماده

ـ صنعتی مشمول مالیات  ـ نقل و انتقال انواع خودرو و موتورسیکلت با پلاك انتظامی مناطق آزاد تجاری 3تبصره 

 .شود نمی مادهموضوع این 

 ـ مالیات خروج از کشور ث

از مرزهای ( این ماده1جز موارد تبصره )سازمان مکلف است بابت خروج هر مسافر ایرانی به ـ قانون  31ماده 

داری  عنوان مالیات از مسافران دریافت و به حساب درآمد عمومی نزد خزانه هوایی، دریایی و زمینی وجوهی را به

 .گردد بینی می کل کشور واریز نماید. میزان مالیات مذکور در قوانین بودجه سنواتی پیش

های سیاسی و خدمت، خدمه وسایل نقلیه عمومی زمینی و دریایی و خطوط پروازی،  ـ دارندگان گذرنامه 1تبصره 

دانشجویان شاغل به تحصیل در خارج از کشور )دارندگان اجازه خروج دانشجویی(، بیمارانی که با مجوز شورای 

دند، دارندگان پروانه گذر مرزی و مرزنشینان، جانبازان انقلاب گر پزشکی جهت درمان به خارج از کشور اعزام می

شوند، زائران ایرانی که در ایام اربعین حسینی )ع( به مقصد عراق  اسلامی که برای معالجه به کشورهای دیگر اعزام می

کار و رفاه اجتماعی  شوند و ایرانیان مقیم خارج از کشور که دارای کارنامه شغلی از وزارت تعاون، از کشور خارج می

 .هستند از پرداخت مالیات موضوع این ماده، مستثنی هستند

ـ صنعتی که صرفاً از مبدأ مناطق مذکور به خارج از  ـ گردشگران، ساکنین دائم یا موقت مناطق آزاد تجاری 2تبصره 

ـ صنعتی  آزاد تجاریکنند، مشمول عوارض خروج از کشور موضوع قانون چگونگی اداره مناطق  کشور عزیمت می

 .شوند های اجرائی مربوط می نامه با اصلاحات و الحاقات بعدی و آیین 1372/6/7جمهوری اسلامی مصوب 
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ـ نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران موظف است پرداخت مالیات خروج از کشور مسافران ایرانی که 3تبصره 

نماید کنترل و از خروج مسافرانی که مالیات مزبور را  تعیین می عازم خارج از کشور هستند را به روشی که سازمان

 .اند، جلوگیری نماید پرداخت ننموده

 شهری مسافر ـ عوارض برون ج

شهری مسافر و فروش بلیط در داخل کشور با وسائط  اشخاصی که مبادرت به حمل و نقل برون ـ قانون  32ماده 

%( بهای بلیط را با درج در بلیط و یا قرارداد 5درصد ) کنند، مکلفند پنج نقلیه زمینی )به استثنای ریلی( و دریایی می

هر ماه حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به )صورتحساب(، حسب مورد، به عنوان عوارض شهرداری از مسافران أخذ و 

ای به میزان دو حساب شهرداری مبدأ سفر واریز نمایند. واریز عوارض مذکور بعد از موعد مقرر موجب تعلق جریمه

 مشمول ماده %( به ازای هر ماه تأخیر خواهد بود. اختلاف و استنکاف از پرداخت عوارض موضوع این ماده2درصد )

با اصلاحات و الحاقات بعدی خواهد بود. آراء صادره در این خصوص،  1334/4/11مصوب  اری( قانون شهرد77)

 .قابل اعتراض در دیوان عدالت اداری است

گردد. مالیات و عوارض  عنوان اعتبار مالیاتی محسوب نمی مالیات و عوارض موضوع این فصل بهـ  قانون  33ماده 

 .شود عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته می به( این قانون 30( و )28موضوع مواد )

سازمان موظف است برای کلیه مؤدیان این قانون امکان اظهار و پرداخت مالیات موضوع فصول  ـقانون  ۳۴ماده 

 .ششم و هفتم را از طریق سامانه مؤدیان فراهم کند

  هاـ جريمه فصل هشتم

 مواد قانون  

های موضوع  اند علاوه بر پرداخت جریمه که از عضویت در سامانه مؤدیان امتناع ورزیده ـ مؤدیانیقانون  35ماده 

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مکلفند اظهارنامه هر  ( قانون پایانه22)ماده« ب»( این قانون و بند 36) ماده« الف»بند 

لیاتی به سازمان تسلیم و مالیات و عوارض فروش خود ماه پس از پایان هر دوره ما دوره مالیاتی خود را حداکثر تا یک

 .را به حساب سازمان واریز نمایند

 ـ مؤدیان در صورت ارتکاب تخلفات ذیل علاوه بر پرداخت مالیات و عوارض، مشمول جریمه قانون  36ماده 

 :باشند شرح زیر می هایی به
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عدم تسلیم اظهارنامه در « های فروشگاهی و سامانه مؤدیان یانهموضوع قانون پا»ـ تا زمان استقرار سامانه مؤدیان  الف

هر دوره مالیاتی برای کلیه مؤدیان و بعد از استقرار سامانه مذکور برای آن دسته از مؤدیانی که از عضویت در سامانه 

نشده تا موعد مقرر  ( ریال یا دو برابر مالیات و عوارض پرداخت10.000.000اند: ده میلیون ) مؤدیان امتناع کرده

 ( قانون پایانه22) ماده« ب»( این قانون، هر کدام بیشتر باشد. این جریمه علاوه بر جریمه مذکور در بند 4) در ماده

 .نام در سامانه مؤدیان باید بپردازد های فروشگاهی و سامانه مؤدیان است که مؤدی به دلیل عدم ثبت

اظهاری مالیات و عوارض فروش، ثبت معامله خود به  یات و عوارض خرید یا کماظهاری مال ـ کتمان معامله، بیش ب

اظهاری مالیات یا استرداد غیرواقعی  نام غیر یا معامله غیر به نام خود، استناد به اسناد صوری و هر عمل دیگری که به کم

این قانون و در صورت تکرار تخلف  (4) نشده تا موعد مقرر در ماده منجر شود: دو برابر مالیات و عوارض پرداخت

 .نشده قبل از دو سال، سه برابر مالیات پرداخت

 .ـ دریافت مالیات و عوارض توسط اشخاص غیرمجاز: دو برابر مالیات و عوارض دریافتی ج

 دهها و عوارض موضوع این قانون در مواعد مقرر با رعایت مفاد ما ـ تأخیر در پرداخت مالیات قانون  37ماده 

در ماه، نسبت به مالیات و عوارض  (%2)درصد  میزان دوای به  های مستقیم، موجب تعلق جریمه ( قانون مالیات19)

نشده و مدت تأخیر از زمان انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه یا سررسید پرداخت مالیات و عوارض، هر یک  پرداخت

 .که مقدم باشد، خواهد بود

خارج از اراده خود امکان پرداخت مالیات و عوارض موضوع این قانون را در مواعد مقرر  ـ چنانچه مؤدی تبصره

های حل اختلاف مالیاتی اعتراض نماید. در صورتی که ادعای مؤدی با ارائه اسناد و  تواند به هیأت نداشته باشد، می

 .شیده می شودمدارك مثبته در هیأتهای حل اختلاف مالیاتی پذیرفته شود، جریمه مذکور بخ

 ـ تخصیص، انتقال و توزيع مالیات فصل نهم

 مواد قانون 

های مربوط به آنها پس از  ( این قانون و جریمه28( و )26(، )7موضوع مواد ) ـ مالیات و عوارض قانون  38ماده 

 :شود کسر کسورات قانونی، به ترتیب زیر توزیع می

عنوان مالیات  ( این قانون به26) ماده« ب»و « الف»( و بندهای 7) ماده ها و عوارض وصولی نهم از مالیات ـ یک1

 .یابد سلامت به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اختصاص می
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باشد. سهم درآمد  ها می ها و دهیاری ـ باقی مانده، به نسبت مساوی سهم درآمد عمومی کشور و سهم شهرداری 2

عنوان ها به ها و دهیاری شود. سهم شهرداری داری کل کشور واریز میبه حساب خزانه عمومی به عنوان مالیات

عوارض حسب مورد به حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالیاتی استان و حساب تمرکز وجوه وزارت کشور واریز 

 .شود می

 د دهیاری موضوع این قانون به حسابها و روستاهای فاق ها، دهیاری های سهم شهرداری ـ عوارض و جریمه تبصره

داری کل کشور حسب مورد به نام حساب  های رابطی که بنا به درخواست سازمان و وزارت کشور توسط خزانه

ها،  شود. عوارض سهم شهرداری گردد، واریز می تمرکز وجوه اداره کل مالیاتی استان و وزارت کشور افتتاح می

های متعلق به آن، درآمد دولت نبوده و سازمان موظف است صد درصد  دهیاری و جریمه ها و روستاهای فاقد دهیاری

 .ربط مذکور واریز نماید های ذی ( این قانون به صورت ماهانه به حساب39) ( آن را مطابق با مقررات ماده100%)

ق عشایری، بر اساس ترتیبات ذیل ها، روستاهای فاقد دهیاری و مناط ها، دهیاری سهم شهرداری ـ قانون  39ماده 

داری  ربط نزد خزانهبه حساب تمرکز وجوه وزارت کشور و حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالیاتی استان ذی

 :شود ها واریز می ها و دهیاری یکل کشور برای توزیع بین شهردار

( این قانون پس 26) ماده« پ»و « ب»و بندهای ( 7) های مربوط به ماده ( از عوارض و جریمه%90ـ نود درصد ) الف

ها،  ها، دهیاری از واریز به حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالیاتی استان بر اساس شاخص جمعیت میان شهرداری

های همان استان )سهم روستاهای فاقد دهیاری(  اداره امور عشایر هر شهرستان )سهم مناطق عشایری( و فرمانداری

( مابقی به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور واریز تا به موجب آیین نامه ای که بر اساس %10و ده درصد )توزیع 

الاجراءشدن این قانون توسط سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت  نیافتگی سه ماه پس از لازم شاخص های توسعه

ها، اداره امور عشایر شهرستان )سهم  ها، دهیاری رسد بین شهرداری شود و به تصویب هیأت وزیران میکشور تهیه می

 .ها( توزیع گردد مناطق عشایری( و روستاهای فاقد دهیاری )به حساب فرمانداری
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( این قانون به حساب تمرکز وجوه 28) ( و ماده26) ماده« ت»و « الف»های مربوط به بندهای  ـ عوارض و جریمه ب

%( سهم  53%( سهم کلان شهرها، پنجاه و سه درصد ) 12ا بر به نسبت دوازده درصد )شود ت وزارت کشور واریز می

%( سهم روستاها و مناطق عشایری و بر اساس شاخصهای جمعیت و توسعه  35سایر شهرها و سی و پنج درصد )

 .این ماده توزیع گردد« الف»نیافتگی مذکور در بند 

 .ر با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور تهیه و ابلاغ می شوددستورالعمل اجرائی این بند توسط وزارت کشو

****** 

 قانون مالیات بر ارزش افزوده ۳۹قانون اصلاح بند ب ماده 

رصد به نسبت دوازده د»عبارت  ۲/۳/۱۴۰۰مصوب  قانون مالیات بر ارزش افزوده( ۳۹در بند )ب( ماده ) -ماده واحده

%( روستاها و مناطق  ۳۵%( سهم سایر شهرها و سی و پنج درصد ) ۵۳شهرها، پنجاه و سه درصد ) %( سهم کلان ۱۲)

نیافتگی مذکور در بند )الف( این ماده توزیع گردد. دستورالعمل های جمعیت و توسعهعشایری و براساس شاخص

جایگزین عبارت « شود.ه و بودجه کشور تهیه و ابلاغ میاجرایی این بند توسط وزارت کشور با همکاری سازمان برنام

« ها، روستاهای فاقد دهیاری و مناطق عشایری توزیع گرددها، دهیاریبراساس شاخص جمعیت میان شهرداری»

 .شودمی

قانون فوق مشتمل بر ماده واحده که گزارش آن توسط کمیسیون اقتصادی به صحن علنی تقدیم شده بود، پس از 

 ۱۸/۱۱/۱۴۰۱ماه یکهزار و چهارصد و یک مجلس، در تاریخ در جلسه علنی روز چهارشنبه مورخ پنجم بهمنتصویب 

 .به تأیید شورای نگهبان رسید

******* 

شود تا با مشارکت سایر ـ سهم روستاهای فاقد دهیاری به حساب فرمانداری شهرستان مربوط واریز می1تبصره 

ور عمرانی و آبادانی همان روستاها هزینه شود. دستورالعمل اجرائی این تبصره دستگاههای اجرائی مربوطه برای ام

 ماه پس از ابلاغ این قانون توسط وزارت کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی )سازمان( تصویب می ظرف سه

 .شود

ون به اداره کل امور عشایر ( این قان26( و )7های مربوط به مواد ) ـ سهم مناطق عشایری از عوارض و جریمه2تبصره 

 .شود تا بر اساس شاخص جمعیت میان مناطق عشایری توزیع گردد هر استان واریز می

https://shenasname.ir/maliati/7011-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D8%B1%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%81%D8%B2%D9%88%D8%AF%D9%87
https://shenasname.ir/maliati/7011-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D8%B1%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%81%D8%B2%D9%88%D8%AF%D9%87
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حسب  تأسیس فاقد شهرداری از نظر موضوع این ماده شهرهای جدید تازه  ـدر راستای اجرای احکام این ماده 3تبصره 

 .شوند مورد واجد شهرداری تلقی می

 .باشدمالیات ارزش افزوده واحدهای تولیدی محل استقرار آنها می ـ محل أخذ۴تبصره 

( این قانون باید مطابق 26)ماده« ت»و « پ»ها از محل منابع حاصل از بندهای  ها و دهیاری ـ سهم شهرداری 5تبصره 

کرد  وه هزینهگیری در خصوص نح عالی سلامت و امنیت غذایی هزینه گردد. تصمیم های ابلاغی شورای با سیاست

ای متشکل از فرماندار، شهردار و نماینده وزارت بهداشت، درمان و آموزش  شهرها بر عهده کمیته منابع مزبور در کلان

 .پزشکی است

ها و اشخاص مذکور در  ها و دهیاری جز پرداخت به شهرداریـ هرگونه برداشت از حساب تمرکز وجوه به 6تبصره 

 .ممنوع است این ماده

ـ سهم عوارض ارزش افزوده دریافتی از شرکتهای فناور مستقر در پارکهای علم و فناوری پس از واریز به  7تبصره 

( به همان پارك بابت ایجاد، توسعه و نگهداری زیرساختها و %100داری کل کشور، به صورت صد درصد ) خزانه

یابد. آیین نامه اجرائی این تبصره  ی اختصاص میفضاهای عمومی، آموزشی، پژوهشی و فناوری و ارائه خدمات شهر

الاجراء شدن این قانون توسط معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با همکاری  ظرف سه ماه از تاریخ لازم

تصویب هیأت  شود و به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهیه می

 .رسد وزیران می

  

ـ کارگروهی مرکب از وزارت کشور، سازمان و یک ناظر از مجلس شورای اسلامی برای نظارت بر حسن  8تبصره 

ساله توسط سازمان و وزارت کشور به کمیسیون اقتصادی  همه تشکیل و گزارش عملکرد این ماده اجرای این ماده

 .گردد مجلس شورای اسلامی ارائه می

 ماهه میزان وصول مالیات بر ارزش افزوده و سهم هر یک از شهرداری ت در مقاطع سهـ سازمان مکلف اس 9تبصره 

 .ها و مناطق عشایری را از طرق مناسب به اطلاع عموم مردم برساند ها، فرمانداری ها، دهیاری

( این قانون پس از واریز به حساب تمرکز 27) های آلایندگی موضوع ماده و جریمه عوارضـ  قانون  40ماده 

های  ها و فرمانداری ها، دهیاری وجوه اداره کل امور مالیاتی استان برای هر شهرستان به نسبت جمعیت بین شهرداری
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ردد. در صورتی که آلودگی واحدهای گ )سهم روستاهای فاقد دهیاری و مناطق عشایری( همان شهرستان توزیع می

بزرگ تولیدی )پنجاه نفر و بیشتر( به بیش از یک شهرستان در یک استان سرایت کند، عوارض آلایندگی هر شهرستان 

ای مرکب از رئیس سازمان برنامه و بودجه استان و  پذیری و فاصله از واحد آلاینده، در کمیتهبه نسبت جمعیت، اثر

های متأثر توزیع  ربط، مدیرکل محیط زیست و مدیرکل امور مالیاتی استان بین شهرستان های ذی انفرمانداران شهرست

 .شود می

 های متأثر از آلودگی در دو یا چند استان واقع شده باشند، اعضای کمیته توزیع ـ در صورتی که شهرستان 1تبصره 

متشکل از نماینده سازمان برنامه و بودجه کشور، رؤسای  کننده عوارض آلودگی واحدهای بزرگ )پنجاه نفر و بیشتر(

ربط، نماینده سازمان حفاظت محیط زیست و نماینده ادارات کل های ذی ریزی استان های مدیریت و برنامه سازمان

وارض های اعلامی سازمان برنامه و بودجه کشور اقدام به توزیع ع های مربوطه بر اساس سیاست امور مالیاتی استان

 .کنند آلایندگی می

ـ صنعتی و ویژه اقتصادی در مواردی که شهرداری  های آلایندگی در مناطق آزاد تجاری  ـعوارض و جریمه 2تبصره 

ـ صنعتی و یا ویژه اقتصادی  باشد، حسب مورد به حساب منطقه آزاد تجاری و یا دهیاری در مناطق مذکور مستقر نمی

 .گردد مربوط واریز می

( این قانون مستقیماً به حساب 29) ماده« ب»و « الف»دهای های موضوع بن ـ عوارض و جریمه قانون  41ده ما

گردد.  های محل سکونت مالک که هنگام صدور پلاك انتظامی ثبت شده است، واریز می ها و یا دهیاری شهرداری

( این 29) ماده« ب»از عوارض موضوع بند  ( درآمد حاصل%100های شهرهای آلوده مکلفند صد درصد ) شهرداری

 .قانون را برای کمک به توسعه و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی شهرهای آلوده هزینه نمایند

شود، های وارداتی که حقوق ورودی آنها وصول میگمرکی کالا ارزشهزار  درـ معادل دوازده  قانون  42ماده 

درصد  ایران به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور واریز شده تا به نسبت سیزدهتوسط گمرك جمهوری اسلامی 

( %52ها و روستاهای فاقد دهیاری و عشایر و پنجاه و دو درصد )( دهیاری %35درصد )و پنج  ( کلانشهرها، سی13%)

رسد، صرف می هایی که با پیشنهاد وزارت کشور به تصویب هیأت دولت  ها و بر اساس شاخصسایر شهرداری 

ها و روستاهای فاقد دهیاری و عشایر گردد. وزارت کشور ها و دهیاری  کمک و ایجاد درآمد پایدار برای شهرداری

ها ها و دهیاری شده به حساب شهرداری  های تعیین مکلف است وصولی هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد بر اساس سهم
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ها و روستاهای فاقد ها و دهیاری  جز پرداخت به شهرداری تمرکز وجوه به واریز نماید و هرگونه برداشت از حساب

 .دهیاری و عشایر ممنوع است

  

( این 26) ماده« ب»و « الف»( و بندهای 7) ها و عوارض وصولی موضوع ماده نهم مالیات یک ـ قانون  43ماده 

داری کل کشور  ازمان امور مالیاتی، به حساب خزانه، همزمان با دریافت توسط س«مالیات سلامت»عنوان  قانون به

گردد. خزانه مکلف است مبالغ دریافتی هر ماه را تا پایان پانزدهم ماه بعد به حساب وزارت بهداشت، درمان  واریز می

 .و آموزش پزشکی واریز نماید. عدم تخصیص مبلغ مذکور در حکم تصرف غیرمجاز در اموال عمومی است

هایی که برای این منظور در قوانین  از طریق ردیف یا ردیف( منابع دریافتی موضوع این ماده %100صد درصد )

شود به پیشگیری و پوشش کامل درمان افراد ساکن در روستاها و شهرهای دارای بیست بینی می  بودجه سنواتی پیش

یابد و پس از تحقق هدف  اختصاص می تر و جامعه عشایری )در چهارچوب نظام ارجاع(، هزار نفر جمعیت و پایین

های مناطق مذکور نسبت به تکمیل و تأمین تجهیزات بیمارستانی و مراکز بهداشتی و درمانی با اولویت بیمارستان 

العلاج و افراد تحت پوشش نهادهای نیافته، مصارف هیأت امنای ارزی و ارتقای سطح بیمه بیماران صعب توسعه 

های نیروی  اها و شهرهای بالای بیست هزار نفر جمعیت اقدام می شود. هرگونه پرداخت هزینهحمایتی خارج از روست

وری،  های مأموریت، کارانه، بهرهالعاده های رفاهی، پاداش، فوق انسانی نظیر حقوق و مزایا، اضافه کار، کمک 

صرفی اداری و تأمین اثاثیه و منصوبات اداری های اداری نظیر اقلام م کاری، دیون و مانند آن و هزینهمدیریت، نوبت 

 .از این محل ممنوع است

( این قانون سهم دولت است و به حساب ۳۱( و )۳۰های موضوع مواد ) منابع حاصل از مالیات ـ قانون  ۴۴ماده 

 .شودداری کل کشور واریز می خزانه 

( این قانون، ۷) ات دریافتی سهم خود موضوع مادهـ دولت موظف است از محل منابع حاصل از مالی قانون  ۴۵ماده 

های  های نقدی پرداختی به هر فرد تحت پوشش نهادهای حمایتی را علاوه بر سایر افزایش سالانه مجموع کمک

سنواتی، حداقل معادل نرخ مالیات بر ارزش افزوده افزایش داده و به منظور جبران مالیات دریافتی به افراد مذکور 

نماید. نهادهای حمایتی مذکور مکلفند نسبت به شناسایی اشخاص نیازمندی که تحت پوشش نیستند، اقدام پرداخت 

 و آنها را مشمول دریافت افزایش مذکور نمایند. 
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شامل چگونگی شناسایی اشخاص نیازمند و نحوه حمایت از آنها حداکثر سه ماه پس از آیین نامه اجرائی این ماده 

این قانون توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری سازمان بهزیستی کشور و کمیته  الاجراء شدنلازم 

 .رسدامداد امام خمینی )ره( تهیه و به تصویب هیأت وزیران می 

 قانون  45آئین نامه اجرائی ماده 

 ( قانون مالیات بر ارزش افزوده۴۵آیین نامه اجرایی ماده )

 :اصطلاحات زیر در معانی مشروح مربوط به کار میروند در این آیین نامه -۱ماده 

 .۱۴۰۰ات بر ارزش افزوده مصوب قانون مالی :قانون -۱

اشخاص تحت پوشش نهادهای حمایتی و سایر اشخاصی که در چارچوب ضوابط این آیین نامه  :اشخاص مشمول –۲

 .نیازمند شناسایی میشوند

 وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی :وزارت -۳

 و سایر نهادهای حمایتیکمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی کشور  :نهادهای حمایتی -۴

 پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان :پایگاه -۵

نهادهای حمایتی موظفند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه اطلاعات و مشخصات نیازمندان تحت  -۲ماده 

 .پوشش خود را در اختیار وزارت قرار دهند و به صورت برخط به روزرسانی نمایند

ست اطلاعات افراد نیازمند که تحت پوشش نهادهای حمایتی نیستند را در اختیار نهادهای وزارت مکلف ا -۳ماده 

مذکور قرار دهد نهادهای حمایتی مکلفند نتایج بررسیهای میدانی در اختیار خود را نسبت به نیازمندان غیر تحت 

 .پوشش معرفی شده از سوی وزارت ظرف مدت یک ماه اعلام نمایند

ز اشخاص متقاضـ ی بهره مندی از مزایای این آیین نامه که جزو خانوارهای شناسایی شده در مواد آن دسته ا – تبصره

( این آیین نامه قرار نگرفته اند میتوانند با مراجعه به نهادهای حمایتی درخواست خود را اعلام کنند تا مراحل ۳( و )۲)

 .ارزیابی و شناسایی میدانی در خصوص آنها نیز انجام شود

https://www.ekhtebar.ir/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D8%B1-%D8%A7%D8%B1%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%81%D8%B2%D9%88%D8%AF%D9%87-2/
https://www.ekhtebar.ir/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D8%B1-%D8%A7%D8%B1%D8%B2%D8%B4-%D8%A7%D9%81%D8%B2%D9%88%D8%AF%D9%87-2/
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وزارت موظف است بر اساس دادههای موجود در پایگاه و دادههای دریافتی از نهادهای حمایتی نسبت به  –۴ه ماد

 .شناسایی اشخاص نیازمند موضوع این آیین نامه که جزو سه دهک پایین از جمعیت کشور قرار دارند اقدام نماید

( قانون مدیریت ۵ایی موضوع ماده )به منظور دقت و صحت شناسایی اشخاص مشمول دستگاههای اجر -۵ماده 

خدمات کشوری از جمله وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات سازمان ثبت احوال کشور، بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، سازمان امور مالیاتی کشور، سازمان بورس و اوراق بهادار و 

کشور مکلفند با رعایت قوانین و مقررات مربوط از جمله آیین نامه داخلی کارگروه تعامل  سازمان ثبت اسناد و املاك

اطلاعات هویتی اقتصادی و  ۱۴۰۰/۴/۱۲هـ مورخ  ۵۸۴۰۳ت ۳۹۱۴۱پذیری دولت الکترونیکی و تصویب نامه شماره 

زی تأیید شده است را شورای عالی فضای مجا ۱۳۹۷/۱۰/۱۲مورخ  ۹۷/۱۰۴۵۳۳مالی مورد نیاز که طی مصوبه شماره 

برای تکمیل پایگاه به صورت برخط و به روش اعلامی کارگروه تعامل پذیری دولت الکترونیکی با اولویت اقلام 

 .مندرج در جدول پیوست که تأیید شده به مهر دفتر هیئت دولت است در اختیار پایگاه قرار دهند

شناسنامه اقتصادی خانوار در پایگاه کارگروه تعامل پذیری به منظور به روزرسانی مستمر پایگاه و تکمیل  -۶ماده 

دولت الکترونیکی مکلف است نسبت به تعیین اقلام مورد نیاز پایگاه و روش تبادل اطلاعات اقدام نماید وزارت و 

 .دستگاههای اجرایی مکلفند سقف زمانی تعیین شده مصوبات کارگروه یادشده را اجرا نمایند

است شناسه )کد ملی اشخاص مشمول را در اختیار بانک مرکزی قرار دهد و هر شش ماه  وزارت مکلف -۷ماده 

یکبار نسبت به به روزرسانی آن اقدام نماید بانک مرکزی موظف است پس از دریافت شناسه )کد( ملی اشخاص 

وز و درگاههای مشمول نسبت به استخراج سرجمع خریدهای هر شناسه )کد ملی از طریق پایانه فروش دستگاههای )پ

پرداخت اینترنتی متصل به شبکه شاپرك به تفکیک رسته و احصای شماره حساب بانکی آنها اقدام و هر شش ماه 

 .یکبار آن را به وزارت اعلام نماید

وزارت مکلف است ظرف مدت یک ماه از تاریخ ابلاغ این آیین نامه، با همکاری سازمان امور مالیاتی  -۱تبصره 

( دهک پایین از جمعیت کشور از کالاهای مشمول مالیات ۳کشور نرخ مؤثر مالیات بر ارزش افزوده را مبتنی بر میزان )

 به نرخ این نماید محاسبه ایران آمار مرکز وارخان هزینه –بر ارزش افزوده افراد مذکور بر اساس اطلاعات درآمد 

 .میشود روزرسانی به سالانه صورت
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وزارت مکلف است اطلاعات مربوط به سرپرست هر خانوار از جمله نام و نام خانوادگی شناسه )کد( ملی  -۲تبصره 

افزوده که بر مبنای نرخ  شناسه بانکداری الکترونیکی )شبا( شماره حساب بانکی بانک عامل و میزان مالیات بر ارزش

مؤثر مزبور و مجموع تراکنشهای قابل قبول هر خانوار مشمول محاسبه میشود را به سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام 

نماید سازمان هدفمندسازی یارانه ها مکلف است نسبت به پرداخت مبلغ اعلامی وزارت به حساب سرپرست خانوار 

 .پرداخت را به صورت برخط دراختیار وزارت قرار دهداقدام نموده و فهرست نهایی 

مکلف است به پیشنهاد وزارت و از محل منابع حاصل از مالیات دریافتی سهم  سازمان برنامه و بودجه کشور -۸ماده 

نامه را در لوایح یارانه ها نسبت به پرداخت مبلغ اعلامی  ( ،قانون ردیف اعتباری متناظر این آیین۷دولت موضوع ماده )

 .سنواتی پیشبینی نماید تا از طریق سازمان وزارت به حساب اشخاص مشمول اقدام شود

میزان تراکنشهای قابل قبول جهت بازپرداخت مالیات بر ارزش افزوده موضوع این آیین نامه به اشخاص  -۹ماده 

 .گین خرید کالا و خدمات خانوار دهک سه استمشمول حداکثر به میزان میان

 هزینه –وزارت مکلف است سقف تراکنش قابل قبول این ماده را به صورت سالانه از اطلاعات درآمد  -۱تبصره 

 .نماید استخراج ایران آمار مرکز خانوار

پایگاه افزایش یافته و در صورت افزایش میزان تراکنش کارت خانوار دهک خانوار به صورت نظام مند در  -۲تبصره 

خانوار مذکور از شمول این آیین نامه خارج میشود علت خارج شدن خانوار از شمول این آیین نامه توسط وزارت به 

 .سرپرست خانوار اطلاع رسانی خواهد شد

 

  ـ ساير مقررات  فصل دهم

 مواد قانون 

ـ کلیه عوارض و مالیات موضوع این قانون که توسط گمرك جمهوری اسلامی ایران به صورت  قانون  ۴۶ماده 

 .باشدمی * ( قانون امور گمرکی ۱۶۰) شود، مشمول حکم مادهقطعی وصول و به حسابهای مربوطه واریز می 

به نام گمرک جمهوری اسلامی ايران  ( از حقوق ورودی در حساب مخصوصی نزد خزانه%۲ـ دو درصد )قانون امور گمركی ۱۶۰ ماده»* 

واريز می شود و معادل آن از محل اعتبار اختصاصی كه در قوانیـن بودجه سنواتی منظور می گردد در اختیار سازمان مزبور قرار می 

تمان های ( اعتبار موضوع اين ماده را برای تجهیز گمرک ها و ابنیه و ساخ%۷۰گیرد. گمرک جمهوری اسلامی ايران هفتاد درصد )

گمرک و خانه های سازمانی با اولويت گمرک های مرزی هزينه می نمايد و عملکرد اين ماده را هر شش ماه يک بار به كمیسیون اقتصادی 

https://www.mporg.ir/
https://www.mporg.ir/
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ـ بودجه گمرک جمهوری اسلامی ايران اعم از هزينه ای، تملک دارايی های سرمايه ۱تبصره .مجلس شورای اسلامی گزارش می نمايد

ـ مصرف سی ۲تبصره .موضوع اين ماده به صورت متمركز در رديف جداگانه ای در لوايح بودجه سنواتی منظور می شودای و اعتبارات 

قانون نحوه »( اعتبار موضوع اين ماده از شمول قانون محاسبات عمومی و ساير مقررات عمومی دولت مستثنی است و تابع %۳۰درصد )

ز رعايت قانون محاسبات عمومی و ساير مقررات عمومی دولت مستثنی هستند مصوب هزينه كردن اعتباراتی كه به موجب قانون ا

ـ هزينـه كرد اعتبارات موضوع اين ماده در چـهارچوب قوانـین مربوطه به موجب دستورالعملی است كه ۳تبصره .، می باشد«۶/۱۱/۱۳۶۴

 «.توسط وزير امور اقتصادی و دارايی ابلاغ می گردد

الاجراء شدن این قانون است، های مالیات بر ارزش افزوده که تاریخ تعلق آنها قبل از لازم پرونده ـ  قانون  ۴۷ماده 

مالیات و نرخ مالیات، جرایم و تکالیف مؤدیان و مأموران مالیاتی و نحوه رسیدگی تابع از نظر تعیین مأخذ مشمول 

قطعیت، وصول، ر مورد رفع اختلاف سازمان با مؤدی، باشد، اما د می ۱۳۸۷/۲/۱۷قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 توزیع و تسویه، تابع احکام و مقررات این قانون است.

  

 :یابد شود و به این قانون تسری می های مستقیم می( قانون مالیات ۲۳۸) ـ متن زیر جایگزین ماده ۴۸ماده 

شود، چنانچه مؤدی نسبت به آن معترض مؤدی ابلاغ می  ـ در مواردی که برگ تشخیص مالیات صادر و به ۲۳۸ماده »-

الاختیار خود با ارائه دلایل و اسناد و مدارك تام روز از تاریخ ابلاغ شخصاً یا به وسیله وکیل تواند ظرف سی باشد می 

 .کتباً از اداره امور مالیاتی تقاضای رسیدگی مجدد نماید

شوند، موظفند پس از ثبت درخواست مؤدی ن امور مالیاتی مشخص می مسؤول/ مسؤولان مربوط که از طرف سازما

رسیدگی و در صورتی که دلایل روز از تاریخ ثبت درخواست نباشد به موضوع مهلتی که بیش از چهل و پنج  و ظرف

دلایل و ، آن را رد و در صورتی که رد مندرجات برگ تشخیص کافی دانستندو اسناد و مدارك ابرازشده را برای 

اسناد و مدارك ابرازی را مؤثر در تعدیل درآمد تشخیص دهند موارد تعدیل درآمد مشمول مالیات را مشخص نمایند. 

چنانچه مؤدی نظر مسؤول/ مسؤولان مربوط در تعدیل درآمد مشمول مالیات را قبول نماید درآمد مشمول مالیات 

التفاوت تا مبلغ مورد اعتراض مؤدی، موضوع به گی به مابه صورت برای رسید شده، قطعی است. در غیر اینتعدیل 

شود. همچنین هرگاه دلایل و اسناد و مدارك ابرازی مؤدی را برای رد برگ هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع می 

تشخیص یا تعدیل درآمد مؤثر تشخیص ندهند باید موضوع را مستدلاً در پرونده منعکس و مراتب را برای رسیدگی 

 .هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع نمایند به
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با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می ـ دستورالعمل اجرائی این ماده  ۱تبصره 

 .رسد

ـ در مواردی که مؤدی اطلاعات مربوطه را از طریق سامانه مؤدیان اظهار کرده باشد، مطابق احکام قانون  ۲تبصره 

 «.های فروشگاهی رفتار خواهد شدامانه مؤدیان و پایانه س

شود و به این قانون تسری می  های مستقیم می ( قانون مالیات239) ـ متن زیر جایگزین تبصره ماده  قانون 49ماده 

 :یابد

 ( و ماده203) ( ماده2( و قسمت أخیر تبصره )1تبصره )ـ در مواردی که برگ تشخیص مالیات طبق مقررات  تبصره»

اقدام نکرده باشد در حکم معترض به برگ شرح مقررات این ماده ( این قانون ابلاغ شده باشد و مؤدی به 208)

 «.گرددشود و پرونده امر برای رسیدگی به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع می تشخیص مالیات شناخته می 

شود و به این قانون های آن می های مستقیم و تبصره ( قانون مالیات ۲۴۴)ـ متن زیر جایگزین ماده  قانون  ۵۰ماده 

 :یابدتسری می 

های مالیاتی جز در مواردی که ضمن مقررات این قانون مرجع دیگری ـ مرجع رسیدگی به کلیه اختلاف  ۲۴۴ماده »-

شرح زیر تشکیل می از سه نفر به لیاتی . هر هیأت حل اختلاف ما، هیأت حل اختلافات مالیاتی استشدهبینی پیش 

 :شود

 ـ یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور ۱

ـ یک نفر از میان قضات بازنشسته یا حقوق دانان مطلع در امور مالیاتی با شرط وثاقت و امانت به درخواست سازمان  ۲

 امور مالیاتی و انتخاب رئیس کل دادگستری هر استان

نماینده از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران، اتاق تعاون ایران، جامعه حسابداران رسمی  ـ یک نفر ۳

ای، اتاق اصناف ایران، شورای اسلامی شهر، کانون وکلا، ایران، جامعه مشاوران رسمی مالیاتی ایران، مجامع حرفه 

شوند. مؤدی همزمان با اعتراض  سال منصوب میدت سه کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده که برای م مرکز وکلا،

عنوان نماینده خود جهت شرکت در جلسات هیأت حل به برگ تشخیص یا مطالبه مالیات یکی از مراجع این بند را به

تشخیص مالیات ابلاغ قانونی شده باشد و یا همزمان با تسلیم نماید. در صورتی که برگ اختلاف مالیاتی معرفی می 
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اعتراض به برگ تشخیص در مهلت قانونی مؤدی انتخاب خود را اعلام ننماید، با توجه به نوع فعالیت مؤدی یا موضوع 

 .شودیک نفر انتخاب می ( این ماده ۵مالیات مورد رسیدگی، از بین نمایندگان مزبور با رعایت تبصره )

یابد و رأی هیأت با اکثریت آراء عضو رسمیت می ـ جلسات هیأتهای حل اختلاف مالیاتی با حضور هر سه  ۱تبصره -

 .الاجراء است، ولی نظر اقلیت باید در متن رأی قید گرددقطعی و لازم 

ای هیأتهای حل اختلاف  ـهیأتهای حل اختلاف مالیاتی دارای استقلال کامل بوده و صرفاً اداره امور دبیرخانه  ۲تبصره -

طرفی  باشد. انشای رأی با رعایت اصل عدالت و بیده سازمان امور مالیاتی می مالیاتی و تشکیل جلسات هیأتها به عه

کلیه اعضا و متکی به اسناد و مدارك مثبته و دلایل و شواهد متقن در همان جلسه و یا حداکثر ظرف سه روز کاری 

رسد. مؤدی یا نماینده عضا می به عمل آمده و به امضای تمامی ا ( این ماده۲پس از برگزاری جلسه، توسط نماینده بند )

قانونی وی مجاز به حضور کامل در جلسه و ارائه دفاعیات به صورت کتبی یا شفاهی است. اظهارات شفاهی باید در 

منظور اعمال نظارت مؤثر بر عملکرد هیأتهای حل صورتجلسه قید و به امضای وی برسد. سازمان امور مالیاتی به 

 .نسبت به مستندسازی فرآیند برگزاری جلسات هیأت به نحو مقتضی اقدام کنداختلاف مالیاتی، مکلف است 

متناسب با تعداد و مدت جلسات و نیز مراحل، ( این ماده ۳( و )۲الزحمه اعضای موضوع بندهای )  ـتعیین حق ۳تبصره -

ه سالانه سازمان امور مالیاتی که به همین منظور در بودجهای مورد رسیدگی از محل اعتباری  منابع مالیاتی و پرونده

الزحمه گردد. حق شود، مطابق دستورالعملی است که توسط سازمان مذکور تهیه و ابلاغ می  بینی میکشور پیش 

 .شودصورت متمرکز از طرف سازمان امور مالیاتی کشور به حساب اعضا پرداخت می  اعضا به

عنوان را به ( این ماده۳( و )۲شده در اجرای بندهای ) ندگان معرفیـ سازمان امور مالیاتی مکلف است نمای ۴تبصره -

از آنها جهت شرکت در هیأتهای مزبور  ( این ماده۵اعضای هیأتهای حل اختلاف مالیاتی بپذیرد و با رعایت تبصره )

 .دعوت نماید

کل مالیاتی استان و مراجع  شده توسط رئیس کل دادگستری هر استان، مدیر ـ اسامی کلیه افراد معرفی ۵تبصره -

ماه پس  ای که به صورت متمرکز و حداکثر ظرف سهها در سامانه به تفکیک شهرستان ( این ماده ۳مذکور در بند )

گردد. انتخاب افراد موضوع شود، درج می  الاجراء شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد میاز لازم 

( برای هر پرونده در مواردی که در شهرستان مورد نظر بیشتر از یک نفر وجود داشته باشد، به ۳) ( و۲(، )۱بندهای )

شود. این سامانه مستقیماً زیر نظر رئیس کل سازمان امور مالیاتی، صورت تصادفی توسط سامانه مزبور انجام می 

 .گرددمدیریت می 
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حداقل یک هفته قبل از تشکیل جلسه هیأت به نحو مقتضی زمینه ـ سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است  ۶تبصره-

 .دسترسی اعضای هیأت حل اختلاف مالیاتی را برابر مقررات مربوط به مندرجات پرونده مورد اعتراض فراهم نماید

یا چهار در صورتی که بیشتر از سه جلسه متوالی ( این ماده ۳( و )۲ـ هر یک از افراد مذکور در بندهای ) ۷تبصره -

شود و رئیس کل جلسه متناوب در یک سال از حضور در جلسات هیأت خودداری نمایند، حکم آنان لغو می 

 .روز کاری فرد جایگزین را معرفی نمایددادگستری هر استان و مرجع مربوط، حسب مورد، موظف است ظرف ده 

عایت حقوق شهروندی و نظارت مؤثر، سازمان طرفی و ر ـ به منظور اجرای عدالت و اصل استقلال و بی ۸تبصره -

صورت مستقل، تحت عنوان مرکز دادرسی  امور مالیاتی مکلف است ساختار اداره هیأتهای حل اختلاف مالیاتی را به

مالیاتی در ساختار خود ذیل رئیس کل سازمان ایجاد نماید. واحدهای دادرسی مالیاتی در هر استان مستقل از اداره 

 .شوداستان تشکیل می کل مالیاتی 

( این ماده، ۳ـ پس از استقرار سامانه مؤدیان، ثبت اعتراض توسط مؤدی، انتخاب یکی از مراجع موضوع بند ) ۹تبصره -

ارائه هرگونه لایحه به هیأتهای حل اختلاف، مشاهده اسناد، مدارك و اطلاعات مورد نیاز، ابلاغ تاریخ تشکیل جلسات 

ادرسی و هرگونه اطلاع دیگر در خصوص پرونده دادرسی مالیاتی از طریق سامانه مذکور هیأت، اطلاع از نتایج د

 .شودانجام می 

ـ سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است زمینه دسترسی کامل مؤدی و یا نماینده قانونی وی به مفاد پرونده  ۱۰تبصره-

 .دمورد اعتراض را حداقل یک هفته قبل از تشکیل هیأت فراهم نمای

 «.ممنوع است( موضوع این ماده ۳( و )۲ـ عضویت همزمان در فهرست نمایندگان بندهای ) ۱۱تبصره -

 

 :یابد شود و به این قانون تسری میهای مستقیم می  ( قانون مالیات۲۵۱)ـ متن زیر جایگزین ماده  قانون  ۵۱ماده 

ـ مؤدی یا دادستان انتظامی مالیاتی می توانند ظرف دو ماه از تاریخ ابلاغ رأی قطعی هیأت حل اختلاف  ۲۵۱ماده »-

مالیاتی تجدیدنظر، به استناد عدم رعایت قوانین و مقررات موضوعه یا نقص رسیدگی، با اعلام دلایل کافی به شورای 

 «.واست کنندعالی مالیاتی اعتراض نموده و تجدید رسیدگی را درخ
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نظر اکثریت اعضای شورای عالی »های مستقیم عبارت ( قانون مالیات 255)( ماده 3ـ در بند ) قانون  52ماده 

تغییر می « ( این قانون258عالی مالیاتی موضوع ماده ) نظر اکثریت اعضای هیأت عمومی شورای»به عبارت « مالیاتی

 .یابد

 :شودهای مستقیم الحاق می  ( قانون مالیات258) ادهـ تبصره ذیل به م قانون  53ماده 

در مواردی که نسبت به موارد مشابه آرای متفاوتی توسط هیأتهای حل اختلاف مالیاتی صادر ـ حکم این ماده تبصره »

 «.شده باشد نیز جاری است

جایگزین « سازمان امور مالیاتی کشور»های مستقیم عبارت  ( قانون مالیات۲۷۴)( ماده ۲ـ در تبصره ) قانون  ۵۴ماده 

های  گردد. حکم این تبصره و احکام فصل نهم از باب چهارم قانون مالیاتمی « دادستانی انتظامی مالیاتی»عبارت 

 .یابد(( به این قانون تسری می ۲۱۷)مستقیم )به استثنای ماده 

 کام مربوط به مالیات و عوارض در قوانین زیر نسخ میالاجراء شدن این قانون، احـ از تاریخ لازم  قانون  ۵۵ماده 

 :گردد

( 28) با اصلاحات و الحاقات بعدی )به استثنای حکم ماده 1387/2/17ـ قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 1

ره ( قانون مذکور و تبصره های ذیل آن و تبص50قانون مذکور نسبت به جامعه مشاوران رسمی مالیاتی ایران، ماده )

 (( این قانون38)( ماده 2( آن قانون نسبت به عوارض موضوع بند )39)( ماده 1)

  

( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، 94)( و ماده 73)( و ماده 33)ماده « ر»( و بند 6) ماده« ب»ـ بند  2

 1395/12/14اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب 

 ۱۳۹۳/۱۲/۴( مصوب ۲( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۶۹) ـ ماده ۳

در خصوص  1394/2/1پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ( قانون رفع موانع تولید رقابت 34) ـ احکام ماده 4

 مالیات بر ارزش افزوده

 ۱۳۹۲/۶/۱۲مصوب ( قانون اصلاح نظام صنفی کشور ۴۷( و )۱۸ـ مواد ) ۵

 :ـ اجرای احکام این قانون نافی اجرای احکام و مقررات ذیل نیست  قانون ۵۶ماده 



 
75 

 

 1395/12/14ـ قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب  1

ماده « ر»(، بند 6)ماده « ب»( این قانون، بند 55) با اصلاحات و الحاقات بعدی؛ )به استثنای موارد منسوخ در ماده

 (( قانون مذکور94) ( و ماده73)(، ماده 33)

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۶۶/۱۲/۳های مستقیم مصوب  ن مالیاتـ قانو ۲

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۷۳/۴/۱۲ـ قانون مقررات تردد وسایل نقلیه خارجی مصوب  ۳

( قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری ۱۲ـ عوارض آزادراهها، عوارض موضوع ماده ) ۴

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۷۴/۱۲/۲۲وب اسلامی ایران مص

های بازرگانی و صنایع و معادن جمهوری اسلامی ایران و اتاق تعاون مصوب  های اتاق ـ قانون نحوه تأمین هزینه ۵

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۷۲/۸/۱۱

با  ۱۳۷۳/۱۲/۲۸معین مصوب ( قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد ۸۷( و )۶۳ـ مواد ) ۶

 اصلاحات و الحاقات بعدی

با اصلاحات و الحاقات بعدی؛ )به استثنای تعریف حقوق ورودی و سایر  ۱۳۹۰/۸/۲۲ـ قانون امور گمرکی مصوب  ۷

 ((۱)ماده « د»وجوه موضوع بند 

( مصوب ۲مالی دولت ) ( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات۷۰( و )۵۸(، )۶۵ـ مواد ) ۸

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۹۳/۱۲/۴

های توسعه کشور مصوب ( قانون احکام دائمی برنامه 48)( ماده 3( و بند )30)ماده « ب»و « الف»ـ بندهای  9

 با اصلاحات و الحاقات بعدی 1395/11/10

 ۱۳۹۴/۲/۱پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ابت ( قانون رفع موانع تولید رق۲۸)ماده « الف»( بند ۵ـ تبصره ) ۱۰

های کلی اصل چهل و چهارم منظور تسهیل اجرای سیاست ( قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به ۷)ـ ماده  ۱۱

 ۱۳۸۸/۹/۲۵( قانون اساسی مصوب ۴۴)

 ۱۳۸۷/۲/۱۵ـ قانون توسعه و حمایت از صنایع دریایی مصوب 12



 
76 

 

 .ین قانون شش ماه پس از ابلاغ به رئیس جمهور لازم الاجراء استـ ا ن قانو ۵۷ماده 

با اصلاحات و  1387 /2/17الاجراء شدن این قانون، قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ـ تا تاریخ لازم  تبصره

 الاجراء است.لازم الحاقات بعدی تمدید می شود و 

ماه یکهزار و و یکصد تبصره در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ دوم خرداد قانون فوق مشتمل بر پنجاه و هفت ماده

 .به تأیید شورای نگهبان رسید ۱۴۰۰/۳/۱۲چهارصد مجلس شورای اسلامی تصویب شد و در تاریخ 

 

 تغییرات ايجاد شده در قانونن جديد 

امه و اخذ مالیات بدرستی انجام پیش بینی لازم برای الکترونیکی کردن فرآیند صدور اظهار ن 1387در قانون مصوب 

نشده بود و کار بر اساس اظهار نامه های فیزیکی و خود اظهاری انجام میشد و به همین دلیل نیز زمینه فرار مالیاتی و 

سوءاستفاده از قانون ) کم اظهاری در مورد مالیاتهای فروش و بیش اظهاری در مورد مالیات بر خرید( وجود داشت .  

در این زمینه تدبیر مناسب اندیشیده است . همانگونه که   1387در مقایسه با قانون سال   1400ال  قانون مصوب س

در متن قانون ملاحظه شد، در بسیاری از مواد این قانون به قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان اشاره شده 

و برای اینکه این قانون بطور  ه مودیان وضع شده استهای فروشگاهی و سامانبر مبنای قانون پایانهاست .قانون جدید 

کامل اجراء شده و به اهداف خود نائل گردد ، لازم است ساماانه مودیان هرچه سریعتر راه اندازی و نواقص احتمالی 

 آن مرتفع گردد. . علاوه بر این، تغییرات زیر را در قانون جدید انجام شده است . 

 تغییرات در شرايط 

 مفهوم عرضه به خود :تغییر  -1

همانگونه که گفته شد مالیات بر ارزش افزوده نوعی مالیات غیر مستقیم هست که جزئی از قیمت کالا و 

خدمات شده و توسط مصرف کننده نهائی  پرداخت میشود و تولید کنندگان و فروشندگان  در هر مرحله  

کننده یا تاجر و سایر فعالان اقتصادی ) مودیان(  اگر تولیدقانون قبلی   4مامور وصول آن هستند . طبق ماده 

، بخشی از کالای خریداری شده را برای استفاده خود بر میداشتند ، عرضه به خود تلقی میشد و باید مالیات 

قانون جدید ارزش افزوده  ۲و ماده  ۱طبق بند الف ماده و عوارض آن را بطور کامل پرداخت میکردند . اما 
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تلقی نشده و مشمول  به خود  را برای استفاده شغلی خود برداشت کند این مورد عرضه اگر شخصی کالایی

  .باشدمقررات این قانون نمی

 تغییر تاریخ تعلق مالیات : -2

زمان صدور  ،قانون قبل  در مورد زمان تعلق مالیات بر ارزش افزوده به کالاها و خدمات 11طبق ماده 

ا ارئه خدمت هرکدام مقدم بودند ، ملاك عمل برای تحقق مالیات بر صورتحساب و یا زمان تحویل کالا و ی

قانون  ۳ماده  .که موضوع مشکلاتی را برای مودیان ایجاد نموده بود . اما طبقارزش افزوده قرار میگرفت

و ثبت این مشکل رفع شده و تاریخ تعلق مالیات و عوارض، تاریخ صدور ، ارزش افزودهمالیات بر  جدید 

 شده است . در نظر گرفته در سامانه مودیان زمان تعلق مالیات  صورتحساب 

این موضوع در زمان اجرای قانون قبلی چالشهای زیادی را بوجود آورده بود بخصوص در مورد تامین 

کنندگان و پیمانکارانی که با بخشهای دولتی کارمیکردند ،در اکثر اوقات زمان انجام کار یا تحویل کالا با 

مان دریافت صورتحساب فاصله زیادی داشت و این افراد مجبور بودند مالایات بر ارزش افزوده و عوارض ز

متعلقه را به تاریخ تحول کالا یا انجام خدمت از جیب خود به حساب دولت واریز میکردند و طلب خود را 

% برای هر ماه میشدند که 2ماهها و گاهی سالها بعد دریافت کنند و در غیر اینصورت مشمول جریمه تاخیر 

 منطقی نداشت.

 :تغییر در موعد تسلیم اظهارنامه ارزش افزوده -3

گفته شد که طبق قانون دوره های مالیاتی در مورد مالیات بر ارزش افزوده فصل میباشد که دولت میتواند 

یز کاهش دهد . طبق قانون قبل مودیان موظف بودند نماه  3برای کالاهای خاص این زمان را به کمتر از 

روز پس از پایان دوره مالیاتی اظهار نامه مالیاتی خود را ارائه و مالیات بر ارز افزوده  15حدااکثر ظرف 

قانون جدید این  4دریافتی را پس از کسر اعتبار مالیاتی خود به حساب مربوطه واریز نمایند .  اما طبق ماده 

 ان ماه بعد از انقضای دوره مالیاتی تغییر یافته است . مدت تا پای

 تغییر در مدت زمان استرداد اضافه پرداختی مودی : -4

در صورتی که مودی اضافه پرداختی داشته باشد ؛ طبق قانون دولت موظف است اضافه به میزان اضافه 

ر صورتی که مودی درخواست پرداخت مودی را بستانکار نموده و در دوره های بعدی تسویه نماید و یا د

نمود ، مبلغ اضافه پرداختی را به وی مسترد نماید ) برگرداند( . طبق قانون قبل مدت زمانی که دولت مکلف 

% به ازای 2ماه در نظر گرفته شده بود و بعد از این مدت مشمول جریمه  3به استرداد اضافه پرداختی بود ، 
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ماه از تاریخ  ۱ون جدید سازمان موظف است نهایتاً ظرف مدت قان ۸ماده هر ماه تاخیر میشد اما طبق 

 در غیر اینصورت مشمول پرداخت جزیمه خواهد شد ..درخواست مودی مبلغ اضافه پرداختی را مسترد کند

 تغییر در شرایط استرداد یا تهاتر مالیات ماشین آلات خط تولید : -5

گفته شد که مودیان در هنگام خرید کالا و خدمات باید مالیات بر ارزش افزوده کالاها و خدمات خریداری 

شده را به نیابت از خریدار نهائی پرداخت نمایند که جزو اعتبار مالیاتی آنها محسوب خواهد شد و در پایان 

یافتی  ازفروش خود کسر نمایند و خالص هر دوره میتوانند جمع مالیاتهای پرداختی را  از جمع مالیاتهای در

آن را به حساب مربوطه واریز نمایند . این موضوع در مورد مالیات پرداختی برای ماشین آلات تولیدی در 

قانون قدیم کسر مالیات پرداختی برای ماشین آلات   17قانون قدیم به دو گونه دیده شده بود . طبق متن ماده 

در صورتی که مؤدیان به ماده فوق گفته شده بود   2ی شده بود اما در تبصره از مالیاتهای فروش پیش بین

عرضه کالا یا خدمت معاف از مالیات موضوع این قانون اشتغال داشته باشند و یا طبق مقررات این قانون 

 .باشدمیمشمول مالیات نباشند، مالیاتهای پرداخت شده بابت خرید کالا یا خدمت تا این مرحله قابل استرداد ن

تمامی مالیات و عوارض خرید مربوط به ماشین آلات   قانون جدید ارزش افزوده ۸ماده  ۴تبصره  اما طبق

باشد. صرف نظر از اینکه شخص به عرضه کالا یا خدمات معاف یا مشمول اشتغال تولیدی قابل استرداد می

 .باشدداشته 

 تغییرات در معافیتها

ای و ریلی اعم از باری و مسافری، درون شهری و برون شهری، جادهخدمات حمل نقل در قانون قبلی کلیه  -1

مالیات  قانون جدید ۹ماده  ۱۳ بر اساس بند  . اما ند ارزش افزوده بودمالیات بر و هوایی و دریایی، معاف از 

این قانون مشمول ن شدی یاز تاریخ اجرا، ارزش افزوده، حمل و نقل هوایی چه برای مسافر و چه برای بار  بر

 باشد.ارزش افزوده می

گانه فراخوان ، کلیه هتلها مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده شده بودند  9در قانون قبلی بر اساس مراحل  -2

تر و مهمانپذیرها های سه ستاره و پایینهتل، ارزش افزوده مالیات بر قانون جدید  ۹ماده  ۱۵ بر اساس بند اما 

باشند معاف ربط میهای ذیصنایع دستی و یا اتحادیه -گردشگری سازمان ی که دارای مجوز ازو مراکز اقامت

 .ارزش افزوده هستند مالیات بر از
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ها مشمول کلیه خدمات انبارداری و نگهداری کالا در سردخانه،در قانون قبل طبق فراخوان مرحله دوم  . -3

خدمات انبارداری و نگهداری محصولات ،  ۹ماده  ۱صره بند ارزش افزوده بود. اما در قانون جدید مطابق با تب

باشند. همچنین در قانون قبل آب مصرفی برای ارزش افزوده میمالیات برکشاورزی در سردخانه ها معاف از 

ارزش افزوده بود اما در قانون جدید آب مصارف کشاورزی معاف از مالیات بر فعالیت کشاورزی مشمول 

  .باشدوده میارزش افزمالیات بر 

، خرید و قانون جدید   ۹ ماده  ۹طبق بند  اماارزش افزوده بود قانون مالیات بر در قانون قبل طلا مشمول  -4

و سود طلا فروشان مالیات ارزش افزوده شده و صرفاً به دستمزد ساخت طلا  مالیات بر  طلا معاف ازفروش 

 .گیردارزش افزوده تعلق میبر 

ارزش افزوده معاف بود اما در قانون جدید انواع  پرداخت مالیات بر روغن نباتی ازدر قانون قبل فقط  -5

 از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف می باشند . های خوراکی اعم از نباتی و حیوانی روغن

پرداخت عوارض  مشمول آلاینده  تمامی واحدهای تولیدی و صنفی ، ۳۸در قانون قبل طبق تبصره یک ماده  -6

بودند و صرف نظر از میزان آلایندگی باید یک درصد از فروش هر دوره را بابت (عوارض سبز لایندگی )آ

نرخ عوارض سبز  جدید ، قانون ۲۷طبق ماده اما  کردند.عوارض آلایندگی یا همان عوارض سبز پرداخت می

 .وش خواهد بودبسته به شدت آلایندگی واحد مورد نظر، نیم درصد، یک درصد و یک و نیم درصد فر

در قانون قبل مشمولیت یا عدم مشمولیت این واحدها از اول دوره مالیاتی بعد از تشخیص در نظر همچنین 

اما در قانون جدید مشمولیت از ابتدای دوره بعد و رفع مشمولیت از ابتدای همان دوره اعمال  گرفته میشد.

 شود.می

 و شیوه توزيع  تغییر در نرخ مالیات و عوارض بر ارزش افزوده

می گرفت  ها تعلق ها و دهیاریرداریدرصد به شه ۳ ، از مجموع مالیات و عوارض وصولی ، طبق قانون قبل

 .درصد از مبالغ ارزش افزوده سهم سازمان امور مالیاتی بود ۶و 

مت در قانون جدید ارزش افزوده یک درصد از ارزش افزوده دریافتی به عنوان مالیات سلا ۳۸اما در ماده 

درصد سهم  ۴شود و نظر گرفته شده و به حساب وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی واریز می

 .باشدها میها و دهیاریدرصد باقیمانده سهم شهرداری ۴سازمان امور مالیاتی و 

 تغییرات مربوط به جرايم مالیاتی
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بر اساس  .باشدی فروشگاهی و سامانه مودیان میهامربوط به اجرای قانون پایانهدراین زمینه تغییرات  یعمده 

مالیات و عوارض % 50در مهلت مقرر معادل قانون قبل جریمه عدم ارسال اظهارنامه ۲۲ماده   5مفاد بند 

بعد از استقرار کامل سامانه مودیان، مودیانی که از عضویت در اما در قانون جدید،  مربوط به آن دوره بود.

میلیون ریال )هر  ۱۰باید دو برابر مالیات و عوارض پرداخت نشده و یا مبلغ  ی کنندسامانه مودیان خوددار

قانون جدید این  ۳۶و  ۳۵کدام که بیشتر است( جریمه عدم عضویت در سامانه را پرداخت کنند که طبق ماده 

 .کندبرای عدم ارسال اظهارنامه نیز صدق می ،جریمه تا قبل از استقرار در سامانه مودیان

 زمان رسیدگی به اعتراضات تغییرات مربوط به 

فرصت داشت  روز ۲۰ برگ مطالبه مالیات بر ارزش افزوده ، مودی حد اکثر   از تاریخ ابلاغ ، در قانون قبل 

مکلف بود ظرف  واحد مالیاتیثبت اعتراض مودی ،  و بعد ازاعتراض نماید  ارزش افزوده مبلغ ذکر شده   به

قانون  ۴۸اما مطابق با ماده  .اقدام نماید  های حل اختلاف ا ارجاع پرونده به هیاتبرای توافق ی روز  30

های مستقیم تغییر کرده و طبق آن مهلت اعتراض به برگ قانون مالیات ۲۳۸مالیات بر ارزش افزوده، متن ماده 

بلاغ این برگ روز از تاریخ ا ۳۰مطالبه ارزش افزوده نیز مانند مهلت اعتراض به برگ تشخیص عملکرد 

روز از تاریخ ثبت اعتراض مودی فرصت دارند تا به  ۴۵واحدهای مالیاتی نیز  ۲۳۸باشد. طبق همین ماده می

 .اعتراض رسیدگی کنند

 

 ثبت نام اظهارنامه مالیات بر ارزش افزودهفرآیند 

 پایان از پسحد اکثر تا پایان ماه بعد  ، مکلف هستند مالیاتی ، مودیانجدید مالیات بر ارزش افزوده طبق قانون 

اقدام  تنظیم و ارسال اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده ، نسبت به ،( سال  از فصل هردوره مالیات بر ارزش افزوده )

سایت سامانه  راجعه بهم با توانند می مودیان . شد خواهند مالیاتی نمایند . در غیر این صورت ، مشمول جرایم

 صورت به آن ارسال ثبت نامو ثبت نام اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده نحوه تکمیل  به نسبت افزوده ،ارزش 

فرم های  تکمیل با که گذشته خلاف بر ، اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده . ثبت نام نمایند اقدام ، الکترونیکی

 انجام می پذیرد. الکترونیکی صورت به  ، شد می انجام  کاغذی صورت هب اظهارنامه مالیاتی

https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2034/%D9%81%D8%B1%D9%85-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B8%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%DB%8C.html
https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2034/%D9%81%D8%B1%D9%85-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B8%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%DB%8C.html
https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2034/%D9%81%D8%B1%D9%85-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B8%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%DB%8C.html
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سازمان امور مالیاتی سایت  در ، مالیاتی مودیان نام ثبت نیازمند ، ارزش افزودهمالیات بر  ثبت و تکمیل اظهارنامه 

 توان می ، اطلاعات تکمیل و ۱۴۰۲ سال افزوده ارزش مالیات بر اظهارنامهو ثبت  نام ثبت از پس و باشد می کشور

 که شامل مراحل زیر است . اقدام نمود  ، آن ارسال به نسبت

باید   مالیاتی مودیان ، ثبت نام اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده در نخستین مرحله ، از مراحل -1

  زیر تصویر مطابق و نموده وارد  خود مرورگر جستجوی کادر در را سامانه مالیات بر ارزش افزوده عبارت

 شوند .  evat.irبه نشانی  سامانه عملیات الکترونیکی مالیات بر ارزش افزوده ، وارد

 

 
 

 سمت قسمت از توانند می ، مودیان ، باشد شده انجام ، سامانه ، ثبت نام در صورتی که قبلا ، در این -2

امنیتی را وارد کرده و پس از ورود به حساب  کد همراه به ، خود عبور کلمه و کاربری نام ، صفحه راست

 غیر در و نمایند آن ارسال و ارزش افزودهمالیات بر ارزش اظهارنامه و تکمیل ثبت  کاربری خود ، اقدام به

 و کرده دریافت عبور کلمه و کاربری نام ، " مراحل انجام ثبت نام " گزینه انتخاب با باید ، صورت این

 نمایند . تکمیل را ارزش افزوده مالیات بر اظهارنامه سپس

 

https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2451/%D8%B3%D8%A7%DB%8C%D8%AA-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B1-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%DB%8C-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1-www.intamedia.ir.html
https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2451/%D8%B3%D8%A7%DB%8C%D8%AA-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%B1-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%DB%8C-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1-www.intamedia.ir.html
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در قسمت سمت چپ صفحه نمایان می شود . در صورت  مالیاتی در این مرحله ، مشخصات کاربری مودی -3

نوع  ، صفحه راست سمت قسمت از باید ، اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقیقیثبت  صحت اطلاعات ، برای

ظهارنامه اآن را دارید ، انتخاب نموده که در حالت عادی  ثبت ای که قصد اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده

سوخت ، دخانیات ، یا موارد همچون خاص برای کالاهای اظهار نامه  است  مگر اینکه  ارزش افزوده عادی

 آلاینده باشد که مورد مربوطه  انتخاب می شود .

 

https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2030/%D8%AB%D8%A8%D8%AA-%D9%86%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D8%B8%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B4%D8%AE%D8%A7%D8%B5-%D8%AD%D9%82%DB%8C%D9%82%DB%8C.html
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 درج از پس و شده قید  دقیق صورت به آن دوره و عملکرد سال باید زیر تصویر مطابق این مرحلهدر  -4

 در  1402سال  برای دارید قصد اگر مثال عنوان به.  شود انتخاب ورود گزینه ، شده ثبت سرمایه میزان

 مشخص را آن  قسمت این در باید ، کنید ثبت  افزوده ارزش بر مالیات اظهارنامه ( ۱۴۰۲ بهار ) اول دوره

 . نمایید
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شخص مودی ، نمایش داده می شود که برخی از  فرم اظهارنامه مالیات ارزش افزوده در این مرحله ، -5

مربوط به شرکت ، همچون آدرس و کد پستی اطلاعات مربوطه ، از جمله اطلاعات هویتی ، اطلاعات ثبتی 

 توسط ، اطلاعات ورود به نیازی که هست مشاهده قابل ، قبیل این از مواردی و کد اقتصادی شرکت و

 . هستند تغییر قابل غیر ، اطلاعات این و باشد نمی مشمولان

ضروری است  و مهم ، ارزش افزودهبر  ثبت و تکمیل اظهارنامه مالیات اما آنچه که در ارتباط با

ردیف اول ، ردیف های مربوط به جدول اطلاعات فروش و صادرات کالاها و خدمات است که در  تکمیل ،

هستند ، وارد شود که پس  مشمول پرداخت مالیات بر ارزش افزوده باید مبلغ فروش کالاها و خدماتی که

از ورود این مبلغ ، در قسمت ستون رو به روی آن ، میزان مالیات و عوارض متعلق به آن  به صورت 

 خودکار و اتوماتیک درج می شود .

ای تعلق نمی  ارزش افزوده بر مالیات ها و خدمات معاف از مالیات ،همچنین علی رغم اینکه به فروش کالا

،  ضرروی است که طبیعتا در ستون رو به روی آن  اظهارنامه ، مبلغ مربوط به آندر ثبت و تکمیل گیرد ،

ثبت نام اظهارنامه مالیاتی اشخاص  این موضوع در خصوص .و عوارضی مشخص نخواهد شد  مالیات

  . دارد وجود نیز حقوقی

 

 

در جدول شماره دو ، اطلاعات مربوط به خرید و واردات کالاها و خدمات ، شامل خرید در این مرحله ،  -6

 خرید کالاها و خدماتی که مشمول و همچنین مالیات کالاها و خدمات مشمول پرداخت

علاوه بر این ، اطلاعات واردات کالاها و خدمات .نیستند نیز باید به صورت دقیق  قید شود  مالیات پرداخت

https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2371/%DA%A9%D8%AF-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C-%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA.html
https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2371/%DA%A9%D8%AF-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C-%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA.html
https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2031/%D8%AB%D8%A8%D8%AA-%D9%86%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D8%B8%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B4%D8%AE%D8%A7%D8%B5-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%DB%8C.html
https://www.heyvalaw.com/web/articles/view/2031/%D8%AB%D8%A8%D8%AA-%D9%86%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D8%B8%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B4%D8%AE%D8%A7%D8%B5-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%DB%8C.html
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در انتهای این جدول  تکمیل نمود . را باید در کادرهای مربوطه مالیات بر ارزش افزوده مشمول و معاف از

و عوارض تعلق گرفته به  مالیات و همچنین مالیات ، کادری قابل مشاهده است که جمع خرید و واردات و

  آنها به صورت تفکیک شده قابل مشاهده است .

 

 

 

و عوارض پرداختی قابل کسر یا استرداد  ارزش افزوده بر مالیات که مربوط به محاسبه 3در جدول شماره  -7

 است ، 

پرداخت شده و جمع کل عوارض پرداخت شده ، قابل ملاحظه است که  مالیات در ردیف اول ، جمع کل

 تکمیل شده است .  2ه صورت خودکار ، با توجه به اطلاعات جدول ب

های فروش  قابل کسر یا استرداد نمی  مالیات ها و عوارض پرداختی که از مالیات در ردیف دوم ، می توان

می  افزوده ارزش مالیات بر  مشمول کالاها و خدماتی استکه  خریدباشند را وارد کرد . این مبلغ  شامل 

لذا در این  است ارزش افزودهبر مالیات  پرداخت از معافو خدمات   کالاها آن فروش اماباشند 

 قابل نیز فروش دریافتی مالیات پرداخت شده در زمان خرید ، قابل استرداد نبوده و از مبلغ مالیات صورت

  . باشد نمی کسر

مالیات های فروش یا استرداد می باشد و عوارض پرداختی که قابل کسر از  مالیات مانده نیز سوم ردیف در

 می شود و نیازی به ورود اعداد نیست . تکمیل ، به صورت خودکار توسط سامانه محاسبه و
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و عوارض ، جدول ب   مالیات ، برای محاسبه مانده ثبت اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده در این مرحله از -8

 و شوند می کسر هم از فروش و خرید عوارض و مالیات مطابق تصویر زیر نشان داده می شود که مبلغ

 در ، (فصلدوره )  همان پایان تا  ارزش افزودهبر مالیات  مودی بستانکاری یا بدهی مانده یا نهایی مبلغ

بستانکار باشد و در قبل ، مودی ه مالیاتی دور در که صورتی در.  بود خواهد مشاهده قابل  چهارم ردیف

 . شود می داده نشان سوم ردیف در ، باشد داشته اعتبار  خود افزودهمالیات ارزش  حساب
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 مورد در باید ،یمالیات مودی ، ارزش افزودهمالیات بر مرحله از نحوه تکمیل و ثبت اظهارنامه  در آخرین -9

بستانکار باشد در  طبق جدول قبلتصمیم گیری نماید . اگر مودی  مالیاتی پرداخت اضافه

 می تواند یکی از این دو گزینه را انتخاب کند : مالیاتی ، اظهارنامه انتهای

فصل بعدی  لحاظ  افزوده ارزش مبلغ بستانکاری را به فصل بعدی  منتقل کند تا این مبلغ در حساب .1

 شود 

درخواست استرداد یا پرداخت مبالغ بستانکاری را داشته باشد تا پس از ارائه درخواست به سازمان  .2

 این مبلغ به حساب وی  مسترد شود . ،اتی امور مالی

 

 

 

، نام و نام  افزوده ارزشبر  مالیات در خاتمه نیز با تایید کردن صحت اطلاعات وارد شده ، در خصوص

خانوادگی وارد کننده اطلاعات را وارد کرده و یکی از گزینه های ثبت موقت ) در صورتی که هنوز قصد 

 . نمایید انتخاب را بعد مرحله و تایید یا و(  ندارید را افزوده ارزش مالیات اظهارنامه ارسال نهایی کردن و
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 ضمائم :

 1400,03,02مصوب  قانون مالیات بر ارزش افزوده

 ـ تعاریف و کلیات فصل اول

 :باشندـ مفاهیم و اصطلاحات زیر، در این قانون، دارای تعاریف مشروحه ذیل می  ۱ماده 

 غیر، از طریق هر نوع معامله یا عقد قانونی؛واگذاری کالا یا ارائه خدمت به ـ عرضه:  الف

ـ صنعتی یا  ـ واردات: ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور به قلمرو گمرکی کشور یا مناطق آزاد تجاری ب

 مناطق ویژه اقتصادی؛

 ـ صادرات: صدور کالا یا خدمت به خارج از کشور؛ پ

ارض فروش: مالیات و عوارض متعلق به عرضه کالاها و ارائه خدمات مشمول مالیات و ـ مالیات و عو ت

 عوارض توسط مؤدی در یک دوره معین؛

ـ مالیات و عوارض خرید: مالیات و عوارض متعلق به خرید کالاها و خدمات مشمول مالیات و عوارض برای  ث

 های اقتصادی مؤدی در یک دوره معین؛ فعالیت

التفاوت مالیات و عوارض فروش با مالیات و عوارض خرید در یک دوره افزوده: ما به ت بر ارزش ـ مالیاج 

 معین؛

شود. در ها وضع می  ها و دهیاری همراه مالیات برای شهرداری ـ عوارض: مبالغی که به موجب این قانون به چ

ان شده است؛ از جمله عوارض واحدهای این قانون، هر جا مراد، نوع دیگری از عوارض بوده، به صراحت بی

 سالانه خودرو آلایندگی و عوارض

 .نمایدـ مؤدی: شخصی است که به عرضه کالا، ارائه خـدمت، واردات یا صـادرات مبادرت می  ح

 .باشد و منطبق بر فصول سال شمسی استماه می ـ دوره مالیاتی: دوره مالیاتی هر سه خ 

لیات و عوارضی که مؤدی بابت خرید کالا )اعم از نهاده و کالای نهائی( یا خدمت به ـ اعتبار مالیاتی: ماد 

 .استموجب این قانون پرداخت کرده 

 .ـ معافیت مالیاتی: عدم تعلق مالیات و عوارض موضوع این قانون بر کالاها و خدمات ذ

 .و اصلاحات بعدی آن 1366/ ۱۲/ 3های مستقیم مصوب  های مستقیم: قانون مالیات ـ قانون مالیات ر

 ـ سازمان: سازمان امور مالیاتی کشور ز

 21های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب ( قانون پایانه ۱)ماده « ب»ـ پایانه فروشگاهی: پایانه موضوع بند ژ 
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/۷ /1398 

 سامانه مؤدیان های فروشگاهی و( قانون پایانه ۱) ماده« پ»ـ سامانه مؤدیان: سامانه موضوع بند  س

ـ عرضه کالاها و ارائه خدمات در ایران و واردات و صادرات آنها، از لحاظ مالیات و عوارض مشمول  ۲ماده 

 این قانون است.مقررات 

  

ـ کالاها و خدمات مشمول موضوع این قانون که توسط مؤدیان حقیقی خریداری، تحصیل یا تولید می  ۱تبصره 

شود و مشمول مالیات  مصارف شخصی برداشته شود عرضه کالا به خود محسوب میشود، در صورتی که برای 

که عرضه کالا به خود برای استفاده شغلی باشد مشمول مالیات و عوارض و عوارض خواهد شد. در صورتی 

 .نخواهد شد

متعاملین  ـ معاوضه کالاها و خدمات در این قانون، عرضه کالا و ارائه خدمت از طرف هر یک از ۲تبصره 

 .شود و مشمول مقررات این قانون استمحسوب می 

 .ـ تاریخ تعلق مالیات و عوارض تاریخ صدور صورتحساب مطابق با مقررات است ۳ماده 

شوند، در حکم ـ قبوض آب، برق، گاز و مخابرات از آنجا که سند فروش کالا یا خدمت محسوب می  تبصره

 .صورتحساب هستند

ف است حداکثر تا پایان ماهِ پس از انقضای هر دوره مالیاتی، کل مالیات و عوارضی را که ـ مؤدی مکل ۴ماده 

و پس ( این ماده ۲طی آن دوره به فروش کالا و یا ارائه خدمات توسط وی تعلق گرفته است، با رعایت تبصره )

 .کند، پرداخت نمایداز کسر اعتبار مالیاتی خود، به ترتیبی که سازمان مقرر می 

ـ مطابق این قانون، اصل بر نقدی بودن معاملات است؛ مگر اینکه نسیه بودن معاملات و دریافت و  ۱تبصره 

تأیید طرفین رسیده باشد. در مواردی که معامله یا  های مرتبط با آن در سامانه مؤدیان ثبت شده و به پرداخت

 .شوداد، نقدی تلقی می قرارداد در سامانه مؤدیان ثبت نشده باشد، آن معامله یا قرارد

 شرط تملیک و قراردادهای پیمانکاری و مشاورهـ در معاملات غیرنقدی نظیر فروش اقساطی و اجاره به  ۲تبصره 

ای، تاریخ تعلق مالیات و عوارض همان تاریخ صدور صورتحساب است؛ لکن مؤدی با رعایت تبصره فوق مجاز 
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معاملات را تا زمان پرداخت ثمن معامله توسط خریدار یا مبلغ است پرداخت مالیات و عوارض فروش این نوع 

قرارداد توسط کارفرما، متناسباً، به تأخیر بیندازد و سازمان تا زمان پرداخت مالیات و عوارض فروش این نوع 

معاملات توسط کارفرما یا خریدار، مؤدی را مشمول جریمه تأخیر در پرداخت نخواهد کرد. در خصوص 

کور، تا زمان پرداخت مالیات و عوارض توسط خریدار، اعتبار مالیاتی برای وی از این بابت منظور معاملات مذ

 .نخواهد شد

( 29) و ماده 1386/7/8( قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 5)ـ کلیه کارفرمایان موضوع ماده  3تبصره 

 1395/12/14ی اسلامی ایران مصوب قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهور

های خود به پیمانکار را نیز در سامانه مؤدیان ثبت  موظفند علاوه بر ثبت اصل قرارداد پیمانکاری، کلیه پرداخت

نموده، همزمان با هر پرداخت، مالیات و عوارض متناسب با آن را به پیمانکار پرداخت کنند. چنانچه کارفرما از 

رض فروش خودداری کند، بعد از انقضای مهلت قانونی، اصل مالیات و عوارض و جریمه پرداخت مالیات و عوا

های متعلق به آن توسط سازمان از طریق عملیات اجرائی از کارفرما وصول و اصل مالیات و عوارض به حساب 

 .پیمانکار منظور خواهد شد

( قانون ۲) نند از اوراق تسویه خزانه موضوع مادهتوامی ـ پیمانکاران و مهندسان مشاور موضوع این ماده  ۴تبصره 

و اوراق مالی اسلامی که توسط دولت  ۱۳۹۴/۲/۱رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب 

شود )منوط به دریافت مستقیم از دولت( برای تسویه مالیات و عوارض خود استفاده نمایند. سازمان منتشر می 

شده آن )با نرخ حفظ قدرت خرید ش این اوراق به عنوان مالیات و عوارض به میزان ارزش تنزیل مکلف به پذیر

ـ اسلامی( متناسب با سالهای باقی مانده تا سررسید است. میزان مالیات اسناد خزانه یا نرخ سود اوراق مالی 

شود. در اجرای ق محسوب می عنوان عملکرد وصولی نقدی سازمان در سال پذیرش اورا وصولی از این محل به

های جاری  این تبصره سازمان مکلف است که معادل سهم عوارض از پذیرش اوراق مذکور را از محل وصولی

 .های مربوط منظور نماید ها و دهیاریبه حساب عوارض شهرداری 

عوارض آن هم در های بعد پرداخت شود، مالیات و  ـ چنانچه وجه واردات خدمت در دوره یا دوره ۵تبصره 

 .شود همان دوره پرداخت می

 ـ مأخذ، نرخ و نحوه محاسبه فصل دوم
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ـ مأخذ محاسبه مالیات و عوارض فروش کالاها و خدمات، در مورد مؤدیان عضو سامانه مؤدیان، ارزش  ۵ماده 

 .فروش مندرج در صورتحساب الکترونیکی است که توسط آنان در سامانه مزبور ثبت شده است

ـ مأخذ محاسبه مالیات و عوارض فروش کالاها و خدمات در مورد مؤدیانی که عضو سامانه مؤدیان  ۱تبصره 

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، ارزش روز کالا یا ( قانون پایانه ۹)نیستند و نیز مؤدیان متخلف موضوع ماده 

وجود در سامانه مؤدیان، استعلام از مراجع باشد که توسط سازمان بر اساس اطلاعات مخدمت در زمان تعلق می 

تواند برای تعیین مأخذ شود. همچنین سازمان می  صلاح یا تعیین کارشناس یا هیأت کارشناسی مشخص میذی 

الکترونیکی یا غیرالکترونیکی( آنها استفاده مشمول مالیات مؤدیان مزبور، از دفاتر، اسناد و مدارك )اعم از 

است دفاتر، اسناد و مدارك مذکور را در صورت درخواست مأموران مالیاتی، کارشناس یا نماید. مؤدی مکلف 

 .هیأت کارشناسی به آنان ارائه کند

 باشد: ـ موارد زیر جزء مأخذ محاسبه مالیات و عوارض نمی 2تبصره 

 ـ انواع تخفیفات اعطائی؛ الف

پرداخت شده دهنده خدمت کننده کالا یا ارائه ه ـ مالیات و عوارض موضوع این قانون که قبلاً توسط عرضب 

 است؛

یا ارائه خدمت به های غیرمستقیم و عوارضی که به موجب قوانین موضوعه هنگام عرضه کالا  ـ سایر مالیاتپ 

 آن تعلق گرفته است؛

شهرداری  شود و به حساب درآمد عمومی یا به حساب درآمد ـ وجوهی که به موجب سایر قوانین وصول میت 

 گردد؛ ها واریز می

و های غیرانتفاعی وابسته به خود طبق قوانین  ها به سازمانها و دهیاری های پرداختی شهرداری ـ کمک ث 

 باشد؛مقررات موضوعه، مشروط به آنکه مالیات متعلقه به عنوان بخشی از آن احتساب نشده 

مشروط گذاری؛ قسمتی از قیمت کالاها و خدمات مشمول قیمت ـ یارانه پرداختی دولت بابت جبران تمام یا  ج

 .عنوان بخشی از آن احتساب نشده باشد به آنکه مالیات فروش به

جا  ای مصوب دستگاهها بین شرکتهای تابعه در قوانین بودجه سنواتی جا بهـ وجوهی که از ردیفهای بودجه  چ

 .لا و خدمات نباشدشود مشروط بر آنکه بابت خرید یا فروش کامی 
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( قانون امور ۱۴) مجموع ارزش گمرکی )موضوع ماده ـ مأخذ محاسبه مالیات و عوارض واردات کالا، ۶ماده 

باشد. مالیات و عوارض ورودی )حقوق گمرکی و سود بازرگانی( می ( و حقوق ۱۳۹۰/۸/۲۲گمرکی مصوب 

 .شودمذکور جزء حقوق ورودی محسوب نمی 

استثنای کالاهای ( این قانون، به ۵)الیات و عوارض کالاها و خدمات مطابق با مأخذ موضوع ماده ـ نرخ م ۷ماده 

 .( می باشد%۹درصد ) ( این قانون تصریح شده، نه۲۶)خاص که نرخ آنها در ماده 

ی اقتصادی هاـ مالیات و عوارضی که مؤدیان برای خرید کالاها و خدمات مورد نیاز برای انجام فعالیت  ۸ماده 

و از مالیات و عوارض فروش آنها کسر می  کنند، به عنوان اعتبار مالیاتی آنان منظور شدهخود پرداخت می 

در صورتی که جمع اعتبار مالیاتی مؤدی در هر دوره مالیاتی بیشتر از مالیات و عوارض فروش وی باشد،  شود.

های بعد منتقل نماید. در صورتی که مؤدی درخواست کند ه و یا دور مبلغ مازاد را به دوره سازمان موظف است

که مازاد مزبور به وی مسترد گردد، سازمان موظف است حداکثر ظرف یکماه از تاریخ ثبت درخواست، نسبت 

به های جاری اقدام نماید، در غیر این صورت، مشمول خسارتی التفاوت مذکور از محل وصولی به به استرداد ما

باشد که تأخیر می ( در ماه از تاریخ ثبت درخواست نسبت به مبلغ قابل استرداد و مدت %۲درصد ) میزان دو

متخلفین از اجرای این حکم با درخواست  گردد. های جاری پرداخت می توسط سازمان و از محل وصولی

یدگی به تخلفات اداری ( قانون رس۹)ماده « د»مؤدی و رأی هیأت رسیدگی به تخلفات اداری به مجازات بند 

 .شوندمحکوم می  ۱۳۷۲/۹/۷مصوب 

ای )عمرانی( دولت های سرمایه های مربوط به طرحهای تملک دارایی  ـ مالیات و عوارض خرید نهاده ۱تبصره 

 .گردد های مزبور منظور می قابل استرداد نیست و جزء بهای تمام شده دارایی

اشتغال داشته باشد و یا طبق مقررات عرضه کالاها و ارائه خدمات معاف ـ در صورتی که مؤدی فقط به  ۲تبصره 

های  این قانون کالا و خدمات وی مشمول مالیات و عوارض نباشد، مالیات و عوارض پرداختی بابت خرید نهاده

 .باشدآنها قابل تهاتر یا استرداد نمی 

صرفاً داشته باشد، مشمول و معاف اشتغال  ـ در صورتی که مؤدی به عرضه توأم کالاها و خدمات ۳تبصره 

های مورد نیاز برای تولید کالاها و خدمات مشمول پرداخت کرده مالیات و عوارضی که بابت خرید نهاده 

 است، حسب مورد، قابل کسر، تهاتر یا استرداد است.
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اشتغال داشته باشد، مالیات نظر از آنکه مؤدی به عرضه کالاها و خدمات معاف یا مشمول  ـ صرف ۴تبصره 

 .باشدآلات خطوط تولید وی قابل کسر، تهاتر و استرداد می وعوارض خرید مربوط به ماشین 

ـ آن قسمت از مالیات و عوارض پرداختی مؤدیان که طبق مقررات این قانون قابل تهاتر یا استرداد  ۵تبصره 

 .شود مستقیم محسوب میهای  لیاتهای قابل قبول موضوع قانون مانیست، به عنوان هزینه 

مالیات و عوارض پرداختی واحدهای ( این ماده ۴( و )۲ـ سازمان مکلف است با رعایت تبصره های ) ۶تبصره 

های قبل از بهره برداری جهت خرید کالاها و خدمات  تولیدی یا معدنی دارای مجوز تأسیس را که در دوره

 .اند، مسترد نمایدازی واحد مورد نظر پرداخت کرده اند مورد نیاز برای تأسیس و راه

ها برای انجام  ها و دهیاریو عوارضی که در موقع خرید کالاها و خدمات توسط شهرداری  ـ مالیات ۷تبصره 

 .گردد، طبق مقررات این قانون قابل تهاتر و یا استرداد استوظایف و خدمات قانونی پرداخت می 

های کنسولی،  های دیپلماتیک، پستها، مأموریت شده توسط سفارتخانه عوارض پرداخت  ـ مالیات و ۸تبصره 

شرط باشند، به دیپلماتیک و کارکنان اداری و فنی آنها که تبعه دولت جمهوری اسلامی ایران نمی مأموران 

مللی و اعضای آنان که الهای بین  شده توسط دفاتر سازمان عمل متقابل و همچنین مالیات و عوارض پرداخت

باشند )اتباع غیرایرانی(، با ارائه اسناد و مدارك مثبته، قابل استرداد است. نحوه ایران می مقیم جمهوری اسلامی 

امور اقتصادی و دارایی )سازمان( های امور خارجه و  استرداد به موجب دستورالعملی است که توسط وزارتخانه

 .شودتصویب و ابلاغ می 

 هاـ معافیت  سومفصل 

 :باشد ـ عرضه کالاها و ارائه خدمات زیر از پرداخت مالیات و عوارض معاف می ۹ماده 

  

 ـ کالاها الف

ـ کلیه محصولات کشاورزی فرآوری نشده مشتمل بر محصولات خام زراعی و باغی، گیاهان دارویی،  1

گلخانه )از جمله سبزی، صیفی، گل و  محصولات مرتعی، محصولات جنگل )از جمله چوب خام(، محصولات

 گیاه و انواع قارچ(
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بندی، انبارداری و نگهداری محصول در دمای مناسب در سردخانه،  های مربوط به مراحل بستهـ فعالیت  تبصره

کوبی،  گیری مانند شالی بندی، بوجاری بذور، پوست انجماد محصول )شامل سردخانه(، پاك کردن، درجه

کردن انواع محصولات مانند چای، کشمش و خرما با سازی، خشک تمیزکاری، تفکیک، همگن شستشو، 

 کنی، فرآوری محصولات کشاورزی محسوب نمی پاكدادن مانند پخت نخود و پنبه روشهای مختلف، تفت 

 .شود. ارائه خدمات مزبور به محصولات کشاورزی مشمول مالیات و عوارض فروش نیست

ه و خوراك آن، کلیه مواد اصلی تولید مثل دام زنده مطابق پروانه صادره توسط وزارت جهاد ـ دام زند 2

 کشت بافت؛ کشاورزی، پوسال )کمپوست(، کشت بافت و بستر آماده

گردد که برای امور تغذیه ـ دام به حیواناتی )شامل چهارپایان، پرندگان، آبزیان و حشرات( اطلاق می  تبصره

 .شوندهای اقتصادی، تولیدی و آزمایشگاهی، تولید، نگهداری و پرورش داده می  فعالیتانسان یا دام و 

 ـ بذر، نشاء، نهال، سم و کود؛ ۳

 ـ آب مصارف کشاورزی؛ ۴

 :ـ کالاهای زیر ۵

 ـ شیر، پنیر و ماست؛ ۱ـ  ۵

 ـ تخم ماکیان؛ ۲ـ  ۵

 ـ آرد و نان؛ ۳ـ  ۵

های گوشتی مطابق با فهرستی که هر سال وزارت بهداشت، درمان و آموزش ـ انواع گوشت و فرآورده  ۴ـ  ۵

 کند؛ماه برای اجراء در سال بعد به سازمان ارسال می  پزشکی تا پایان دی

 ـ برنج، حبوبات، سویا و پروتئین سویا؛ ۵ـ  ۵

 های خوراکی؛ اعم از گیاهی و حیوانی ـ انواع روغن ۶ـ  ۵

 ص تغذیه کودکان؛ـ شیرخشک مخصو ۷ـ  ۵

 روزه؛دار و تبدیل آن به جوجه یک  ـ تخم مرغ نطفه ۸ـ  ۵
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 :ـ انواع کالاهای زیر ۶

 ـ خمیر کاغذ و کاغذ باطله؛ ۱ـ  ۶

 ـ دفتر تحریر؛ ۲ـ  ۶

 ـ کاغذ چاپ، تحریر و روزنامه؛ ۳ـ ۶

 :های کاغذی و الکترونیکی محصولات زیر ـ نسخه ۷

 ـ کتاب؛ ۱ـ  ۷

 ـ روزنامه؛ ۲ـ  ۷

 ـ مجله و نشریه؛ ۳ـ  ۷

 ـ کالاهای وارده همراه مسافر برای استفاده شخصی تا میزان معافیت مقرر طبق قانون امور گمرکی؛ ۸

های کاغذی یا الکترونیکی دارای پشتوانه صد درصد  ـ انواع شمش طلا )وارداتی و داخلی( و انواع حواله9

 %( طلا100)

 های کاغذی یا الکترونیکی مبتنی بر آنها؛ های غیرمنقول و انواع حواله ـ دارایی ۱۰

گذاری پروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای  های سرمایه ـ هرگونه انتقال دارایی به/ از صندوق 11

( قانون اساسی مصوب 44های کلی اصل چهل و چهارم ) مالی جدید به منظور تسهیل اجرای سیاست

عنوان آورده غیرنقد شرکا در همان  بهگذاری پروژه، های سرمایه  یا شرکتهای فرعی صندوق 1388/9/25

 گذاری پروژه؛ های سرمایه صندوق

 گذاری پروژه متعلق به صندوقهای سرمایه  ـ در صورتی که مالکیت و مدیریت شرکتهای فرعی صندوق تبصره

 مالی جدید به منظور تسهیل اجرای سیاستتوسعه ابزارها و نهادهای گذاری پروژه موضوع قانون  های سرمایه

 ( قانون اساسی باشد، هرگونه انتقال دارایی به/ از شرکتهای فرعی صندوق44های کلی اصل چهل و چهارم )

های مذکور باشد،  گذاری پروژه که صرفاً در راستای اجرای پروژه و مرتبط با وظایف صندوق های سرمایه

 .ول مالیات و عوارض نیستمشم

ـ هرگونه انتقال دارایی از/ به نهاد واسط موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به منظور تسهیل 12

 ( قانون اساسی44های کلی اصل چهل و چهارم ) اجرای سیاست
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 ـ فرش دستباف و مواد اولیه اصلی آن۱۳

( قانون حمایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی 1) ـ صنایع دستی تولید داخل موضوع ماده14

مطابق فهرستی که تا پایان دی ماه هر سال توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و  1396/10/26مصوب 

 رسد؛ تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می شود و به صنایع دستی پیشنهاد می

 )انسانی و دامی(، لوازم مصرفی درمانی و لوازم توانبخشی؛ـ انواع دارو و واکسن ۱۵

و « ت»، «پ»بندهای ـ رادار و تجهیزات کمک ناوبری هوانوردی، تجهیزات نظامی و اطلاعاتی موضوع  16

 .با رعایت ترتیبات مقرر در بندهای مذکور ( قانون امور گمرکی119) ماده« ث»

( قانون امور گمرکی در حوزه دفاعی با 119) ماده« پ»موضوع بند  ـ معافیت این جزء در خصوص اقلام تبصره

 .تأیید وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح قابل اعمال است

ـ تجهیزات و اقلام با کاربرد صرفاً دفاعی، نظامی، انتظامی، امنیتی و اطلاعاتی. فهرست این تجهیزات و اقلام 17

تصویب هیأت وزیران  نیروهای مسلح و هماهنگی ستاد کل نیروهای مسلح بهبا پیشنهاد وزارت دفاع و پشتیبانی 

 .رسد می

  

 این ماده« الف»( بند 17( و )16(، )13(، )9(، )7(، )6(، )2ـ واردات کالاهای موضوع جزءهای ) 1تبصره 

این « الف»بند ( 5( و )3(، )1باشد. واردات کالاهای موضوع جزءهای )معاف از پرداخت مالیات و عوارض می 

 ( در مبادی گمرکی به آن تعلق می%9درصد )مشمول معافیت نبوده و مالیات و عوارض با نرخ استاندارد نه  ماده

گیرد. عرضه این کالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاهای مشابه داخلی از پرداخت مالیات و عوارض معاف 

با تأیید وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کالای  ( این بند، در صورتی که15است. در خصوص جزء )

باشد و اگر واردات  مورد نظر مشابه داخلی نداشته باشد، واردات آن از پرداخت مالیات و عوارض معاف می

کالای مورد نظر به دلیل کمبود تولید داخل نسبت به نیاز بازار، ضرورت داشته باشد، واردات کالای مزبور با 

حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، مشمول مالیات و  رعایت قانون

باشد. عرضه این کالاها در داخل کشور، مانند عرضه  ( در مبادی گمرکی می%3درصد ) عوارض با نرخ سه

 .کالاهای مشابه داخلی از پرداخت مالیات و عوارض معاف است
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کنندگان کالاهای موضوع این بند مکلفند که برچسب معافیت از مالیات بر  و یا عرضهـ تولیدکنندگان  2تبصره 

بندی کالاهای مذکور درج نمایند. سازمان مکلف است فهرست کالاها و خدمات  ارزش افزوده را بر روی بسته

رونیکی سازمان به های مناسب از جمله درج در سامانه عملیات الکت معاف از مالیات و عوارض را از طریق شیوه

های مردمی مبنی بر دریافت مالیات و  اطلاع عموم مردم برساند. سازمان مکلف است امکان دریافت گزارش

کنندگان کالاها و خدمات معاف از مالیات و عوارض را از طریق سامانه عملیات  عوارض توسط عرضه

فراهم نماید. دریافت مالیات و عوارض از کالاها و الکترونیکی خود و استرداد مبالغ اضافه دریافتی از خریداران 

ای معادل دو برابر مالیات و عوارض دریافتی بوده و  کنندگان آنها مشمول جریمه خدمات معاف توسط عرضه

ماه پس از دریافت گزارش، نسبت به تأیید یا رد و باشد. سازمان مکلف است حداکثر سه قابل بخشودگی نمی

مبالغ اضافه دریافتی از خریداران اقدام نماید. نحوه استرداد این مبالغ به موجب دستورالعملی حسب مورد استرداد 

است که حداکثر پس از سه ماه از لازم الاجراء شدن این قانون توسط سازمان با همکاری اتاق بازرگانی، صنایع، 

 .رسدمعادن و کشاورزی ایران تهیه و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می

  

ـ واردات کالاهای اهدایی به صورت بلاعوض به جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، سازمان  3تبصره 

های مقدسه و کمیته امداد امام خمینی )ره( با تأیید وزیر امور  اورژانس کشور، سازمان بهزیستی کشور، آستان

ت حوزه علمیه استان مربوط و مؤسسات خیریه با اعلام های علمیه با تأیید مرکز مدیری اقتصادی و دارایی، حوزه

 مراجع صادرکننده مجوز آنها و تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی از پرداخت مالیات و عوارض معاف است؛

های مالیاتی در خصوص مواد خوراکی مذکور در اجزای این بند، منوط به أخذ گواهی ـ اعمال معافیت4تبصره 

 .مراجع قانونی ذی صلاح از قبیل سازمان ملی استاندارد ایران و سازمان غذا و دارو استسلامت محصول از 

 ـ خدمات ب

 ها؛ ـ خدمات درمانی، تشخیصی و پیشگیری، خدمات توانبخشی و حمایتی و خدمات آرامستان1

ورزی، کشت کردن )مکانیزاسیون( آب کشا ـ خدمات درمانی و پیشگیری دامی و گیاهی، واحدهای ماشینی2

 های تکثیری گیاهان؛ بافت و تولید اندام
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ـ خدمات زینک، چاپ، انتشار روزنامه اعم از کاغذی یا الکترونیکی، کتاب، نشریه و خدمات نشر و توزیع 3

ها و  آنها به استثنای مؤسسات کمک آموزشی و کنکور و هرگونه تبلیغات کالاها و خدمات داخلی در روزنامه

 نشریات؛

 

که مشمول فصل  شود در صورتی ازای آن به صورت حقوق و دستمزد پرداخت می ارائه خدماتی که ما بهـ 4

 های مستقیم باشد؛ مالیات بر درآمد حقوق موضوع قانون مالیات

ـ در ارائه خدمت توسط شرکتهای تأمین نیروی انسانی و شرکتهایی که از طریق قراردادهای حجمی  تبصره

دهنده خدمات  کنند )مانند شرکتهای ارائه در اختیار گذاشتن نیروی کار به متقاضی ارائه می خدمات خود را با

باشد.  های حقوق و دستمزد است، معاف می پرستاری و خدمات نظافتی(، بخشی از قرارداد که مربوط به هزینه

 .گر است حکم این بند مشروط به تأیید میزان حقوق و دستمزد و مزایا توسط سازمان بیمه

نامه و انتقال  ـ عملیات و خدمات بانکی شامل دریافت سپرده، اعطای تسهیلات و یا ایجاد اعتبار، ارائه ضمانت5

 وجه در چهارچوب قوانین مربوط و مصوبات شورای پول و اعتبار؛

جمهوری الحسنه دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی  های قرض الحسنه صندوق ـ خدمات اعتباری قرض6

الحسنه که به موجب قانون  های قرض اسلامی ایران یا سایر مراجع مورد تأیید بانک مذکور و همچنین صندوق

 شوند؛ تأسیس شده یا می

گذاری،  های حمایتی، ضمانت صادرات، سرمایه ـ خدمات مالی و اعتباری اعطای تسهیلات توسط صندوق7

شوند در چهارچوب  یا می قانون یا با مجوز قانون تأسیس شده ای و پژوهش و فناوری که به موجب بیمه

 .اساسنامه آنها

های محصولات کشاورزی، خدمات بیمه اجتماعی و درمان  های زندگی، خدمات بیمه ـ خدمات بیمه8

 تکمیلی؛

بازارهای خارج از ها و  ـ خدمات بازار سرمایه شامل خدمات معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در بورس9

 .عالی بورس و اوراق بهادار بورس به تشخیص شورای
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( 1) ( ماده24الشرکه و سایر اوراق بهادار موضوع بند ) ـ خدمات انتشار و نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهم10

 با اصلاحات بعدی؛ 1384/9/1قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب 

گذاری دارای مجوز از سازمان  های سرمایه صندوقگذاری  ابطال، نقل و انتقال واحدهای سرمایه ـ صدور و11

 بورس اوراق بهادار؛

ـ منحصراً سود تسهیلات اعطائی شرکتهای واسپاری )لیزینگ( دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی 12

 کنندگان( جمهوری اسلامی ایران به مشتریان )مصرف

ها و اموال مورد واگذاری موضوع قرارداد شرکتهای واسپاری  یات بر ارزش افزوده بهای داراییـ مال تبصره

 .باشند )لیزینگ( با مشتریان مشمول این فعالیت نمی

 دریایی؛ای، ریلی و  المللی جاده شهری و بین ـ خدمات حمل و نقل )اعم از بار و مسافر( درون و برون13

  

ای که با پیشنهاد  نامه صلاح طبق آیین پژوهشی و ورزشی دارای مجوز از مراجع ذیـ خدمات آموزشی، 14

پرورش، تعاون، اقتصادی و دارایی )سازمان(، علوم، تحقیقات و فناوری، آموزش و های امور  مشترك وزارتخانه

نی نیروهای مسلح و کار و رفاه اجتماعی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ورزش و جوانان و دفاع و پشتیبا

تصویب هیأت  ماه از تاریخ ابلاغ این قانون تهیه می شود و به ششمرکز مدیریت حوزه های علمیه ظرف 

 رسد؛ وزیران می

  

تر، مهمانپذیرها و سایر مراکز اقامتی دارای مجوز از وزارت  های سه ستاره و پایین ـ خدمات اقامتی هتل15

 ربط؛ های ذی نایع دستی یا اتحادیهمیراث فرهنگی، گردشگری و ص

ـ قدرالسهم هزینه مشترك )شارژ( دریافتی توسط شرکتهای خدماتی موضوع قانون نحوه واگذاری مالکیت و ۱۶

از واحدهای تولیدی، صنعتی و خدماتی مستقر در شهرکهای  ۱۳۸۷/۲/۳۱اداره امور شهرکهای صنعتی مصوب 

 صنعتی بابت ارائه خدمات به آنها
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که توسط مرکز  این ماده« الف»( بند 17خدمات فنی، بازسازی، تعمیر و نگهداری کالاهای موضوع جزء ) ـ17

شود، مطابق فهرستی که با تصویب وزرای دفاع و  وابسته به دستگاههای نظامی، انتظامی و امنیتی ارائه می

 .شود پشتیبانی نیروهای مسلح و امور اقتصادی و دارایی ابلاغ می

ـ در مواردی که دریافت وجه توسط یک مؤدی مستند به فروش کالا یا ارائه خدمت نیست، مانند  تبصره

های ارزی، انواع سود، انواع جریمه )مادامی که  دریافت هرگونه خسارت، درآمدهای حاصل از تسعیر دارایی

یه و انواع کمکهای دولتی، عنوان سرما بخشی از بهای کالا و خدمات تلقی نگردد(، آورده نقدی یا غیرنقدی به

 .باشد شود و مأخذ محاسبه مالیات و عوارض نمی عرضه خدمت محسوب نمی

های آنها مسترد  ـ موارد زیر از پرداخت مالیات و عوارض معاف هستند و مالیات و عوارض خرید نهاده10ماده 

 :شود می

رسمی با ارائه پروانه سبز گمرکی صادره ـ صادرات کالاها به خارج از کشور از طریق مبادی خروجی  الف

توسط گمرك یا برگ خروجی )در مورد صادرات کالا( و صادرات خدمات با ارائه قرارداد مربوط و گواهی 

انجام کار که به تأیید نزدیکترین نمایندگی رسمی جمهوری اسلامی ایران در کشور مقصد رسیده باشد یا 

 .ا سایر اسناد و مدارك مثبتهگواهی ارزآوری با تأیید بانک مرکزی ی

ـ صنعتی خارج از نقاط صادرات کالاها و خدمـات از قلمرو گمرکی سرزمیـن اصلی به مناطق آزاد تجاری

جمعیتی که دارای تراز تجاری مثبت باشند، در صورتی که محصور بودن آنها به صورت سالانه به تأیید گمرك 

 .خواهد بودجمهوری اسلامی ایران برسد، مشمول این بند 

گاز، نفت کوره، نفت سفید، گاز مایع  های نفتی )بنزین، نفت ـ خدمات معاوضه )سوآپ( نفت خام، فرآورده ب

 هوایی(، گاز طبیعی و برق؛ و سوخت

های تولیدی شرکتهای پالایش به صورت ارزی )فروش سوختهای هوایی به  ـ فروش کلیه فرآورده1تبصره 

در فرودگاههای داخلی(، مرزی )فروش سوخت در جایگاههای مستقر در نواحی  شرکتهای هواپیمایی خارجی

ها  مرزی کشور( و همچنین فروش سوخت دارای پروانه صادراتی گمرك جمهوری اسلامی ایران به کشتی

 .شود )بنکرینگ( صادرات محسوب می
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یه تولید که در فهرست مربوط به ـ استرداد مالیات و عوارض خرید برای صادرات مواد خام و مواد اول 2تبصره 

 .اند، ممنوع است های مستقیم ذکر شده ( قانون مالیات141) ماده

  

ـ خدماتی که توسط اشخاص مقیم ایران )اشخاص حقیقی یا حقوقی ایرانی و یا شعب شرکتهای 3تبصره 

ا خارج از کشور، در خارجی مقیم ایران( ارائه می شود و محل مصرف خدمات و یا مقصد خدمات داخل باشد ی

 .گردد صورتی که مستقیم یا غیرمستقیم ارز حاصل و وارد کشور بشود صادرات محسوب می

 

ـ مالیات و عوارض پرداختی بابت خرید کالاها در داخل ایران که ظرف دو ماه از تاریخ خرید همراه 11ماده 

الیات و عوارض پرداختی گردشگران خارجی شود و نیز، م مسافران اعم از ایرانی و خارجی از کشور خارج می

شده از شرکتهای هواپیمایی ایرانی، هنگام خروج از کشور با ارائه  بابت بلیط پرواز خارجی خریداری

 های جاری مسترد می صورتحساب الکترونیکی و یا اسناد و مدارك مثبته، توسط سازمان، از محل وصولی

 شود و به ماه از تاریخ ابلاغ این قانون توسط سازمان تهیه می رف ششظ نامه اجرائی این ماده گردد. آیین

 .رسد تصویب هیأت وزیران می

  

 کنندگان کالاها و خدمات که به موجب این قانون و سایر قوانین از مالیات و عوارض معاف می ـ عرضه12ماده 

صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی که حجم ـ  باشند و همچنین فعالان اقتصادی مستقر در مناطق آزاد تجاری

رسد، بیشتر باشد، مکلف به  معاملات سالانه آنها از مبلغی که به پیشنهاد سازمان به تأیید هیأت وزیران می

عضویت و ثبت معاملات در سامانه مؤدیان هستند. این حکم شامل کلیه مناطق کشور از جمله مناطق آزاد 

« ب»علاوه بر جریمه موضوع بند  شود. متخلفان از حکم این ماده تصادی میـ صنعتی و مناطق ویژه اق تجاری

( ارزش معاملات %9ای معادل نه درصد )های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مشمول جریمه ( قانون پایانه22) ماده

ـ صنعتی و  یدر خصوص مناطق آزاد تجار نامه اجرائی این ماده شوند. آیین ثبت نشده در سامانه مذکور می

عالی مناطق آزاد  ماه پس از ابلاغ این قانون به پیشنهاد سازمان و دبیرخانه شورای مناطق ویژه اقتصادی ظرف سه

 .رسد تصویب هیأت وزیران می شود و به ـ صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی تهیه می تجاری
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 ـ وظایف و تکالیف مؤدیان و اشخاص ثالث فصل چهارم

اندازی سامانه مؤدیان، همه مشمولان این قانون موظفند به ترتیبی که سازمان مقرر و اعلام  ـ پس از راه 13ماده 

کند، در سامانه مزبور ثبت نام نموده و معاملات خود را در آن ثبت نمایند. ثبت معاملات )خرید و فروش(  می

های  نام، نحوه ارائه اظهارنامه ن زمان، ترتیبات ثبتدر سامانه مؤدیان، به منزله ثبت در دفاتر قانونی است. تا آ

و اصلاحات  1387/2/17مالیاتی و رسیدگی به آنها حسب مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 .بعدی آن است. در سایر موارد، مفاد این قانون جاری است

شگاهی و سامانه مؤدیان نتواند سامانه مؤدیان را های فرو ـ چنانچه سازمان در مهلت مقرر در قانون پایانه 14ماده 

مستقر کند، مکلف است رسیدگی به اظهارنامه مؤدیان موضوع این قانون را که بعد از اتمام مهلت مزبور به 

ها را  آمده است، محدود نموده و سایر اظهارنامه شود، صرفاً به میزانی که در تبصره این ماده سازمان تسلیم می

 .دگی قبول نمایدبدون رسی

های مالیاتی مؤدیان  ( از پرونده%1درصد ) ـ بعد از استقرار سامانه مؤدیان سازمان مجاز است حداکثر یک تبصره

عضو سامانه مؤدیان را با اولویت مؤدیان بزرگ مورد رسیدگی قرار دهد. چگونگی انتخاب مؤدیانی که پرونده 

تصویب وزیر امور اقتصادی و  ورالعملی که با پیشنهاد سازمان بهآنها باید مورد رسیدگی قرار گیرد، در دست

شود. سازمان مکلف است تا پایان مهرماه هر سال فهرست اسامی مؤدیانی که مشمول  رسد، معین می دارایی می

 .گیرند را در سامانه عملیات الکترونیکی خود اعلام عمومی کند رسیدگی قرار می

( قانون برنامه ششم 29) ( قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده5) اجرائی موضوع مادهـ دستگاههای  15ماده 

باشند. وزارت صنعت،  های وابسته به آنها مکلف به ثبت معاملات خود در سامانه مؤدیان می توسعه و سازمان

ارکات الکترونیکی شده در سامانه تد معدن و تجارت موظف است ترتیبی اتخاذ کند که اطلاعات معاملات ثبت

صورت بر خط به سامانه مؤدیان منتقل  های مستقیم عیناً و به ( قانون مالیات169) ( ماده5دولت موضوع تبصره )

 .شود

ـ ارائه اسناد، دفاتر و مدارك، ثبت قراردادهای پیمانکاری و معاملات و اطلاعات نیروهای مسلح و 16ماده 

لح و سایر دستگاههای انتظامی، اطلاعاتی و امنیتی در سامانه مؤدیان موضوع وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مس
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( این قانون و همچنین سایر اقلام محرمانه در 15( و )13( و مواد )5) ( ماده1(، تبصره )4) ( ماده3تبصره )

ور اقتصادی و های ام سامانه مذکور با رعایت ملاحظات امنیتی، مطابق دستورالعملی است که توسط وزارتخانه

شود و حداکثر دارایی )سازمان(، اطلاعات و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و ستاد کل نیروهای مسلح تهیه می

 .الاجراء شدن این قانون به تصویب شورای امنیت کشور می رسدماه پس از لازم شش

 

خریدار یا کارفرما وصول کنند و پس ـ مؤدیان مکلفند مالیات و عوارض فروش موضوع این قانون را از ۱۷ماده 

 .سازمان واریز نمایند از کسر مالیات و عوارض پرداختی، مطابق مقررات به حساب

تواند تمام یا برخی از مؤدیان مشمول این قانون یا مشتریان آنها را مکلف کند مالیات و  ـ سازمان می1تبصره 

نامه اجرائی این تبصره،  سازمان واریز نمایند. آیین عوارض متعلقه را همزمان با صدور صورتحساب به حساب

شوند و نحوه پرداخت مالیات و عوارض متعلقه با پیشنهاد  مشتمل بر فهرست مؤدیانی که مشمول این حکم می

 .رسد تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می سازمان، به

شود  د، به حساب بستانکاری فروشنده منظور میشو مالیات و عوارضی که به این ترتیب به سازمان پرداخت می

 .آید حساب می کننده نهائی نباشد، اعتبار مالیاتی به و برای خریدار، در صورتی که مصرف

ـ گمرك جمهوری اسلامی ایران مکلف است مالیات و عوارض کالاهای وارداتی را در زمان ترخیص 2تبصره 

صورت برخط به حساب سازمان  را قبل از ترخیص نهائی وصول و بهقطعی و مالیات و عوارض کالاهای متروکه 

گمرکی های  واریز کند. گمرك جمهوری اسلامی ایران موظف است ضمن درج اطلاعات پرداخت در پروانه

گمرك  فراهم نماید.ربط را  و یا فرمهای مربوط، امکان دسترسی برخط سازمان به پایگاههای اطلاعاتی ذی

 ، تضمینات لازم را بر اساس مقررات تبصره ماده«ورود موقت برای پردازش»و « ورود موقت» مکلف است در

 .( قانون امور گمرکی أخذ کند53)

ـ صنعتی به سرزمین اصلی مکلفند کالاهای مزبور را به  ـ واردکنندگان کالا از مناطق آزاد تجاری3تبصره 

( 65) ماده« ب»موجب بند  کالاهای اظهار شده که بهگمرك اظهار نمایند. گمرك موظف است از قسمتی از 

شود، فقط  محسوب می« تولید داخل»، 1391/51/10های توسعه کشور مصوب  قانون احکام دائمی برنامه
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شود، مالیات و عوارض و حقوق  محسوب می« کالای وارداتی»مانده که  مالیات و عوارض، و از قسمت باقی

 .ت و عوارض آن را به حساب سازمان واریز کندورودی را دریافت و مالیا

  

( این قانون، مالیات و عوارض متعلقه را 10) ( ماده3ـ واردکنندگان خدمت مکلفند با رعایت تبصره )4تبصره 

محاسبه و طبق مقررات این قانون پرداخت نمایند. چنانچه محل ارائه خدمت و مصرف آن در خارج از کشور 

 .باشند نمیباشد، مشمول این حکم 

 در صورتحساب )قبوض(ـ مالیات و عوارض آب، برق و گاز با توجه به مالیات و عوارض مندرج  5تبصره 

های تولیدی  کنندگان و همچنین نفت تولیدی )نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی خام( و فرآورده مصرف

نتهای زنجیره تولید و توزیع آنها توسط بار در زمان فروش)صدور صورتحساب(، در ا و وارداتی، فقط یک

شرکتهای تابعه وزارت نفت )بابت پنج فرآورده اصلی و سوخت هوایی( و یا شرکتهای پالایش نفت )بابت سایر 

ربط وزارت نیرو و شرکتهای توزیع برق، آب و  ها( و شرکتهای گاز استانی و شرکتهای تابع ذی فرآورده

بر مبنای قیمت فروش مصوب داخلی محاسبه، ثبت و وصول و پس از کسر فاضلاب شهری و روستایی استانی 

 .شود داری کل کشور واریز می اعتبارات مالیات و عوارض زنجیره مذکور به حساب سازمان نزد خزانه

نامه اجرائی این تبصره در خصوص نحوه ثبت مالیات و عوارض در دفاتر یا سامانه مؤدیان تعیین شرکتهای  آیین

در زنجیره قبل از انتهای زنجیره توزیع و فروش، نحوه انتقال اعتبارات مالیات و عوارض به انتهای زنجیره،  فعال

ماه پس از تصویب  شده سازمان ظرف شش حساب تعیین رسیدگی، مطالبه، تهاتر، استرداد، وصول و واریز به

تصویب وزیران امور اقتصادی و دارایی،  یر بهاین قانون با پیشنهاد مشترك سازمان، شرکت ملی نفت ایران و توان

 .رسد نفت و نیرو می

( قانون برنامه ششم 29) ( قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده5) ـ کلیه کارفرمایان موضوع ماده 18ماده 

سامانه توسعه موظفند اطلاعات مربوط به قراردادهای پیمانکاری را حداکثر تا یک ماه پس از انعقاد قرارداد در 

های فروشگاهی و  ( قانون پایانه9)صورت، سازمان مکلف است با رعایت ماده مؤدیان ثبت نمایند، در غیر این

 .سامانه مؤدیان اطلاعات ثبت شده توسط پیمانکاران در سامانه مذکور را مورد قبول کارفرما تلقی نماید

اد سازمان مدت دوره مالیاتی را برای هر گروه از ـ وزیر امور اقتصادی و دارایی مجاز است با پیشنه19ماده 

ماه قبل از شروع دوره مالیاتی،  ماهه تعیین نماید؛ مشروط بر آنکه تغییرات مذکور حداقل سه مؤدیان دو یا یک
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رسانی  های کثیرالانتشار اطلاع از طریق سامانه مؤدیان، پایگاه اطلاع رسانی سازمان و حداقل یکی از روزنامه

 .ی شودعموم

زمان فعالیت مؤدی طی که شروع یا خاتمه فعالیت مؤدی در خلال یک دوره مالیاتی باشد، ـ در صورتی تبصره

 شود. دوره مربوط، یک دوره مالیاتی تلقی می

 ـ۲۰ماده 

 تواند برای اشخاص حقیقی که بیش از یک نوع واحد مشمول مالیات در یک مکان یا مکان ـ سازمان می الف

 .متعدد دارند، در سامانه مؤدیان کارپوشه واحد ایجاد کند های

ـ مؤدیانی که دارای واحد مشمول مالیات در شعب متعدد هستند، مکلفند از یک کارپوشه واحد در سامانه  ب

 .مؤدیان استفاده کنند

از بین خود های مدنی، اعم از اختیاری و قهری، اشخاص حقیقی در هر واحد شغلی مکلفند  ـ در مشارکت پ

نام و  واحد شغلی، از جمله ثبتعنوان نماینده واحد شغلی انتخاب نمایند. کلیه تکالیف مالیاتی  یک نفر را به

 شود، در غیر این نمایندگی شرکا انجام میثبت معاملات در سامانه مؤدیان و پرداخت مالیات توسط وی به 

سامانه مؤدیان را قطع و پایانه فروشگاهی آن را مسدود  صورت، سازمان موظف است دسترسی واحد مزبور به

 .نماید

محل سکونت آنان، از لحاظ امور مالیاتی ملاك اعتبار ـ برای مؤدیانی که مکان ثابت برای شغل خود ندارند،  ت

 سکونت خود داشته باشد، مکلف است یکی از آنها را برایهای متعدد برای  در صورتی که مؤدی مکان .است

برای انجام صورت، سازمان یکی از مکانهای سکونت مؤدی را  نماید، در غیر اینانجام تکالیف مالیاتی معرفی 

 کند. تکالیف مالیاتی انتخاب و به وی اعلام می

ـ در مورد اشخاص حقوقی که حکم به انحلال آنها داده شده است تا زمان ختم تصفیه، شخص حقوقی 21ماده 

 شود و مدیر یا مدیران تصفیه مکلف به انجام تکالیف مقرر در این قانون می محسوب میؤدی مزبور کماکان م

 باشند.

ـ در انتقال یک واحد صنفی، شخص دارنده واحد صنفی تا اتمام انتقال، مسؤولیت اجرای مقررات و 22ماده 

لات در سامانه مؤدیان و سایر های مالیاتی مربوط از جمله صدور صورتحساب، ثبت معام تمامی تکالیف دوره
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تکالیف قانونی را بر عهده دارد. خریدار مسؤولیتی در قبال تکالیف واحد صنفی قبل از اتمام انتقال ندارد؛ مگر 

 .اینکه به موجب سند رسمی این مسؤولیت را پذیرفته باشد

  

ام فعالیت خود مطلع سازد. در دهنده باید حداکثر ظرف ده روز سازمان را نسبت به زمان اتم ـ انتقال تبصره

ها با وی مسؤولیت  صورت عدم اطلاع و شروع فعالیت توسط مؤدی جدید، در پرداخت مالیات و جریمه

 .تضامنی خواهد داشت

 ـ ساختار سازمانی مالیات بر ارزش افزوده، وظایف و اختیارات آن پنجم

ها متناسب با شرایط اقتصادی هر منطقه  و استان ـ ساختار و تشکیلات مورد نیاز سازمان در سطح کشور23ماده 

و با توجه به شاخصهایی مانند میزان وصول مالیات، تعداد پرونده ها و تعداد مؤدیان بدون الزام به رعایت سطح 

( قانون برنامه ششم توسعه از طریق وزیر امور اقتصادی و دارایی 28) ماده« الف»تقسیمات کشوری با رعایت بند 

 .مان اداری و استخدامی کشور پیشنهاد و پس از تصویب هیأت وزیران قابل اجراء استبه ساز

ـ پس از استقرار سامانه مؤدیان، فعال بودن کارپوشه مؤدی در سامانه مزبور به این معنی است که او از 24ماده 

صورتی که مؤدی شرایط لازم نظر سازمان، شرایط لازم برای دریافت مالیات و عوارض از خریداران را دارد. در 

برای دریافت مالیات و عوارض را از دست بدهد، سازمان موظف است بلافاصله کارپوشه وی را در سامانه 

محض غیرفعال شدن کارپوشه مؤدی  مؤدیان غیرفعال نماید. بانک مرکزی موظف است ترتیبی اتخاذ کند که به

 .مرتبط با آن، غیرفعال شوند (pos) گاهیدر سامانه مؤدیان، کلیه دستگاههای پایانه فروش

ماه پس از ابلاغ  ای باشد که حداکثر ظرف سه نامه ـ غیرفعال نمودن کارپوشه مؤدی باید مستند به آیین تبصره

 .رسد تصویب هیأت وزیران می این قانون، با پیشنهاد سازمان به

  

 ـ۲۵ماده 

( 186)(، 182(، )178(، )177) ( ماده1(، تبصره )171(، )مکرر169(، )167(، )162(، )161)ـ مواد  الف

(، 216( تا )210(، احکام مربوط به فصل هشتم باب چهارم و مواد )202(، )198(، )191( آن، )1و تبصره )

(، احکام مربوط به فصل سوم باب پنجم، مواد 243(، )242(، )235(، )232(، )231(، )219(، )218)
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های مستقیم در مورد این  مالیات( قانون 279( و )277(، )276(، )275( آن، )3ند )( منهای ب274(، )257)

قانون جاری است. احکام مربوط به درآمد مشمول مالیات در مواد فوق، در مورد محاسبه مأخذ مالیات بر ارزش 

( 32( و )29) افزوده نیز جاری است. احکام فصل سوم باب پنجم قانون مالیات های مستقیم در خصوص مواد

 .این قانون جاری نمی باشد

های مستقیم  ( قانون مالیات219) ـ شناسایی، تشخیص درآمد مشمول مالیات و رسیدگی موضوع ماده1تبصره 

باشد. این حکم  های فروشگاهی و سامانه مؤدیان جاری نمی در مورد مؤدیان قابل اعتماد موضوع قانون پایانه

های فروشگاهی و  ( قانون پایانه19) ( ماده1( این قانون و تبصره )14) ر اساس مادهشامل مواردی که سازمان ب

باشد. در هر صورت مفاد ماده  های مالیاتی مؤدیان را دارد، نمی سامانه مؤدیان اجازه رسیدگی به اظهارنامه

ای فروشگاهی و سامانه مؤدیان ه های مستقیم نباید مانع اجرای احکام موضوع قانون پایانه ( قانون مالیات219)

 .شود

ـ در خصوص مؤدیان عضو سامانه مؤدیان، سازمان مکلف است اوراق ابلاغ شده به مؤدی را در ۲تبصره 

 .کارپوشه وی نیز بارگذاری نماید

عالی مالیاتی، تعداد شعب شورای  های قابل طرح این قانون در شورای ـ به منظور رسیدگی به پرونده3تبصره 

 .یابد مذکور به دو برابر افزایش می

 ( ماده3( و بند )230(، )181(، )169(، )97ـ در صورت عدم عضویت مؤدیان در سامانه مؤدیان مواد ) ب

 .های این قانون، جاری است های مستقیم در مورد مالیات ( قانون مالیات274)

( قانون 3) ای آن تا قبل از اتمام مهلت مقرر در مادهه های مستقیم و تبصره ( قانون مالیات272) ـ ماده تبصره

 .های این قانون جاری است های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، در مورد مالیات پایانه

 ـ مالیات کالاهای خاص فصل ششم

به  رسان ـ نرخ مالیات و عوارض کالاهای نفتی، فلزات گرانبها، سیگار، نوشابه و سایر کالاهای آسیب26ماده 

 :شود شرح زیر تعیین می سلامت به
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 ـ کالاهای نفتی الف

 (؛%30درصد ) ـ انواع بنزین و سوخت هواپیما سی1

 .(%15) درصد گاز، نفت سفید، نفت کوره، گاز طبیعی و گاز مایع پانزده ـ نفت2

بعه( که به شرکتهای ـ نفت خام، میعانات گازی، و گاز طبیعی خام که توسط وزارت نفت )شرکتهای تا1تبصره 

شود، همچنین واردات بنزین و سوخت هواپیما و گاز طبیعی  های نفتی فروخته می داخل زنجیره تولید فرآورده

توسط وزارت نفت )شرکتهای تابعه(، در این مرحله مستلزم محاسبه و دریافت مالیات و عوارض ارزش افزوده از 

های  باشد. مالیات و عوارض فروش فرآورده سب مورد نمیحلقه بعدی و نیز پرداخت در مرحله واردات ح

شده از کالای مزبور و نیز بنزین و سوخت هواپیما و گاز طبیعی وارداتی در مراحل بعدی عرضه، حسب  تولید

 .شود مقررات مربوط محاسبه و وصول می

ز توسط شرکتهای غیردولتی فروشی بنزین و نفت گا ـ مأخذ محاسبه مالیات و عوارض فروش در خرده 2تبصره 

التفاوت قیمت خرید محصولات فوق از شرکتهای پالایش )با  دارای مجوز از وزارت نفت، عبارت است از مابه

التفاوت مزبور کننده. مابه این ماده(، با قیمت عرضه آنها به مصرف« الف»احتساب مالیات و عوارض موضوع بند 

گاز تلقی شده و با نرخ مذکور در  ت توسط جایگاههای عرضه بنزین و نفتعنوان درآمد ناشی از ارائه خدما به

گاز  گردد. مالیات و عوارض پرداختی بابت خرید بنزین و نفت ( این قانون مشمول مالیات و عوارض می7) ماده

 .شود داران منظور نمی عنوان اعتبار مالیاتی برای جایگاه به

عنوان مواد اولیه  که بهتی مؤدیان بابت کالاهای موضوع این بند، در صورتی ـ مالیات و عوارض پرداخ3تبصره 

 باشد. پذیرش میعنوان اعتبار مالیاتی آن واحدها قابل  کار برده شود، به اصلی توسط واحدهای تولیدی به

نوان اعتبار ع کنندگان کالاهای مزبور به همچنین مالیات و عوارض پرداختی توسط واردکنندگان و توزیع

 .گردد مالیاتی آنان منظور می

  

های مورد نیاز جهت طرحهای تملک  ـ مالیات و عوارضی که شرکت ملی نفت ایران برای خرید نهاده4تبصره 

باشد. شرکت یاد شده مجاز است مبالغ مزبور  کند، قابل استرداد یا تهاتر نمی ای پرداخت می های سرمایه دارایی

الذکر منظور نماید. سایر مالیات و عوارضی که شرکت  های فوق شده دارایی بخشی از بهای تمامعنوان  را به

عنوان اعتبار  کند، با رعایت مقررات، به ای پرداخت می های سرمایه مزبور برای مصارفی غیر از تملک دارایی
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بل تهاتر با بدهی مالیاتی آن شرکت یا سایر گردد. اعتبار یاد شده با تأیید سازمان قا مالیاتی آن شرکت منظور می

 .باشد شرکتهای تابعه وزارت نفت می

 ـ طلا، جواهر و پلاتین ب

شده از فلزات مزبور، معاف از مالیات و عوارض  ـ اصل طلا، جواهر و پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته1

 .باشد می

موضوع این بند مشمول مالیات و عوارض با نرخ نه درصد  العمل و سود فروشنده کالاهایـ اجرت ساخت، حق2

 .باشد %( می9)

کنندگان کالا و خدمات مربوط به این بند مکلفند کلیه عملیات  اندازی سامانه مؤدیان، عرضه ـ پس از راه3

 حقخرید و فروش خود را در سامانه مزبور ثبت کنند. درج ارزش اصل طلا، جواهر و پلاتین، اجرت ساخت، 

العمل و سود فروشنده به تفکیک در صورتحساب الکترونیکی الزامی است. در صورت کتمان و یا عدم ثبت 

( ارزش اصل طلا، جواهر و %9درصد ) ای معادل نه تمام یا برخی از معاملات در سامانه مذکور مشمول جریمه

( این 36) ماده« ب»مه مذکور در بند باشد. این جریمه علاوه بر جری پلاتین است که غیر قابل بخشودگی می

 .قانون است

 ـ کلیه واحدهای فعال در زنجیره عرضه کالا و خدمات مربوط به این بند مکلفند حداکثر تا دو ماه پس از لازم4

های  الاجراء شدن این قانون از پایانه فروشگاهی مورد تأیید سازمان استفاده کنند، در غیر این صورت اتحادیه

بط و اتاق اصناف ایران موظفند پروانه فعالیت واحدهای موضوع این بند در کل زنجیره مربوط را که بدون ر ذی

کنند، باطل نمایند. نیروی انتظامی موظف است از  استفاده از پایانه فروشگاهی اقدام به فروش کالا یا خدمت می

 .ادامه فعالیت واحدهای فاقد پروانه جلوگیری کند

 رسان به سلامتهای قندی گازدار و بدون گاز و سایر کالاهای آسیب  ـ نوشابه پ

استثنای کالاهای موضوع بند  رسان به سلامت )به های قندی گازدار و بدون گاز و سایر کالاهای آسیب نوشابه

مالیات %( و واردات آنها مشمول 16درصد ) این ماده( تولید داخل مشمول مالیات و عوارض با نرخ شانزده« ت»

باشند. فهرست کالاهای موضوع این بند و واحدهای تولیدکننده  ( می%36درصد ) شش و و عوارض با نرخ سی

 آنها حداکثر دو ماه پس از ابلاغ این قانون به پیشنهاد وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و حداکثر یک
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ختیار وزارتخانه مزبور، وزارت صنعت، معدن و الا ماه بعد از آن توسط کارگروهی مرکب از نمایندگان تام

ماه هر سال  شود. تغییرات فهرست موردنظر تا انتهای دی تجارت و وزارت امور اقتصادی و دارایی تصویب می

)برای اجراء در سال بعد( به ترتیب فوق تصویب و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای اجراء 

ورت عدم تصویب فهرست مزبور در مهلت مقرر، فهرست پیشنهادی وزارت بهداشت، گردد. در ص اعلام می

 .عالی سلامت و امنیت غذایی، ملاك عمل است درمان و آموزش پزشکی پس از تأیید شورای

 ـ انواع سیگار و محصولات دخانی ت

 :شوند شرح زیر مشمول مالیات و عوارض می انواع سیگار و محصولات دخانی به

 (؛%25درصد ) سیگار، توتون پیپ و تنباکوی تولید داخلی، بیست و پنج ـ 1

المللی که فهرست آن هر سال توسط وزارت صنعت،  ـ سیگار، توتون پیپ و تنباکوی تولید داخل با نشان بین2

 (؛%40درصد ) شود، چهل معدن و تجارت تهیه و با تصویب هیأت وزیران ابلاغ می

 (؛%65درصد ) و تنباکوی وارداتی، شصت و پنج ـ سیگار، توتون پیپ3

 (؛%10درصد ) ـ توتون خام وارداتی ده 4

 (؛%35درصد ) ـ توتون فرآوری شده وارداتی )خرمن توتون( سی و پنج 5

  

یابد تا زمانی که  شده از سال دوم اجرای قانون هر سال پنج واحد درصد افزایش می ـ نرخهای تعیین1تبصره 

درصد  نرخ مذکور برای انواع سیگار و محصولات دخانی، توتون پیپ و تنباکوی تولید داخل به پنجاه و پنج

( و برای انواع سیگار و محصولات %95صد )در المللی به نود و پنج %(، برای تولیدات داخل با نشان بین55)

 .( برسد%125درصد ) دخانی، توتون پیپ و تنباکوی وارداتی به یکصد و بیست و پنج

الاجراء شدن این قانون، قیمت خرده  ـ تولیدکنندگان سیگار و محصولات دخانی مکلفند از زمان لازم2تبصره 

محصولات دخانی درج کنند. در صورت تخلف از حکم این  بندی فروشی و تاریخ تولید را بر روی پاکت بسته

 .شود و مشمول مالیات و عوارض فروش به نرخهای مذکور است تبصره، اعتبار مالیاتی مربوط، پذیرفته نمی

 ها و عوارض خاص ـ مالیات هفتم

 ـ عوارض سبز  الف
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زیست،  شخیص سازمان حفاظت محیطـ واحدهای تولیدی، صنعتی، معدنی و خدماتی آلاینده که به ت27ماده 

کنند، در صورتی که در مهلت زمانی که توسط  محیطی را رعایت نمی حدود مجاز و استانداردهای زیست

شود، نسبت به رفع آلایندگی خود اقدام ننمایند، بر اساس معیارهایی نظیر  سازمان مزبور برای آنها تعیین می

درصد نیم و %( و یک1)درصد  %(، یک0/5)درصد  رخهای نیمشدت، مدت، نوع و مکان آلایندگی با ن

شوند. این حکم در مورد کلیه واحدهای  %(، به مأخذ فروش کالا یا خدمات، مشمول عوارض سبز می1/5)

ـ صنعتی و آلاینده، اعم از واحدهای معاف و غیرمعاف، صادراتی و واحدهای مستقر در مناطق آزاد تجاری

آلایندگی واحدها، مبنای عمل سازمان محیط  تصادی جاری است. معیارهایی که در تعیین سطحمناطق ویژه اق

الاجراء شدن این قانون، توسط کارگروهی متشکل از  ماه پس از لازم گیرد، حداکثر سه زیست قرار می

عت، معدن و زیست و وزارتخانه های بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صن نمایندگان سازمان حفاظت محیط

رسد. میزان  تصویب هیأت وزیران می شود و به تجارت، کشور و امور اقتصادی و دارایی )سازمان( تهیه می

 بر اساس سامانه مؤدیان یا اظهارنامه ای که به همین منظور به سازمان ارائه می فروش واحدهای موضوع این ماده

 .گردد شود، تعیین می

  

واحدهای موضوع این ماده، دارای خطوط تولیدی مجزا با محصول مستقل از هم باشند  که ـ در صورتی1تبصره 

 .شود عوارض سبز صرفاً از خطوط آلاینده دریافت می

ـ در صورتی که واحدهای موضوع این ماده، در قبال أخذ کارمزد مشخص از اشخاص نسبت به تولید 2تبصره 

مشمول  های مذکور در صدر این ماده لید مذکور، با پنج برابر نرخاقدام نمایند، درآمد این واحدها ناشی از تو

 شود. شرکتهایی که در زنجیره تولید بنزین و سوخت هواپیما، نفت سفید، نفت کوره، نفت عوارض سبز می

باشند. قیمت فروش فرآورده به  کنند، از شمول حکم این تبصره مستثنی می گاز، گاز طبیعی و برق فعالیت می

برای شرکتهای زنجیره تولید بنزین و سوخت  ع این مادهکننده نهائی مبنای محاسبه عوارض موضو صرفم

باشد که شرکتهای بالادستی آنها متضامناً  گاز، گاز طبیعی و برق می هواپیما، نفت سفید، نفت کوره، نفت

 .مسؤول پرداخت عوارض مربوط هستند

الاجراء شدن  ماه پس از تاریخ لازم مکلف است حداکثر ظرف ششزیست  ـ سازمان حفاظت محیط3تبصره 

این قانون، پایگاه اطلاعاتی واحدهای آلاینده را ایجاد نماید و امکان دسترسی برخط سازمان به سامانه مزبور را 
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فراهم کند. سازمان حفاظت محیط زیست موظف است نام واحدهای آلاینده و سطح آلایندگی آنها را در 

 .روزرسانی کند ه مزبور درج نموده و آن را مستمراً بهپایگا

ـ در صورتی که سازمان حفاظت محیط زیست نام واحدی را در پایگاه واحدهای آلاینده درج نماید یا 4تبصره 

سطح آلایندگی آن واحد را در پایگاه مزبور افزایش دهد، واحد مورد نظر از ابتدای دوره مالیاتی بعد، حسب 

 .یابد شود، یا نرخ عوارض مزبور برای آن واحد افزایش می ل عوارض سبز میمورد، مشمو

ـ در صورتی که سازمان حفاظت محیط زیست نام واحدی را از پایگاه واحدهای آلاینده حذف نماید، 5تبصره 

مورد، یا سطح آلایندگی آن واحد را در پایگاه مزبور کاهش دهد، واحد مورد نظر از ابتدای همان دوره، حسب 

 .یابد شود، یا نرخ عوارض مزبور برای آن واحد کاهش می از پرداخت عوارض سبز معاف می

ماه از تاریخ درخواست واحد آلاینده،  زیست موظف است حداکثر ظرف یک ـ سازمان حفاظت محیط6تبصره 

واحد موردنظر را در  در خصوص رفع یا کاهش آلایندگی آن واحد اعلام نظر نماید و هرگونه تغییر در وضعیت

پایگاه اطلاعاتی واحدهای آلاینده منعکس نماید. در صورت عدم اعلام نظر سازمان حفاظت محیط زیست در 

 .شود مهلت مقرر، واحد مزبور به صورت خودکار از فهرست واحدهای آلاینده خارج می

شود، در  حدهای آلاینده انجام میمنظور رفع یا کاهش آلایندگی وا هایی که به گذاری ـ سرمایه 7تبصره 

زیست، در سال اول یا سالهای بعد، از صورت تأیید رفع یا کاهش آلایندگی توسط سازمان حفاظت محیط 

عنوان  شود و در صورتی که به رفع یا کاهش آلایندگی منجر نشود، به بدهی عوارض آن واحدها کسر می

 .شود هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته می

گاز نیست، در  که پالایشگاهها و نیروگاههایی که سوخت اصلی آنها نفت کوره و نفت ـ در صورتی 8تبصره 

های مزبور شوند، سازمان حفاظت محیط  مقاطع خاصی از سال با درخواست دولت، مجبور به استفاده از سوخت

ا لحاظ نماید و افزایش زیست موظف است این موضوع را در احتساب سطح و مدت آلایندگی آن واحده

 .آلایندگی ناشی از استفاده نفت کوره و نفت گاز را مطابق با قبل از الزام مزبور محاسبه کند

های بعد از ثبت در سامانه ملاك اعتبار است و  ـ اعلام سازمان حفاظت محیط زیست صرفاً برای دوره9تبصره 

شده در  های ثبت آلایندگی واحدهای تولیدی برای دورهسازمان مذکور مجاز به اظهار نظر نسبت به رفع و یا 

 .سامانه تحت عنوان اصلاح و تصحیح اشتباه نیست
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( این قانون، جزء مأخذ محاسبه عوارض 5) ( ماده2تبصره )« ج»ـ یارانه پرداختی دولت موضوع بند 10تبصره 

 .سبز نیست

نماید  دوره را مطابق نمونه ای که سازمان تعیین می مکلفند اظهارنامه هر ـ مؤدیان موضوع این ماده 11تبصره

حداکثر تا پایان ماه پس از انقضای دوره، تسلیم و عوارض را ظرف مهلت مزبور به حساب تعیین شده واریز 

درصد  های مقرر موجب تعلق جریمه غیرقابل بخشودگی به میزان ده نمایند. عدم تسلیم اظهارنامه در مهلت

باشد و در صورت تأخیر در پرداخت عوارض، مشمول جریمه موضوع  می وع این ماده%( عوارض موض10)

شود. واحدهای عضو سامانه مؤدیان ملزم به ارائه اظهارنامه موضوع این تبصره نبوده و  ( این قانون می37) ماده

 .کند سازمان به استناد فروش ابرازی آنها در سامانه مؤدیان، عوارض آلایندگی را وصول می

 گذاری وسائط نقلیه ـ مالیات و عوارض شماره ب

گذاری انواع خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلت، بر اساس رتبه انرژی آنها، که به  ـ شماره28ماده 

های مندرج در جدول زیر مشمول مالیات و عوارض  تأیید سازمان ملی استاندارد ایران رسیده است، طبق نرخ

أخذ مالیات و عوارض موضوع این ماده، قیمت فروش کارخانه در مورد تولیدات داخلی و باشد. م سبز می

 .مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی برای خودروهای وارداتی است

 (باشد ارقام جدول ذیل به درصد می)

 

 شرح

 

سواری و وانت 

 دوکابین

 

وانت تک کابین، 

خودروی سواری با 
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 نگینخودروهای س
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5 

  

های  برای انواع خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلت ـ مأخذ مالیات و عوارض موضوع این ماده 1تبصره 

شود. مأخذ  لام میماه، توسط سازمان تعیین و برای اجراء در سال بعد اع تا پایان دیتولید داخل یا وارداتی 

شوند، بلافاصله پس از تولید یا واردات توسط سازمان  ای که جدیداً تولید یا وارد می مزبور برای وسائط نقلیه

 .شود تعیین و اعلام می

برقی و تمام برقی )هیبرید پلاگین( به تشخیص های  ـ خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلت 2تبصره 

 .باشد نمی وزارت صنعت، معدن و تجارت مشمول مالیات و عوارض موضوع این ماده

ماه از تاریخ ابلاغ این قانون، با همکاری  ـ وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است ظرف سه 3تبصره 

های تولید  ران، فهرست کلیه خودروها و موتورسیکلتزیست و سازمان ملی استاندارد ای سازمان حفاظت محیط
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صورت برخط به  داخل و وارداتی را با توجه به رتبه انرژی، که در برچسب انرژی آنها درج شده است، به

 .سازمان اعلام نماید و برای اطلاع عموم، منتشر نماید

فاقد برچسب انرژی مورد تأیید  های موضوع این ماده ـ در صورتی که خودروها و موتورسیکلت 4تبصره 

 .شود تلقی می (G) سازمان ملی استاندارد ایران باشند، مصداق وسائط نقلیه ردیف

مکلفند اظهارنامه  ـ اشخاص حقوقی واردکننده و تولیدکنندگان انواع وسائط نقلیه موضوع این ماده 5تبصره 

شده هر ماه را  قیق وسائط نقلیه فروختهگذاری و همچنین مشخصات د مربوط به مالیات و عوارض شماره

کند، به سازمان تسلیم و مالیات و عوارض متعلق به آن  نحوی که سازمان اعلام می حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به

درصد  را پرداخت نمایند. عدم پرداخت مذکور در مهلت مقرر، موجب جریمه غیرقابل بخشودگی به میزان ده

های موضوع  و در صورت تأخیر در پرداخت آن، مشمول جریمه ض موضوع این ماده%( مالیات و عوار10)

 .شود ( این قانون می37) ماده

گذاری، با مراجعه به  ـ اشخاص حقیقی واردکننده خودرو و موتورسیکلت مکلفند قبل از شماره 6تبصره 

نماید پرداخت  ترتیبی که سازمان تعیین میربط، مالیات و عوارض متعلق به آن را به  ادارات امور مالیاتی ذی

 .است گذاری وسائط نقلیه متعلق به دولت و نیروهای نظامی و انتظامی نیز مشمول این ماده کنند. شماره

 شمارهـ نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران )معاونت راهنمایی و رانندگی( مکلف است قبل از  7تبصره 

 شده توسط اشخاص حقیقی، گواهی پرداخت مالیات و عوارض را بررسی و از شمارهگذاری وسائط نقلیه وارد 

 .ای که مالیات و عوارض آنها پرداخت نشده است، خودداری نماید گذاری وسائط نقلیه

 ـ عوارض سالانه و عوارض سالانه آلایندگی وسائط نقلیه پ

شرح ذیل  ها به ای سبک و سنگین و موتورسیکلتـ عوارض سالانه کلیه وسائط نقلیه اعم از خودروه 29ماده 

 :شود تعیین می
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در هزار قیمت فروش کارخانه و وسائط نقلیه وارداتی معادل یک و ـ وسائط نقلیه تولید داخل معادل یک  الف

شوند. مأخذ محاسبه عوارض  در هزار مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی مشمول عوارض سالانه مینیم 

 .ت( این قانون اس28) ( ماده1این بند مأخذ مذکور در تبصره )موضوع 

( این قانون و 28) ( ماده1ـ وسائط نقلیه در شهرهای آلوده تا ده سال پس از تولید با مأخذ مذکور در تبصره ) ب

وه مذکور مشمول عوارض سالانه آلایندگی وسائط نقلیه علا های مندرج در جدول ماده بیستم نرخ معادل یک

( به %10درصد ) شوند. پس از سال دهم تولید، هر سال به میزان ده می این ماده« الف»بر عوارض موضوع بند 

شود تا حداکثر به دو برابر نرخ پایه افزایش یابد.  نرخ پایه عوارض آلایندگی وسائط نقلیه مذکور اضافه می

باشد، تا سپری شدن  ( صفر می28) جدول ذیل ماده ای که نرخ عوارض سالانه آلایندگی آنها در وسائط نقلیه

باشند و پس از آن، وسائط نقلیه سنگین  سال از سال تولید، از پرداخت عوارض سالانه آلایندگی معاف می پنج

( و سایر وسائط نقلیه با نرخی معادل 28) جدول ماده (D) های مندرج در ردیفدهم نرخ با نرخی معادل یک

باشند. در مورد  جدول مذکور مشمول عوارض سالانه آلایندگی می (C) ای مندرج در ردیفدهم نرخه یک

شود، مأخذ محاسبه توسط سازمان و متناسب با آخرین سال  خودروهایی که تولید یا واردات آنها متوقف می

تعلق به شهرهای شود. فهرست شهرهای آلوده که وسائط نقلیه با پلاك انتظامی م تولید یا واردات تعیین می

ماه هر سال با پیشنهاد سازمان حفاظت  شوند، حداکثر تا پایان دی مذکور مشمول عوارض سالانه آلایندگی می

 .شوند محیط زیست و تصویب هیأت وزیران برای اجراء در سال بعد تعیین می

  

نه وسائط نقلیه، امکان ـ وزارت کشور مکلف است با ایجاد سامانه الکترونیک متمرکز عوارض سالا1تبصره 

را برای مالکان و  این ماده« ب»و « الف»پرداخت و صدور الکترونیکی مفاصاحساب عوارض موضوع بندهای 

استعلام برخط میزان عوارض پرداخت نشده مربوط به وسائط نقلیه را برای نیروی انتظامی و دفاتر اسناد رسمی 

 .فراهم کند

بر عهده مالک است. مالکان وسائط نقلیه این ماده« ب»و « الف»دهای ـ پرداخت عوارض موضوع بن 2تبصره 

مذکور هر سال را تا پایان همان سال پرداخت نمایند. چنانچه مالکیت وسائط نقلیه مذکور پس  مکلفند عوارض

قال بر از سال انتاز سال تولید تغییر نماید، پرداخت عوارض سالانه و عوارض سالانه آلایندگی موضوع این ماده

 .عهده مالک جدید است
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 موضوع این ماده« ب»ای که گواهی اسقاط دارند، در سال اسقاط، مشمول عوارض بند  ـ وسائط نقلیه 3تبصره 

 .شوند نمی

گذاری شده باشند نیز مشمول  الاجراء شدن این قانون شماره ـ کلیه وسائط نقلیه که قبل یا بعد از لازم 4تبصره 

 .شوند می این مادهموضوع  عوارض

ـ ثبت سند انتقال وسائط نقلیه توسط دفاتر اسناد رسمی و یا تعویض پلاك توسط نیروی انتظامی  5تبصره 

 این ماده« ب»و « الف»جمهوری اسلامی ایران )معاونت راهنمایی و رانندگی(، منوط به تسویه عوارض بندهای 

 .گیرنده است دهنده و انتقال ط نقلیه متعلق به انتقالمربوط به وسائط نقلیه مورد معامله و سایر وسائ

هر سال، حداکثر تا پایان همان سال، موجب  این ماده« ب»و « الف»ـ پرداخت عوارض موضوع بندهای  6تبصره 

 .( است%20درصد ) برخورداری از تخفیف به میزان بیست

درصد  مه غیرقابل بخشودگی معادل دهـ پرداخت عوارض مذکور پس از موعد مقرر مشمول جری 7تبصره 

ای  %( عوارض سالانه است و در صورت تأخیر بیش از یک ماه، علاوه بر جریمه مذکور مشمول جریمه10)

 .( عوارض سالانه به ازای هر ماه نسبت به مدت تأخیر است%2معادل دو درصد )

 موتورسیکلت از پرداخت عوارضدر صورتی که مالک یا مالکان خودروهای سبک و سنگین و  - 8تبصره 

نشده  به مدت پنج سال از سال مالکیت، خودداری نمایند و یا مبلغ عوارض و جریمه پرداخت موضوع این ماده

( قانون برگزاری مناقصات مصوب 3) ( ماده1( نصاب معاملات کوچک موضوع جزء )%5درصد ) از پنج

ت بر اساس فهرست اعلامی وزارت کشور نسبت به توقف ، بیشتر شود، نیروی انتظامی موظف اس1383/1/25

 .وسائط نقلیه مزبور تا پرداخت بدهی اقدام کند

ها مکلفند امکان دسترسی برخط به پایگاه  ـ نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران و شهرداری 9تبصره 

 .ندبندی برای وزارت کشور فراهم کن اطلاعات وسائط نقلیه خود را با رعایت طبقه

رسانی در خصوص وظایف و تکالیف مالکان وسائط  ـ وزارت کشور موظف است نسبت به اطلاع 10تبصره 

 .نقلیه به طرق مقتضی از جمله از طریق ارسال پیامک اقدام کند



 
118 

 

ویب تص ماه از تاریخ ابلاغ این قانون با پیشنهاد وزارت کشور به ظرف سه نامه اجرائی این ماده ـ آیین 11تبصره 

 .رسد هیأت وزیران می

  

 ـ مالیات نقل و انتقال وسائط نقلیه ت

های راهسازی، کارگاهی، معدنی،  نقل و انتقال انواع خودرو و موتورسیکلت، به استثنای ماشین - 30ماده 

 :باشند شرح ذیل می کشاورزی و شناورها، مشمول مالیات نقل و انتقال به

( این 28) ( ماده1( به مأخذ مذکور در تبصره )%2( و وارداتی دو درصد )%1د )درص تولید داخل به میزان یک

درصد  سال پس از سال تولید، سالانه ده تا شش قانون برای سال تولید. مأخذ محاسبه مالیات موضوع این ماده

 .شده است( مأخذ یاد %40درصد ) های ششم به بعد، چهل یابد و برای سال %( همان مأخذ کاهش می10)

  

ـ ثبت سند انتقال وسائط نقلیه توسط دفاتر اسناد رسمی و یا تعویض پلاك توسط نیروی انتظامی، منوط  1تبصره 

کند. مراجع مزبور در  و به ترتیبی است که سازمان مقرر می به پرداخت مالیات نقل و انتقال موضوع این ماده

 .نشده هستند برابر مالیات پرداختصورت تخلف از این حکم، ملزم به پرداخت دو 

ـ اولین انتقال خودرو از کارخانجات سازنده و یا وصل کننده قطعات پیش ساخته )مونتاژکننده( داخلی  2تبصره 

های رسمی شرکتهای خارجی( به خریداران و همچنین هرگونه انتقال به صورت  و یا واردکنندگان )نمایندگی

 .شود می پرداخت مالیات نقل و انتقال موضوع این مادهصلح و هبه به نفع دولت مشمول 

ـ صنعتی مشمول  ـ نقل و انتقال انواع خودرو و موتورسیکلت با پلاك انتظامی مناطق آزاد تجاری 3تبصره 

 .شود نمی مالیات موضوع این ماده

 ـ مالیات خروج از کشور ث

از مرزهای هوایی، ( این ماده1جز موارد تبصره )نی بهـ سازمان مکلف است بابت خروج هر مسافر ایرا 31ماده 

داری کل  عنوان مالیات از مسافران دریافت و به حساب درآمد عمومی نزد خزانه دریایی و زمینی وجوهی را به

 .گردد بینی می کشور واریز نماید. میزان مالیات مذکور در قوانین بودجه سنواتی پیش
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های سیاسی و خدمت، خدمه وسایل نقلیه عمومی زمینی و دریایی و خطوط  هـ دارندگان گذرنام 1تبصره 

پروازی، دانشجویان شاغل به تحصیل در خارج از کشور )دارندگان اجازه خروج دانشجویی(، بیمارانی که با 

گردند، دارندگان پروانه گذر مرزی و  مجوز شورای پزشکی جهت درمان به خارج از کشور اعزام می

شوند، زائران ایرانی که در ایام  ن، جانبازان انقلاب اسلامی که برای معالجه به کشورهای دیگر اعزام میمرزنشینا

شوند و ایرانیان مقیم خارج از کشور که دارای کارنامه  اربعین حسینی )ع( به مقصد عراق از کشور خارج می

 .ات موضوع این ماده، مستثنی هستندشغلی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هستند از پرداخت مالی

 ـ صنعتی که صرفاً از مبدأ مناطق مذکور به ـ گردشگران، ساکنین دائم یا موقت مناطق آزاد تجاری 2تبصره 

کنند، مشمول عوارض خروج از کشور موضوع قانون چگونگی اداره مناطق آزاد  خارج از کشور عزیمت می

های اجرائی  نامه با اصلاحات و الحاقات بعدی و آیین 1372/6/7ـ صنعتی جمهوری اسلامی مصوب  تجاری

 .شوند مربوط می

ـ نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران موظف است پرداخت مالیات خروج از کشور مسافران ایرانی 3تبصره 

ی که مالیات نماید کنترل و از خروج مسافران که عازم خارج از کشور هستند را به روشی که سازمان تعیین می

 .اند، جلوگیری نماید مزبور را پرداخت ننموده

 شهری مسافر ـ عوارض برون ج

شهری مسافر و فروش بلیط در داخل کشور با وسائط نقلیه  ـ اشخاصی که مبادرت به حمل و نقل برون 32ماده 

را با درج در بلیط و یا قرارداد  %( بهای بلیط5درصد ) کنند، مکلفند پنج زمینی )به استثنای ریلی( و دریایی می

)صورتحساب(، حسب مورد، به عنوان عوارض شهرداری از مسافران أخذ و هر ماه حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به 

ای به حساب شهرداری مبدأ سفر واریز نمایند. واریز عوارض مذکور بعد از موعد مقرر موجب تعلق جریمه

تأخیر خواهد بود. اختلاف و استنکاف از پرداخت عوارض موضوع این  ( به ازای هر ماه%2میزان دو درصد )

با اصلاحات و الحاقات بعدی خواهد بود. آراء  1334/4/11مصوب  ( قانون شهرداری77) مشمول ماده ماده

 .صادره در این خصوص، قابل اعتراض در دیوان عدالت اداری است

گردد. مالیات و عوارض  عنوان اعتبار مالیاتی محسوب نمی ـ مالیات و عوارض موضوع این فصل به 33ماده 

 .شود عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته می ( این قانون به30( و )28موضوع مواد )



 
120 

 

ـ سازمان موظف است برای کلیه مؤدیان این قانون امکان اظهار و پرداخت مالیات موضوع فصول ششم و ۳۴ماده 

 .نه مؤدیان فراهم کندهفتم را از طریق ساما

 هاـ جریمه فصل هشتم

های موضوع بند  اند علاوه بر پرداخت جریمه ـ مؤدیانی که از عضویت در سامانه مؤدیان امتناع ورزیده35ماده 

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مکلفند اظهارنامه  ( قانون پایانه22)ماده« ب»( این قانون و بند 36) ماده« الف»

ماه پس از پایان هر دوره مالیاتی به سازمان تسلیم و مالیات و عوارض  وره مالیاتی خود را حداکثر تا یکهر د

 .فروش خود را به حساب سازمان واریز نمایند

 هایی به ـ مؤدیان در صورت ارتکاب تخلفات ذیل علاوه بر پرداخت مالیات و عوارض، مشمول جریمه 36ماده 

 :باشند شرح زیر می

عدم تسلیم اظهارنامه « های فروشگاهی و سامانه مؤدیان موضوع قانون پایانه»ـ تا زمان استقرار سامانه مؤدیان  الف

در هر دوره مالیاتی برای کلیه مؤدیان و بعد از استقرار سامانه مذکور برای آن دسته از مؤدیانی که از عضویت 

نشده  ( ریال یا دو برابر مالیات و عوارض پرداخت10.000.000اند: ده میلیون ) در سامانه مؤدیان امتناع کرده

 ماده« ب»( این قانون، هر کدام بیشتر باشد. این جریمه علاوه بر جریمه مذکور در بند 4) تا موعد مقرر در ماده

یان باید نام در سامانه مؤد های فروشگاهی و سامانه مؤدیان است که مؤدی به دلیل عدم ثبت ( قانون پایانه22)

 .بپردازد

اظهاری مالیات و عوارض فروش، ثبت معامله  اظهاری مالیات و عوارض خرید یا کم ـ کتمان معامله، بیش ب

اظهاری مالیات یا  خود به نام غیر یا معامله غیر به نام خود، استناد به اسناد صوری و هر عمل دیگری که به کم

( این قانون و در 4) نشده تا موعد مقرر در ماده الیات و عوارض پرداختاسترداد غیرواقعی منجر شود: دو برابر م

 .نشده صورت تکرار تخلف قبل از دو سال، سه برابر مالیات پرداخت

 .ـ دریافت مالیات و عوارض توسط اشخاص غیرمجاز: دو برابر مالیات و عوارض دریافتی ج

( 19) وضوع این قانون در مواعد مقرر با رعایت مفاد مادهها و عوارض م ـ تأخیر در پرداخت مالیات 37ماده 

در ماه، نسبت به مالیات و عوارض  (%2)درصد  میزان دوای به  های مستقیم، موجب تعلق جریمه قانون مالیات
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نشده و مدت تأخیر از زمان انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه یا سررسید پرداخت مالیات و عوارض، هر  پرداخت

 .که مقدم باشد، خواهد بود یک

ـ چنانچه مؤدی خارج از اراده خود امکان پرداخت مالیات و عوارض موضوع این قانون را در مواعد  تبصره

های حل اختلاف مالیاتی اعتراض نماید. در صورتی که ادعای مؤدی با  تواند به هیأت مقرر نداشته باشد، می

 .حل اختلاف مالیاتی پذیرفته شود، جریمه مذکور بخشیده می شودارائه اسناد و مدارك مثبته در هیأتهای 

 ـ تخصیص، انتقال و توزیع مالیات فصل نهم

های مربوط به آنها پس از  ( این قانون و جریمه28( و )26(، )7موضوع مواد ) ـ مالیات و عوارض 38ماده 

 :شود کسر کسورات قانونی، به ترتیب زیر توزیع می

عنوان  ( این قانون به26) ماده« ب»و « الف»( و بندهای 7) ها و عوارض وصولی ماده ز مالیاتنهم ا ـ یک1

 .یابد مالیات سلامت به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اختصاص می

  

باشد. سهم  ها می ها و دهیاری ـ باقی مانده، به نسبت مساوی سهم درآمد عمومی کشور و سهم شهرداری 2

ها  ها و دهیاری شود. سهم شهرداری داری کل کشور واریز میرآمد عمومی به عنوان مالیات به حساب خزانهد

عنوان عوارض حسب مورد به حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالیاتی استان و حساب تمرکز وجوه وزارت به

 .شود کشور واریز می

ها و روستاهای فاقد دهیاری موضوع این قانون به  دهیاری ها، های سهم شهرداری ـ عوارض و جریمه تبصره

داری کل کشور حسب مورد به نام  های رابطی که بنا به درخواست سازمان و وزارت کشور توسط خزانه حساب

شود. عوارض سهم  گردد، واریز می حساب تمرکز وجوه اداره کل مالیاتی استان و وزارت کشور افتتاح می

های متعلق به آن، درآمد دولت نبوده و سازمان  ها و روستاهای فاقد دهیاری و جریمه دهیاریها،  شهرداری

های  ( این قانون به صورت ماهانه به حساب39) ( آن را مطابق با مقررات ماده%100موظف است صد درصد )

 .ربط مذکور واریز نماید ذی
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فاقد دهیاری و مناطق عشایری، بر اساس ترتیبات ذیل به  ها، روستاهای ها، دهیاری ـ سهم شهرداری 39ماده 

داری  ربط نزد خزانهحساب تمرکز وجوه وزارت کشور و حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالیاتی استان ذی

 :شود ها واریز می ها و دهیاری یکل کشور برای توزیع بین شهردار

( این 26) ماده« پ»و « ب»( و بندهای 7) مربوط به مادههای  ( از عوارض و جریمه%90ـ نود درصد ) الف

 قانون پس از واریز به حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالیاتی استان بر اساس شاخص جمعیت میان شهرداری

های همان استان )سهم  ها، اداره امور عشایر هر شهرستان )سهم مناطق عشایری( و فرمانداری ها، دهیاری

%( مابقی به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور واریز تا به 10فاقد دهیاری( توزیع و ده درصد )روستاهای 

الاجراءشدن این قانون توسط  نیافتگی سه ماه پس از لازم موجب آیین نامه ای که بر اساس شاخص های توسعه

 رسد بین شهرداری میشود و به تصویب هیأت وزیران سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت کشور تهیه می

ها، اداره امور عشایر شهرستان )سهم مناطق عشایری( و روستاهای فاقد دهیاری )به حساب  ها، دهیاری

 .ها( توزیع گردد فرمانداری

  

 

( این قانون به حساب تمرکز 28) ( و ماده26) ماده« ت»و « الف»های مربوط به بندهای  ـ عوارض و جریمه ب

%( سهم کلان شهرها، پنجاه و سه درصد  12شود تا بر به نسبت دوازده درصد ) شور واریز میوجوه وزارت ک

%( سهم روستاها و مناطق عشایری و بر اساس شاخصهای  35%( سهم سایر شهرها و سی و پنج درصد ) 53)

 .این ماده توزیع گردد« الف»جمعیت و توسعه نیافتگی مذکور در بند 

بند توسط وزارت کشور با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور تهیه و ابلاغ می  دستورالعمل اجرائی این

 .شود

شود تا با مشارکت سایر ـ سهم روستاهای فاقد دهیاری به حساب فرمانداری شهرستان مربوط واریز می1تبصره 

العمل اجرائی این دستگاههای اجرائی مربوطه برای امور عمرانی و آبادانی همان روستاها هزینه شود. دستور

ماه پس از ابلاغ این قانون توسط وزارت کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی )سازمان(  تبصره ظرف سه

 .شود تصویب می
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( این قانون به اداره کل امور 26( و )7های مربوط به مواد ) ـ سهم مناطق عشایری از عوارض و جریمه2تبصره 

 .تا بر اساس شاخص جمعیت میان مناطق عشایری توزیع گرددشود  عشایر هر استان واریز می

 تأسیس فاقد شهرداری از نظر موضوع این ماده شهرهای جدید تازه ـ در راستای اجرای احکام این ماده 3تبصره 

 .شوند حسب مورد واجد شهرداری تلقی می

 .باشدآنها میـ محل أخذ مالیات ارزش افزوده واحدهای تولیدی محل استقرار ۴تبصره 

( این قانون باید 26)ماده« ت»و « پ»ها از محل منابع حاصل از بندهای  ها و دهیاری ـ سهم شهرداری 5تبصره 

گیری در خصوص نحوه  عالی سلامت و امنیت غذایی هزینه گردد. تصمیم های ابلاغی شورای مطابق با سیاست

ای متشکل از فرماندار، شهردار و نماینده وزارت  ه کمیتهشهرها بر عهد کرد منابع مزبور در کلان هزینه

 .بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است

ها و اشخاص  ها و دهیاری جز پرداخت به شهرداریـ هرگونه برداشت از حساب تمرکز وجوه به 6تبصره 

 .ممنوع است مذکور در این ماده

کتهای فناور مستقر در پارکهای علم و فناوری پس از واریز ـ سهم عوارض ارزش افزوده دریافتی از شر 7تبصره 

( به همان پارك بابت ایجاد، توسعه و نگهداری %100داری کل کشور، به صورت صد درصد ) به خزانه

یابد. آیین نامه  زیرساختها و فضاهای عمومی، آموزشی، پژوهشی و فناوری و ارائه خدمات شهری اختصاص می

الاجراء شدن این قانون توسط معاونت علمی و فناوری ریاست  رف سه ماه از تاریخ لازماجرائی این تبصره ظ

 جمهوری با همکاری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهیه می

 .رسد تصویب هیأت وزیران می شود و به

  

و یک ناظر از مجلس شورای اسلامی برای نظارت بر ـ کارگروهی مرکب از وزارت کشور، سازمان  8تبصره 

ساله توسط سازمان و وزارت کشور به کمیسیون  همه تشکیل و گزارش عملکرد این ماده حسن اجرای این ماده

 .گردد اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه می
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فزوده و سهم هر یک از ماهه میزان وصول مالیات بر ارزش ا ـ سازمان مکلف است در مقاطع سه 9تبصره 

 .ها و مناطق عشایری را از طرق مناسب به اطلاع عموم مردم برساند ها، فرمانداری ها، دهیاری شهرداری

( این قانون پس از واریز به حساب تمرکز وجوه 27) های آلایندگی موضوع ماده و جریمه ـ عوارض 40ماده 

های  ها و فرمانداری ها، دهیاری تان به نسبت جمعیت بین شهرداریاداره کل امور مالیاتی استان برای هر شهرس

گردد. در صورتی که آلودگی  )سهم روستاهای فاقد دهیاری و مناطق عشایری( همان شهرستان توزیع می

واحدهای بزرگ تولیدی )پنجاه نفر و بیشتر( به بیش از یک شهرستان در یک استان سرایت کند، عوارض 

ای مرکب از رئیس  پذیری و فاصله از واحد آلاینده، در کمیتههرستان به نسبت جمعیت، اثرآلایندگی هر ش

ربط، مدیرکل محیط زیست و مدیرکل امور  های ذی سازمان برنامه و بودجه استان و فرمانداران شهرستان

 .شود های متأثر توزیع می مالیاتی استان بین شهرستان

های متأثر از آلودگی در دو یا چند استان واقع شده باشند، اعضای کمیته  انـ در صورتی که شهرست 1تبصره 

کننده عوارض آلودگی واحدهای بزرگ )پنجاه نفر و بیشتر( متشکل از نماینده سازمان برنامه و بودجه  توزیع

حیط زیست و ربط، نماینده سازمان حفاظت مهای ذی ریزی استان های مدیریت و برنامه کشور، رؤسای سازمان

های اعلامی سازمان برنامه و بودجه کشور  های مربوطه بر اساس سیاست نماینده ادارات کل امور مالیاتی استان

 .کنند اقدام به توزیع عوارض آلایندگی می

ـ صنعتی و ویژه اقتصادی در مواردی که  های آلایندگی در مناطق آزاد تجاری ـ عوارض و جریمه 2تبصره 

ـ صنعتی و  باشد، حسب مورد به حساب منطقه آزاد تجاری و یا دهیاری در مناطق مذکور مستقر نمیشهرداری 

 .گردد یا ویژه اقتصادی مربوط واریز می

اب ( این قانون مستقیماً به حس29) ماده« ب»و « الف»های موضوع بندهای  ـ عوارض و جریمه 41ماده 

 نت مالک که هنگام صدور پلاك انتظامی ثبت شده است، واریز میهای محل سکو ها و یا دهیاری شهرداری

« ب»( درآمد حاصل از عوارض موضوع بند %100های شهرهای آلوده مکلفند صد درصد ) گردد. شهرداری

( این قانون را برای کمک به توسعه و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی شهرهای آلوده هزینه 29) ماده

 .نمایند
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شود، های وارداتی که حقوق ورودی آنها وصول میگمرکی کالا ارزشهزار  درـ معادل دوازده  42ماده 

 توسط گمرك جمهوری اسلامی ایران به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور واریز شده تا به نسبت سیزده

و عشایر و پنجاه و دو  ها و روستاهای فاقد دهیاری( دهیاری %35درصد )و پنج  ( کلانشهرها، سی%13درصد )

هایی که با پیشنهاد وزارت کشور به تصویب هیأت دولت  ها و بر اساس شاخص( سایر شهرداری %52درصد )

ها و روستاهای فاقد دهیاری و عشایر ها و دهیاری  رسد، صرف کمک و ایجاد درآمد پایدار برای شهرداریمی 

شده به حساب  های تعیین تا پانزدهم ماه بعد بر اساس سهمگردد. وزارت کشور مکلف است وصولی هر ماه را 

ها  جز پرداخت به شهرداری ها واریز نماید و هرگونه برداشت از حساب تمرکز وجوه بهها و دهیاری شهرداری 

 .ها و روستاهای فاقد دهیاری و عشایر ممنوع استو دهیاری 

  

( این قانون 26) ماده« ب»و « الف»( و بندهای 7) موضوع ماده ها و عوارض وصولی نهم مالیات ـ یک 43ماده 

داری کل کشور  ، همزمان با دریافت توسط سازمان امور مالیاتی، به حساب خزانه«مالیات سلامت»عنوان  به

، گردد. خزانه مکلف است مبالغ دریافتی هر ماه را تا پایان پانزدهم ماه بعد به حساب وزارت بهداشت واریز می

درمان و آموزش پزشکی واریز نماید. عدم تخصیص مبلغ مذکور در حکم تصرف غیرمجاز در اموال عمومی 

 .است

هایی که برای این منظور در قوانین  از طریق ردیف یا ردیف( منابع دریافتی موضوع این ماده %100صد درصد )

افراد ساکن در روستاها و شهرهای دارای شود به پیشگیری و پوشش کامل درمان بینی می  بودجه سنواتی پیش

یابد و پس از  تر و جامعه عشایری )در چهارچوب نظام ارجاع(، اختصاص می بیست هزار نفر جمعیت و پایین

تحقق هدف مذکور نسبت به تکمیل و تأمین تجهیزات بیمارستانی و مراکز بهداشتی و درمانی با اولویت 

العلاج و افراد ته، مصارف هیأت امنای ارزی و ارتقای سطح بیمه بیماران صعب نیافهای مناطق توسعه بیمارستان 

تحت پوشش نهادهای حمایتی خارج از روستاها و شهرهای بالای بیست هزار نفر جمعیت اقدام می شود. 

های رفاهی، پاداش، فوق های نیروی انسانی نظیر حقوق و مزایا، اضافه کار، کمک  هرگونه پرداخت هزینه

های اداری نظیر اقلام  کاری، دیون و مانند آن و هزینهوری، مدیریت، نوبت  های مأموریت، کارانه، بهرهالعاده 

 .مصرفی اداری و تأمین اثاثیه و منصوبات اداری از این محل ممنوع است
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به حساب خزانه  ( این قانون سهم دولت است و۳۱( و )۳۰های موضوع مواد ) ـ منابع حاصل از مالیات ۴۴ماده 

 .شودداری کل کشور واریز می 

( این قانون، ۷) ـ دولت موظف است از محل منابع حاصل از مالیات دریافتی سهم خود موضوع ماده ۴۵ماده 

 های نقدی پرداختی به هر فرد تحت پوشش نهادهای حمایتی را علاوه بر سایر افزایش سالانه مجموع کمک

ل نرخ مالیات بر ارزش افزوده افزایش داده و به منظور جبران مالیات دریافتی به افراد های سنواتی، حداقل معاد

مذکور پرداخت نماید. نهادهای حمایتی مذکور مکلفند نسبت به شناسایی اشخاص نیازمندی که تحت پوشش 

شامل چگونگی نیستند، اقدام و آنها را مشمول دریافت افزایش مذکور نمایند. آیین نامه اجرائی این ماده 

الاجراء شدن این قانون توسط شناسایی اشخاص نیازمند و نحوه حمایت از آنها حداکثر سه ماه پس از لازم 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری سازمان بهزیستی کشور و کمیته امداد امام خمینی )ره( تهیه و به 

 .رسدتصویب هیأت وزیران می 

  

 مقررات ـ سایر  فصل دهم

ـ کلیه عوارض و مالیات موضوع این قانون که توسط گمرك جمهوری اسلامی ایران به صورت قطعی  ۴۶ماده 

 .باشد( قانون امور گمرکی می ۱۶۰) شود، مشمول حکم مادهوصول و به حسابهای مربوطه واریز می 

الاجراء شدن این قانون است، از قبل از لازم های مالیات بر ارزش افزوده که تاریخ تعلق آنها ـ پرونده  ۴۷ماده 

مالیات و نرخ مالیات، جرایم و تکالیف مؤدیان و مأموران مالیاتی و نحوه رسیدگی تابع نظر تعیین مأخذ مشمول 

قطعیت، باشد، اما در مورد رفع اختلاف سازمان با مؤدی،  می ۱۳۸۷/۲/۱۷قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 و تسویه، تابع احکام و مقررات این قانون است. وصول، توزیع

  

 :یابد شود و به این قانون تسری می های مستقیم می( قانون مالیات ۲۳۸) ـ متن زیر جایگزین ماده ۴۸ماده 

شود، چنانچه مؤدی نسبت به آن مؤدی ابلاغ می ـ در مواردی که برگ تشخیص مالیات صادر و به  ۲۳۸ماده »-

الاختیار خود با ارائه دلایل و تام روز از تاریخ ابلاغ شخصاً یا به وسیله وکیل تواند ظرف سی شد می معترض با

 .اسناد و مدارك کتباً از اداره امور مالیاتی تقاضای رسیدگی مجدد نماید
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ت شوند، موظفند پس از ثبت درخواسمسؤول/ مسؤولان مربوط که از طرف سازمان امور مالیاتی مشخص می 

رسیدگی و در روز از تاریخ ثبت درخواست نباشد به موضوع مهلتی که بیش از چهل و پنج  مؤدی و ظرف

، آن را رد و در رد مندرجات برگ تشخیص کافی دانستندصورتی که دلایل و اسناد و مدارك ابرازشده را برای 

شخیص دهند موارد تعدیل درآمد مشمول صورتی که دلایل و اسناد و مدارك ابرازی را مؤثر در تعدیل درآمد ت

مالیات را مشخص نمایند. چنانچه مؤدی نظر مسؤول/ مسؤولان مربوط در تعدیل درآمد مشمول مالیات را قبول 

التفاوت تا مبلغ صورت برای رسیدگی به مابه  شده، قطعی است. در غیر ایننماید درآمد مشمول مالیات تعدیل 

ه دلایل و اسناد و شود. همچنین هرگاه هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع می مورد اعتراض مؤدی، موضوع ب

مدارك ابرازی مؤدی را برای رد برگ تشخیص یا تعدیل درآمد مؤثر تشخیص ندهند باید موضوع را مستدلاً در 

 .پرونده منعکس و مراتب را برای رسیدگی به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع نمایند

با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی دستورالعمل اجرائی این ماده ـ  ۱تبصره 

 .رسدمی 

ـ در مواردی که مؤدی اطلاعات مربوطه را از طریق سامانه مؤدیان اظهار کرده باشد، مطابق احکام  ۲تبصره 

 «.شدهای فروشگاهی رفتار خواهد قانون سامانه مؤدیان و پایانه 

شود و به این قانون تسری می  های مستقیم می ( قانون مالیات239) ـ متن زیر جایگزین تبصره ماده 49ماده 

 :یابد

( 203)( ماده 2( و قسمت أخیر تبصره )1تبصره )ـ در مواردی که برگ تشخیص مالیات طبق مقررات  تبصره»

اقدام نکرده باشد در حکم معترض به شرح مقررات این ماده ه ( این قانون ابلاغ شده باشد و مؤدی ب208) و ماده

شود و پرونده امر برای رسیدگی به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع می تشخیص مالیات شناخته می برگ 

 «.گردد

انون شود و به این قهای آن می های مستقیم و تبصره ( قانون مالیات ۲۴۴)ـ متن زیر جایگزین ماده  ۵۰ماده 

 :یابدتسری می 

های مالیاتی جز در مواردی که ضمن مقررات این قانون مرجع ـ مرجع رسیدگی به کلیه اختلاف  ۲۴۴ماده »-

شرح زیر از سه نفر به . هر هیأت حل اختلاف مالیاتی ، هیأت حل اختلافات مالیاتی استشدهبینی دیگری پیش 

 :شودتشکیل می 
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 زمان امور مالیاتی کشورـ یک نفر نماینده سا ۱

ـ یک نفر از میان قضات بازنشسته یا حقوق دانان مطلع در امور مالیاتی با شرط وثاقت و امانت به درخواست  ۲

 سازمان امور مالیاتی و انتخاب رئیس کل دادگستری هر استان

ون ایران، جامعه حسابداران ـ یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران، اتاق تعا ۳

ای، اتاق اصناف ایران، شورای اسلامی شهر، رسمی ایران، جامعه مشاوران رسمی مالیاتی ایران، مجامع حرفه 

شوند.  سال منصوب میکارشناسان رسمی و مشاوران خانواده که برای مدت سه  کانون وکلا، مرکز وکلا،

عنوان نماینده خود جهت طالبه مالیات یکی از مراجع این بند را بهمؤدی همزمان با اعتراض به برگ تشخیص یا م

تشخیص مالیات ابلاغ نماید. در صورتی که برگ شرکت در جلسات هیأت حل اختلاف مالیاتی معرفی می 

اعتراض به برگ تشخیص در مهلت قانونی مؤدی انتخاب خود را اعلام قانونی شده باشد و یا همزمان با تسلیم 

، با توجه به نوع فعالیت مؤدی یا موضوع مالیات مورد رسیدگی، از بین نمایندگان مزبور با رعایت تبصره ننماید

 .شودیک نفر انتخاب می ( این ماده ۵)

یابد و رأی هیأت با اکثریت ـ جلسات هیأتهای حل اختلاف مالیاتی با حضور هر سه عضو رسمیت می  ۱تبصره -

 .است، ولی نظر اقلیت باید در متن رأی قید گرددالاجراء آراء قطعی و لازم 

ای هیأتهای حل ـ هیأتهای حل اختلاف مالیاتی دارای استقلال کامل بوده و صرفاً اداره امور دبیرخانه  ۲تبصره -

باشد. انشای رأی با رعایت اصل اختلاف مالیاتی و تشکیل جلسات هیأتها به عهده سازمان امور مالیاتی می 

طرفی کلیه اعضا و متکی به اسناد و مدارك مثبته و دلایل و شواهد متقن در همان جلسه و یا  عدالت و بی

به عمل آمده و به امضای  ( این ماده۲حداکثر ظرف سه روز کاری پس از برگزاری جلسه، توسط نماینده بند )

ارائه دفاعیات به صورت  رسد. مؤدی یا نماینده قانونی وی مجاز به حضور کامل در جلسه وتمامی اعضا می 

کتبی یا شفاهی است. اظهارات شفاهی باید در صورتجلسه قید و به امضای وی برسد. سازمان امور مالیاتی به 

منظور اعمال نظارت مؤثر بر عملکرد هیأتهای حل اختلاف مالیاتی، مکلف است نسبت به مستندسازی فرآیند 

 .برگزاری جلسات هیأت به نحو مقتضی اقدام کند

متناسب با تعداد و مدت جلسات و نیز ( این ماده ۳( و )۲الزحمه اعضای موضوع بندهای ) ـ تعیین حق ۳تبصره -

که به همین منظور در بودجه سالانه سازمان های مورد رسیدگی از محل اعتباری  مراحل، منابع مالیاتی و پرونده

عملی است که توسط سازمان مذکور تهیه و ابلاغ می شود، مطابق دستورال بینی میامور مالیاتی کشور پیش 

صورت متمرکز از طرف سازمان امور مالیاتی کشور به حساب اعضا پرداخت می  الزحمه اعضا بهگردد. حق 
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 .شود

را  ( این ماده۳( و )۲شده در اجرای بندهای ) ـ سازمان امور مالیاتی مکلف است نمایندگان معرفی ۴تبصره -

از آنها جهت شرکت در  ( این ماده۵عضای هیأتهای حل اختلاف مالیاتی بپذیرد و با رعایت تبصره )عنوان ابه

 .هیأتهای مزبور دعوت نماید

شده توسط رئیس کل دادگستری هر استان، مدیر کل مالیاتی استان و مراجع  ـ اسامی کلیه افراد معرفی ۵تبصره -

ماه  ای که به صورت متمرکز و حداکثر ظرف سهها در سامانه تان به تفکیک شهرس( این ماده ۳مذکور در بند )

گردد. انتخاب شود، درج می  الاجراء شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد میپس از لازم 

فر ( برای هر پرونده در مواردی که در شهرستان مورد نظر بیشتر از یک ن۳( و )۲(، )۱افراد موضوع بندهای )

شود. این سامانه مستقیماً زیر نظر رئیس کل وجود داشته باشد، به صورت تصادفی توسط سامانه مزبور انجام می 

 .گرددسازمان امور مالیاتی، مدیریت می 

ـ سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است حداقل یک هفته قبل از تشکیل جلسه هیأت به نحو مقتضی  ۶تبصره-

هیأت حل اختلاف مالیاتی را برابر مقررات مربوط به مندرجات پرونده مورد اعتراض زمینه دسترسی اعضای 

 .فراهم نماید

در صورتی که بیشتر از سه جلسه متوالی یا ( این ماده ۳( و )۲ـ هر یک از افراد مذکور در بندهای ) ۷تبصره -

شود و رئیس کم آنان لغو می چهار جلسه متناوب در یک سال از حضور در جلسات هیأت خودداری نمایند، ح

روز کاری فرد جایگزین را کل دادگستری هر استان و مرجع مربوط، حسب مورد، موظف است ظرف ده 

 .معرفی نماید

طرفی و رعایت حقوق شهروندی و نظارت مؤثر،  ـ به منظور اجرای عدالت و اصل استقلال و بی ۸تبصره -

صورت مستقل، تحت عنوان  داره هیأتهای حل اختلاف مالیاتی را بهسازمان امور مالیاتی مکلف است ساختار ا

مرکز دادرسی مالیاتی در ساختار خود ذیل رئیس کل سازمان ایجاد نماید. واحدهای دادرسی مالیاتی در هر 

 .شوداستان مستقل از اداره کل مالیاتی استان تشکیل می 

( این ۳راض توسط مؤدی، انتخاب یکی از مراجع موضوع بند )ـ پس از استقرار سامانه مؤدیان، ثبت اعت ۹تبصره -

ماده، ارائه هرگونه لایحه به هیأتهای حل اختلاف، مشاهده اسناد، مدارك و اطلاعات مورد نیاز، ابلاغ تاریخ 

تشکیل جلسات هیأت، اطلاع از نتایج دادرسی و هرگونه اطلاع دیگر در خصوص پرونده دادرسی مالیاتی از 

 .شوده مذکور انجام می طریق سامان
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ـ سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است زمینه دسترسی کامل مؤدی و یا نماینده قانونی وی به مفاد  ۱۰تبصره-

 .پرونده مورد اعتراض را حداقل یک هفته قبل از تشکیل هیأت فراهم نماید

 «.ممنوع استع این ماده ( موضو۳( و )۲ـ عضویت همزمان در فهرست نمایندگان بندهای ) ۱۱تبصره -

  

 :یابد شود و به این قانون تسری میهای مستقیم می  ( قانون مالیات۲۵۱)ـ متن زیر جایگزین ماده  ۵۱ماده 

ـ مؤدی یا دادستان انتظامی مالیاتی می توانند ظرف دو ماه از تاریخ ابلاغ رأی قطعی هیأت حل  ۲۵۱ماده »-

ستناد عدم رعایت قوانین و مقررات موضوعه یا نقص رسیدگی، با اعلام دلایل اختلاف مالیاتی تجدیدنظر، به ا

 «.کافی به شورای عالی مالیاتی اعتراض نموده و تجدید رسیدگی را درخواست کنند

« نظر اکثریت اعضای شورای عالی مالیاتی»های مستقیم عبارت ( قانون مالیات 255)( ماده 3ـ در بند ) 52ماده 

تغییر می « ( این قانون258عالی مالیاتی موضوع ماده ) ظر اکثریت اعضای هیأت عمومی شوراین»به عبارت 

 .یابد

 :شودهای مستقیم الحاق می  ( قانون مالیات258) ـ تبصره ذیل به ماده 53ماده 

لاف مالیاتی در مواردی که نسبت به موارد مشابه آرای متفاوتی توسط هیأتهای حل اختـ حکم این ماده تبصره »

 «.صادر شده باشد نیز جاری است

جایگزین « سازمان امور مالیاتی کشور»های مستقیم عبارت  ( قانون مالیات۲۷۴)( ماده ۲ـ در تبصره ) ۵۴ماده 

 گردد. حکم این تبصره و احکام فصل نهم از باب چهارم قانون مالیاتمی « دادستانی انتظامی مالیاتی»عبارت 

 .یابد(( به این قانون تسری می ۲۱۷)ه استثنای ماده های مستقیم )ب

 الاجراء شدن این قانون، احکام مربوط به مالیات و عوارض در قوانین زیر نسخ میـ از تاریخ لازم  ۵۵ماده 

 :گردد

 با اصلاحات و الحاقات بعدی )به استثنای حکم ماده 1387/2/17ـ قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 1

( قانون مذکور و تبصره های ذیل آن 50( قانون مذکور نسبت به جامعه مشاوران رسمی مالیاتی ایران، ماده )28)

 (( این قانون38)( ماده 2( آن قانون نسبت به عوارض موضوع بند )39)( ماده 1و تبصره )
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برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی،  ( قانون94)( و ماده 73)( و ماده 33)ماده « ر»( و بند 6) ماده« ب»ـ بند  2

 1395/12/14اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب 

 ۱۳۹۳/۱۲/۴( مصوب ۲( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۶۹) ـ ماده ۳

در  1394/2/1مالی کشور مصوب پذیر و ارتقای نظام ( قانون رفع موانع تولید رقابت 34) ـ احکام ماده 4

 خصوص مالیات بر ارزش افزوده

 ۱۳۹۲/۶/۱۲( قانون اصلاح نظام صنفی کشور مصوب ۴۷( و )۱۸ـ مواد ) ۵

 :ـ اجرای احکام این قانون نافی اجرای احکام و مقررات ذیل نیست ۵۶ماده 

سلامی ایران مصوب ـ قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری ا 1

ماده « ب»( این قانون، بند 55) با اصلاحات و الحاقات بعدی؛ )به استثنای موارد منسوخ در ماده 1395/12/14

 (( قانون مذکور94) ( و ماده73)(، ماده 33)ماده « ر»(، بند 6)

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۶۶/۱۲/۳های مستقیم مصوب  ـ قانون مالیات ۲

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۷۳/۴/۱۲قانون مقررات تردد وسایل نقلیه خارجی مصوب ـ  ۳

( قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو ۱۲ـ عوارض آزادراهها، عوارض موضوع ماده ) ۴

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۷۴/۱۲/۲۲جمهوری اسلامی ایران مصوب 

های بازرگانی و صنایع و معادن جمهوری اسلامی ایران و اتاق تعاون  های اتاق ـ قانون نحوه تأمین هزینه ۵

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۷۲/۸/۱۱مصوب 

( قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب ۸۷( و )۶۳ـ مواد ) ۶

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۷۳/۱۲/۲۸

با اصلاحات و الحاقات بعدی؛ )به استثنای تعریف حقوق ورودی و  ۱۳۹۰/۸/۲۲ی مصوب ـ قانون امور گمرک ۷

 ((۱)ماده « د»سایر وجوه موضوع بند 
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( مصوب ۲( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۷۰( و )۵۸(، )۶۵ـ مواد ) ۸

 با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۳۹۳/۱۲/۴

های توسعه کشور مصوب ( قانون احکام دائمی برنامه 48)( ماده 3( و بند )30)ماده « ب»و « الف»ـ بندهای  9

 با اصلاحات و الحاقات بعدی 1395/11/10

پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ( قانون رفع موانع تولید رقابت ۲۸)ماده « الف»( بند ۵ـ تبصره ) ۱۰

۱۳۹۴/۲/۱ 

های کلی اصل چهل و منظور تسهیل اجرای سیاست ( قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به ۷)ـ ماده  ۱۱

 ۱۳۸۸/۹/۲۵( قانون اساسی مصوب ۴۴چهارم )

 ۱۳۸۷/۲/۱۵ـ قانون توسعه و حمایت از صنایع دریایی مصوب 12

 .ـ این قانون شش ماه پس از ابلاغ به رئیس جمهور لازم الاجراء است ۵۷ماده 

با اصلاحات  1387 /2/17الاجراء شدن این قانون، قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ـ تا تاریخ لازم  تبصره

 الاجراء است.لازم و الحاقات بعدی تمدید می شود و 

ماه یکهزار و یکصد تبصره در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ دوم خرداد قانون فوق مشتمل بر پنجاه و هفت ماده

 .به تأیید شورای نگهبان رسید ۱۴۰۰/۳/۱۲هارصد مجلس شورای اسلامی تصویب شد و در تاریخ و چ

 

 


